
2024
43
23

strana

strana38
strana

Regionální
výrobci

Turistické autobusy

Přehled památek a cílů
14

strana

Pozvánka do světa
českých granátů4

strana

Rozhovor
s Petrem Vydrou

Vydalo Sdružení Český ráj, z. s. Zdarma

Petr Vydra:
„Pro někoho 
můžu působit jako 
extrovert, ale já 
jsem spíš introvert. 
Skály, les, příroda 
přímo nad barákem. 
Užívám si to.“
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Vítejte v Českém ráji, rozmanité krajině plné přírodních, kulturních a histo-
rických krás, která se právem pyšní svým nádherným pojmenováním. Užijte si 
odpočinek, klid, ale i adrenalin a pohyb, sdílejte radost z přírody, zažijte něco 
z historie a kultury. V Českém ráji naleznete vše, co vás uklidní, vybije i dobije, 
obohatí a poučí, vykouzlí vám úsměv na rtech. U nás v ráji můžete být sami 
sebou i někým jiným, záleží jen na vás. Navštivte zajímavé nové atrakce, ale 
i památky otevřené po zdařilých rekonstrukcích. A vydejte se na méně známá 
místa, i ta stojí za poznání a leckdy vás příjemně překvapí. 

Proto se začtěte do těchto novin, které vás navedou správným směrem. Vy-
užijte bohatou nabídku pro rodiny s dětmi, nejen s Rumcajsem a Cipískem. 
Rozmazlete své chuťové pohárky v osobitých občerstveních a ochutnejte re-
gionální moky. Stejně tak je pro vás připravena nabídka regionálních dobrot, 
které potěší vaše chuťové buňky, nebo provoní váš den. Kupte si na památku 
třeba originální šperk s českým granátem. 

Nacházíte se v jedinečné krajině, která si svou geologickou rozmanitostí za-
sloužila patronát UNESCO. Tak si užijte své volno v ráji!

� Jana�Lebedová,�předsedkyně�Sdružení�Český�ráj

Turistické noviny 
Českého ráje
jsou tu pro vás

Sdružení Český ráj, z. s., které pro 
vás připravilo tyto turistické noviny, 
je oficiální oblastní organizací desti-
načního managementu pro tradiční 
Turistický region Český ráj. Organi-
zace spojuje města, obce, turistické 
atraktivity, podnikatele a další organi-
zace v Českém ráji s cílem společně 
a udržitelně rozvíjet cestovní ruch 
s respektem k potřebám zdejší přírody 
a místních obyvatel. A byla by škoda 
nezmínit, že Sdružení je se svou 32le-
tou tradicí (založeno r. 1992) nejstarší 
organizací destinačního managemen-
tu v České republice. Především díky 
svým dvěma zakladatelkám – Pavle 
Bičíkové a Haně Maierové – bylo prů-
kopníkem řady aktivit, které byly poz-
ději přeneseny i do fungování ostatních 
destinačních mana gementů. Jedná se 
například o vytvoření platformy mar-
ketingové skupiny, provoz letních turi-
stických autobusů či cyklobusů nebo 
značení prvních cyklotras.

 
Marketingové aktivity

Mezi hlavní úkoly Sdružení patří zjiš-
ťování a prezentace informací o kom-
pletní turistické nabídce v regionu. Ta 
je propagována prostřednictvím celé 

Projekt Optimalizace turistického 
informačního systému je dlouhodobá 
aktivita, kterou Sdružení zahájilo již 
v roce 2021. Jeho cílem je postupná 
obměna zastaralého informačního sys-
tému (mapy a tabule v přírodě a intravi-
lánech měst a obcí) za moderní systém 
v jednotném grafickém stylu regionu. 
V roce 2023 tak bylo v Českém ráji 
vyměněno či nově instalováno zhruba 
120 tabulí. Pro rok 2024 se počítá s vý-
měnou 40 až 50 infotabulí – především 
v oblasti mikroregionů Tábor, Podkozá-
kovsko, Jizera a Pojizeří. 

Svou činností se Sdružení snaží rea-
govat na aktuální potřeby návštěvníků 
regionu a svých členů. I to je důvod, 
proč byl v roce 2024 zahájen ve spo-
lupráci se Střediskem ekologické vý-
chovy Sedmihorky projekt mapování 
problematických míst na turistických 
stezkách v přírodních lokalitách. Vý-
stupy z tohoto projektu by měly být 
podkladem pro zahájení rekonstrukce 
a oprav turistických tras v Českém ráji. 

Osvěta je nutná
To, že osvěta návštěvníků je stále 

nutná, asi potvrdí každý, kdo se bě-
hem letošního jara vydal na některou 

řady tiskovin, mezi něž patří i tyto novi-
ny, a samozřejmě také on-line cestami. 
Sdružení Český ráj provozuje domény 
www.cesky-raj.info, www.ceskyrajde-
tem.cz, www.albrechtzvaldstejna.cz či 
www.regionalniprodukt.cz a spravuje 
profily na sociálních sítích www.face-
book.com/ceskyraj.destinace a @ces-
kyrajcz. Dále pak zastupuje region na 
domácích i zahraničních propagačních 
a prezentačních akcích a spolupracuje 
při prezentaci regionu s novináři a in-
fluencery. 

Sdružení v rámci své činnosti zpra-
covalo a turistům zpřístupnilo několik 
oblíbených témat, např. Za pověstmi 
Českého ráje, Po stopách Albrechta 
z Valdštejna, Zlatá stezka Českého 
ráje, Skalní města, Hrady a zámky, při-
pravuje elektronické tipy na pěší a cyk-
lovýlety, ale i výlety pro hendikepované 
nebo rodiny s kočárky.

Rozvojové aktivity
Sdružení Český ráje je také koordi-

nátorem projektu Greenway Jizera, 
v rámci kterého byla mimo jiné vybu-
dována cyklostezka mezi Líšným a Tur-
novem a nyní probíhá výstavba dalších 
úseků. 

z oblíbených turistických tras, ať už 
v Českém ráji nebo jinde v naší zemi. 
Tyto lokality jsou často znečištěny 
návštěvníky, kteří si nevhodně „od-
skakují do přírody“. Doporučení, jak si 
počínat správně, přináší webový portál 
www.chodimbezestop.cz, který vytvo-
řilo Sdružení Český ráj ve spolupráci 
s dalšími destinacemi a partnery, kte-
ří chtějí proti těmto nešvarům bojovat 
a vychovávat své návštěvníky k re-
spektujícímu přístupu. 

Ještě jedno nej
Jedním ze specifik Českého ráje je 

jeho rozložení, jako jediný turistický 
region v ČR totiž zasahuje do území tří 
krajů – Libereckého, Královéhradecké-
ho a Středočeského. Pro zaměstnance 
spolku je to tak trochu pracovní výzva, 
neboť při své práci komunikují se třemi 
krajskými úřady a dvěma centrálami 
cestovního ruchu. Nicméně všem kra-
jům patří velké poděkování za mnoha-
letou podporu regionu, ať už v oblasti 
dotační, či při tvorbě společných nabí-
dek pro návštěvníky Českého ráje. 

� Jitka�Kořínková,
� ředitelka�Sdružení�Český�ráj

Sdružení Český ráj, kdo jsme?

Vydalo Sdružení Český ráj v roce 2024. Redakce: Jitka Kořínková, Petra Holanová, Lucie Podařilová, Pavel Charousek.
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Seznam autorů k dispozici na SČR. Za případné změny neneseme odpovědnost.
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Značená cyklotrasa č. 17 – Greenway 
Jizera vás provede od Jizerských hor či 
od západních Krkonoš Českým rájem 
a Polabím až do Prahy. Pojedete po 
nově vybudovaných úsecích cyklostez-
ky, po klidných silnicích či po nezpev-
něných cestách. Někdy budete muset 
vystoupat z údolí Jizery. Nenechte se 
odradit náročnějšími úseky a vydejte 
se na cestu. Odhalíte tak kouzlo šesti 
svérázných krajin, poznáte jejich pří-
rodní památky, hrady a zámky, technic-

a přímo vybízí ke kombinaci se sjetím 
řeky na lodičkách či pěším výletem. 
Velice častým dopravním prostředkem 
jsou zde koloběžky, které je možné si 
vypůjčit na obou koncích tohoto úseku 
stezky. Ve spojení s početnými „občers-
tvovnami“ na trase a zapůjčením loděk 
je to ideální tip na rodinný výlet.

V roce 2023 projelo a prošlo mezi 
Turnovem a Malou Skálou celkem 
155 170 návštěvníků (data pocháze-
jí ze sčítače umístěného v blízkosti 

ké pozoruhodnosti i lidovou a církevní 
architekturu. Podél řeky stojí za to 
projít pěšky či projet na kole, bruslích, 
koloběžce nebo ji splout na lodi. 

Synonymem pro Greenway Jizera 
je v současnosti nejznámější a nej-
vytíženější úsek mezi Maloskalskem 
a Turnovem. Je zhruba 10 kilometrů 
dlouhý a nabízí příjemný výlet podél 
řeky v kouzelných kulisách Maloskal-
ska. Trasa vede zčásti po cyklostez-
kách, zčásti po místních komunikacích, 

lávky u Křížků). Nejvyšší návštěvnost 
zaznamenal sčítač v roce 2020 s po-
čtem převyšujícím 183 tisíc průjezdů či 
průchodů v obou směrech.
www.greenway-jizera.cz

Greenway Jizera – podél řeky za přírodou a historií

Od roku 2022 jsou největší očeká-
vání spojena s novým úsekem mezi 
Železným Brodem a Líšným. Jedná 
se o úsek dlouhý 4,45 kilometru, kte-
rý významně odlehčí přetížené stezce 
z Turnova na Maloskalsko a propojí 
Turnov se Železným Brodem. Bude 
se jednat o převážně tři metry širokou 
zpevněnou stezku s přírodním povr-
chem (zhutněná štěrkodrť).

Předpokládaný termín dokončení 
stavby je podzim 2024, pro letošní 
cyklistickou sezonu tedy ještě musíme 
vystačit se stávající značenou cyklotra-
sou se stoupáním přes Vrát. Prosíme 
tedy všechny netrpělivé návštěvníky, 
aby na nově budovaný úsek nevstu-
povali a nesnažili se jím projít či projet. 
Po celou dobu trvání stavby je vstup na 
staveniště zakázán.

Lávky u Mnichova Hradiště 
a Mladé Boleslavi

Na podzim roku 2023 byla dokonče-
na a slavnostně otevřena nová lávka 
přes Jizeru u Černé silnice včetně na-
vazujícího nového úseku stezky. Jed-
nalo se o společný projekt města Mni-
chovo Hradiště a obce Klášter Hradiště 
nad Jizerou, jehož cílem bylo obnovit 
přemostění, které zde existovalo mini-
málně od 19. století. Díky nové lávce 
došlo k přeznačení cyklotrasy č. 17 
přes Mnichovo Hradiště, konkrétně ve 
směru na Klášter Hradiště nad Jizerou 
(alternativní cyklotrasa č. 17B).

tové práce postupují jen velmi pomalu. 
Nejdále v přípravě z řešených úseků je 
část z Mnichova Hradiště a Veselé do 
Bakova nad Jizerou. 

Na dolním toku Jizery je dlouhodo-
bě problematickým úsekem část mezi 
Mladou Boleslaví a Benátkami nad 
Jizerou, především úsek Krnsko – 
Hrušov, kde bývá cyklotrasa vedoucí 
po pravém břehu často jen obtížně 
průjezdná. Z toho důvodu došlo k pře-
značení cyklotrasy č. 17 v úseku Krn-
sko – Písková Lhota – Hrušov na levý 
břeh, kde kopíruje pěší červeně zna-
čenou turistickou trasu „Svatojakubská 
cesta“, a na pravý břeh se vrací až pod 
stoupáním na Hrušov.

Dalším úsekem, kde dochází k přelo-
žení značené trasy, je úsek Nový Ves-
tec – Otradovice, kde bude cyklotrasa 
č. 17 – Greenway Jizera přeložena na 
trasu vedoucí v blízkosti řeky Jizery, 
v souběhu s modrou turistickou značkou.

Omezení provozu u Semil
Kde naopak dochází k omezení pro-

vozu na stávající značené cyklotrase 
č. 17 je úsek východně od Semil, kon-
krétně z Benešova u Semil a Podolí do 
Hájů nad Jizerou a Rybnic, kde druhou 
etapou pokračuje rekonstrukce silnice 
II/292 a provoz zde bude minimálně 
do poloviny roku 2025 zcela uzavřen. 
Jako náhradní trasa může sloužit ve-
dení ze Semil po cyklotrase č. 4175 na 

Město Mnichovo Hradiště však nezů-
stalo u jediné nové lávky a na jaře roku 
2024 (13. května) otevře lávku přes 
dálnici D10. Lávka navazuje na původ-
ní tzv. Husovu alej od Veselky a cyklis-
tům a pěším umožní bezpečnou cestu 
z Mnichova Hradiště východním smě-
rem mimo frekventovanou silnici II/268. 
Lávka sice není přímo součástí cyklo-
trasy Greenway Jizera, ale v budoucnu 
umožní nové a bezpečné propojení od 
řeky Jizery směrem na Příhrazské ská-
ly a dále do Českého ráje. 

A když jsme u lávek a mostů, je na-
místě připomenout nově vybudovaný 
most přes Jizeru pro pěší a cyklisty 
v Mladé Boleslavi. Most společně s no-
vou nábřežní cyklostezkou v lokalitě 
Krásné louky byl společným projektem 
města Mladá Boleslav a Nadačního 
fondu Škoda Auto. Díky novému mostu 
a stezce mohla být cyklotrasa č. 17 – 
Greenway Jizera přeložena v tomto 
úseku na levý břeh a vyhne se tak 
stávajícímu úzkému a nebezpečnému 
úseku u Česany. Nový most a úsek 
stezky byl slavnostně otevřen v květ-
nu 2023.

Středočeský kraj
Krajský úřad Středočeského kraje, 

který je klíčovým partnerem projektu 
Greenway Jizera, postupně projedná-
vá jednotlivé úseky na základě studií 
proveditelnosti zpracovaných v minu-
lých letech, předprojektové a projek-

Čikvásky a poté po cyklotrase č. 4174 
přes Bystrou nad Jizerou zpět k Jizeře, 
nebo z Benešova u Semil po cyklotra-
se č. 4174 do Příkrého a odtud po silni-
ci č. II/289 do Škodějova.

Nová lávka na Krásné louce 
v Mladé Boleslavi 

Nová lávka pro cyklisty a pěší na 
Krásné louce v Mladé Boleslavi byla 
slavnostně otevřena 23. května 2023. 
Lávka o délce 196 metrů je unikátní 
svým designem, který je dílem význam-
ného architekta Josefa Pleskota. Záro-
veň zapadá do Koncepce rozvoje cyk-
listiky ve Středočeském kraji na období 
2017-2023, protože propojuje místní 
cyklostezky s páteřní trasou Greenway 
Jizera, která se dosud omezovala na 
pravobřežní část řeky. Součástí této 
koncepce je propojení Greenway Jize-
ra s dalšími páteřními cyklostezkami, 
např. s Labskou stezkou. 

Snahou kraje je také postupně zpev-
ňovat problematické úseky cykloste-
zek, které jsou v deštivějších obdobích 
prakticky nesjízdné. V realizaci jsou 
úseky Dalovice – Čejetičky a Čejetič-
ky – Brodce. Město v budoucnu plánu-
je využít lávku jako komunikační uzel 
mezi pravým a levým břehem Jizery, 
na kterém by měla vzniknout nová cy-
klostezka vedoucí z Krásné louky do 
lesoparku Štěpánka.

Co je nového
na Greenway Jizera v roce 2024
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Tomu se v mládí povedl vpravdě hu-
sarský kousek. Po maturitě na turnov-
ské Střední uměleckoprůmyslové škole 
šperkařské se trochu z hecu, trochu 
proto, že tam opravdu chtěl, přihlásil 
na DAMU. A vzali ho. O co se někteří 
snaží roky, on zvládl napoprvé. „Byli�
jsme� první� porevoluční� ročník,� mezi�
mé�spolužáky�patří�třeba�Ondra�Sokol,�
Kristýna� Frejová,� Sabina� Remundo-
vá,� Bára� Munzarová,� Martin� Myšička�
či� Lenka� Vlasáková.� Já� ale� spíš� než�
k�herectví� tíhl�k�dramaturgii,� tak�se� to�
ve�mně�různě�mlelo.�Ale�má�to�výhodu,�
mít� za� spolužáky� známá� jména�–�ne-
remcají,�když�potřebuji,�aby�do�Turnova�
přijeli� na� besedu,“� glosuje s nadhle-
dem Vydra.

Herectví si Petr Vydra vyzkoušel na 
regionálních scénách v Liberci a Mladé 

Snímky�byly�pořízeny�na�Kopicově�statku.

takzvaně mohly hodit, si dělá průběž-
ně, proto i rád chodí, protože je to také 
vždy o setkání s lidmi. Vidí třeba na 
ulici nějaký výjev, který se mu časem 
přetaví do výstupu. Sleduje reakce lidí 
na různé situace. „Tohle�z�rychle�jedou-
cího�auta�nevymyslíš.“

„Účinkování� v� pořadu� Na� Stojáka�
mně�dává�velký�díl�tvůrčí�svobody.�Není�
to� jen� o� vystoupení,� mohu� publikovat�
povídky,�teď�bude�mít�křest�moje�pátá�
knížka,� tahle� pestrost� mě� nesmírně�
baví.�Kývl�jsem�i�na�spolupráci�s�jedním�

Boleslavi, hrál v Dejvickém divadle. Pak 
se odehrál první rok pořadu Na Stojáka 
natáčeného pro HBO s herci většinou 
známých jmen, jako je například To-
máš Matonoha. Příští rok si už produk-
ce začala vybírat nové tváře prostřed-
nictvím castingu. Tam přišli hned v roce 
2005 Lukáš Pavlásek, Iva Pazderková, 
Petr Vydra. „V�tomhle�formátu�se�mně�
všechno�spojilo.�Píšu�texty,�musím�bez-
prostředně�reagovat�na�děj,�pokaždé�je�
to�jiné.�Humor�na�jevišti�bezprostředně�
reflektuje� i� na� to,� co� vidím� a� slyším�
v�sále.“

A je to spíš stres, nebo adrenalin? 
„Adrenalin,�když�jdeš�na�jeviště�s�ně-

čím� novým� a� zkoušíš� reakce� publika,�
no�a�stres,�když�si�výstup�doma�připra-
vuju�s�myšlenkou�na�termín�vystoupe-
ní,“ přibližuje se smíchem Petr Vydra. 
Jak dodává, poznámky, které by se 

magazínem,� pro� který� píšu� reportáže�
z�určitého�prostředí.�Fígl�je�v�tom,�že�se�
stávám�sám�aktérem�příběhu,�dostanu�
se�tak�k�mnoha�profesím,�o�které�bych�
jinak�ani�nezavadil.�A�to�je�samozřejmě�
zase� zpětně� využitelné� pro� stand-up�
vystupování.� A� když� někdy� vidím,� co�
lidi�dovedou,�kolik� je�profesí�a�talentů,�
kolik� je�mezi� lidmi�zručnosti,�kterou� já�
zrovna�neoplývám,� tak�si� říkám,�že� je�
jasné,�že�dělám�právě�tuhle�práci,�pro-
tože�jsem�se�nic�lepšího�nenaučil.“

Většina lidí z herecké branže se stě-
huje do Prahy, nebo alespoň do Brna, 
aby byli takzvaně „tomu“ všemu blíž. 
Petr Vydra s manželkou vychovává dvě 
dcery v malé turnovské městské části 
přímo pod Valdštejnem a nehodlá na 
tom nic měnit. „Pro�někoho�můžu�pů-
sobit� jako� extrovert,� ale� já� jsem� spíš�
introvert.�Skály,�les,�příroda�přímo�nad�
barákem.� Užívám� si� to.� Třeba� moje�
máma�má�skvělého�souseda,�který� je�
rektorem�univerzity�v�Ústí�nad�Labem,�
a�přitom�žije�v�Turnově.�A�kdybych�byl�
komikem�v�Los�Angeles,�jel�bych�sto�ki-
lometrů�a�furt�bych�byl�v�Los�Angeles,�
a�přitom�je�to�stejné,� jako�když�odsud�
jedu�do�Prahy.�Na�to�je�ta�naše�repub-
lika� fajn,� že� ji� lze� takhle�krásně�projet�
za� pár� hodin.� Myslím,� že� dnes� je� jiná�
doba,�dříve�asi�bylo�dobré,�když�herec�
bydlel�v�Praze,�dnes�je�to�jedno.�A�my�
vystupujeme�opravdu�od�Aše�po�Ost-
ravu� a� občas� i� v� zahraničí,� tak� to� má�
potom�větší�kouzlo�vracet�se�zase�pod�
Valdštejn.“

Ale popravdě, není v hlavní sezoně 
v Českém ráji těch lidí až moc? A co 

Petr Vydra je ve svém rodišti známý tím, že rád chodí. Z domovských 
Pelešan do města, na úřady, za kulturou, když něco potřebuje… Málokdy 
jede autem. Jak říká, při chůzi se mu dobře přemýšlí. Ale ještě častěji než 
v ulicích Turnova ho potkáte na druhé straně – v okolí Valdštejna, v Údo-
líčkách směrem na Kacanovy a Kopicův statek, a i když je v sezoně na 
Zlaté stezce Českého ráje plno, projde se i tam. Někteří lidé ho poznají, 
pozdraví, jiní se jen usmějí, říkají si, toho jsem přece viděl v televizi, ale 
neví, kam ho zařadit. Jiní mají jasno hned. 

„Nedávno�jsem�v�Dolánkách�u�Dlaskova�statku�potkal�pána,�který�si�mě�
zkoumavě� prohlížel� a� pak� říká� tu� mně� známou� větu:� Hm,� vás� už� jsem�
někde�viděl…�Bavím�se�tím,�co�z�nich�občas�vypadne.�Pán�měl�ale�jasno�
velmi�rychle:�Vy� jste�mně�přece�opravoval�auto!�Tak�to� jsem�si�oddechl,�
mohl�jsem�taky�udělat�něco�mnohem�horšího,“ říká Petr Vydra.

Účinkování v pořadu 
Na Stojáka mně dává 
velký díl tvůrčí svobody
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služby, třeba Turnov po 17. hodině „za-
vírá“, a v samotném Českém ráji také 
není zas tak velký výběr služeb. „Mně�
ty� lidi,� kteří� putují� po� hlavní� trase� na�
Hrubou�Skálu,�nevaděj,�chápu,�že�ka-
ždý� chce� vidět� Skalák� a�Trosky.� Moje�
výhoda� je,� že� mohu� kdykoli� uhnout,�
třeba�směrem�na�Kacanovy,�do�Údolí-
ček,�a�nezabloudím�tam.�Ani�v�červen-
ci�tady�skoro�nikoho�nepotkáš.�A�ještě�
jednu�výhodu�mám:�Když�prší,� je�ošk-
livo�a�najednou�se�udělá�hezky,�tak�já�
z�pod�Valdštejna�hned�vyrazím.�A�než�
to� dojde� lidem� ve� městě,� já� už� jsem�
zase� zpátky,“� směje se Petr Vydra. 
Jako domácí je k turistům shovívavý, 
i pro mnoho jeho hereckých přátel je 
Český ráj magnetem, kam se dá poho-
dlně za chvíli dojet a načerpat energii. 
„Služby�já�moc�hodnotit�neumím,�cho-
dím� co� nejvíc� pěšky,� jíst� moc� nepo-
třebuji,�ale�potrpím�si�na�dobrou�kávu�

ci�plně�dovedou�využít�možností,�které�
tenhle�region�nabízí.�Nejsou�někde�za-
lezlí�ve�své�bublině.�Jezdí�na�výlety�na�
kole,�koloběžkách,�chodí�pěšky�s�hole-
mi� i�bez�nich.�Platí� to�třeba�před�kios-
kem�na�Valdštejně,� jak�se�mísí�místní�
s� návštěvníky.� A� třeba� noční� koupání�
na�koupališti�v�Maškově�zahradě.�V�Li-
bereckém� kraji� není� město,� které� by�
mělo�takhle�hezké�aquacentrum.“

K čemu s manželkou vede své dvě 
dcery? „Já�doufám,�že�k�zodpovědnos-
ti�za� to,�co�dělají,�aby�věděly,�že�když�
něco� udělají� nebo� neudělají,� tak� se�
důsledky� vždycky� někde� projeví.�Také�

a�na�takový�ten�rituálek,�že�si�ji�někde�
v�klidu�vypiješ.�Třeba�nedávno�otevřeli�
pod� Hlavaticí� novou� hospodu,� kde� je�
kafe�výborné.�A�dost�si�to�užívám�třeba�
v�Malé�Skále,�kde�si�myslím,�že�to�s�tu-
ristickým� ruchem� docela� umí,� a� taky�
tam�mají�Martina�Barchánka�a� ty�dva�
jeho�skvostné�obchody�s�kvalitním�zbo-
žím,�kávou�a�zmrzlinou�podle�italských�
receptů.�Tam�s�rodinou�rádi�zajedeme.�
A�když�ještě�zůstaneme�na�Jizeře,�tak�
v�Přepeřích�je�občerstvení�u�autobusu,�
to�je�také�naše�oblíbené�místo.“

„Myslím,�že�se�hodně�zvedla�úroveň�
turnovského� informačního� centra� na�
náměstí,�můžeš�tam�posedět,�načerpat�
nápady,�mám� rád� třeba� letní� koncerty�
před� Střelnicí.� Co� je� ale� z� mého� po-
hledu�zásadní,�že� jak�návštěvníci,� tak�
i�místní�v�Českém�ráji�žijí�hodně�venku.�
Je�to�vidět�hlavně�v�sezoně,�kdy�našin-

mají�velkou�volnost�v�rozhodování,�pro�
mě� je� fajn,� že� se� snaží� dělat� hodně�
věcí,� jako� jsou� třeba� turistický�oddíl�či�
dramatický� kroužek.� Pokud� jde� o� he-
rectví,�případně�o�jeho�studium,�rád�jim�
vysvětlím� úskalí� takového� rozhodnutí,�
jinak�to�ovšem�nechám�na�nich.�Lidi�to-
tiž�od�absolventa�herecké� fakulty�mají�
velké�očekávání,�já�si�naštěstí�našel�to�
svoje,� ale� když� vidím� třeba� v� divadle,�
když�občas�dělám�dramaturga,�jak�jsou�
nešťastní,�čekají�až�někdo�zavolá…�To�
bych� tedy�nechtěl.� Je� to� těžký�chlebí-
ček� a� prorazí� jen� pár� lidí.� Na� druhou�
stranu,� nic� víc� si� nepřeju,� než� aby� ty�
moje�holky�byly�v�životě�šťastné!“

� -pch-

Petr Vydra (*1972) se narodil a žije v Turnově, odkud vyráží do světa. S man-
želkou Radkou má dvě dcery, žije v okrajové části města pod Valdštejnem. 
Jeho práce je mu koníčkem. „Že�bych�po�večerech�truhlařil,�to�nehrozí,�jsem�
hrozně�nešikovnej.�Taky�můj� táta,�který�byl�významným� judistou�a� trenérem�
republikové�úrovně,�moc�nepochodil,�abych�šel�v�jeho�sportovních�stopách.“

A tak Petr Vydra píše scénáře, dělá dramaturga v divadle, vystupuje v po-
řadu Na Stojáka, nedávno spatřila světlo světa jeho pátá knížka Deset deka 
dekameronu. „Když�bych�měl�čas,�tak�bych�se�někdy�rád�vrátil�ke�kreslení,�to�
mě�bavilo,�tak�uvidíme.�Ale�nějaký�dlouhodobý�plány,�jako�mají�třeba�sportovci�
olympiádu,�tak�to�nemám.�Pro�mě�je�olympiáda�vlastně�pokaždý,�když�mám�
nějaký�výstup�na�pódiu�před�diváky,�nebo�když�natáčíme�další�video�Na�Stojá-
ka�nebo�nový�díl�Comedy�Clubu.“

KDE SE PIVO VAŘÍ... 
27. 6. 2024     19. 1. 2025
Výstavní sál

Výstavy o pivovarnictví  
a hostincích na Turnovsku

MUZEUM
ČESKÉHO RÁJE 

V TURNOVĚ

KDE SE PIVO PIJE...
27. 6.     8. 9. 2024
Kamenářský dům

Muzeum Českého ráje v Turnově 
Skálova 72, Turnov
www.muzeum-turnov.cz 

Otevřeno denně mimo pondělí
červen–září 9.00–17.00 h. 
říjen–leden 9.00–16.00 h,

inzerce_PIVO_Turisticke noviny.indd   1 22.04.2024   13:12:49
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Zoo Liberec

Botanická zahrada Liberec

Muzeum Českého ráje v Turnově

Oblastní galerie Liberec

Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě

Severočeské muzeum v Liberci

Liberecké zážitky nově
v kombinované zlevněné online vstupence

Zoo Liberec
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Nově získáte titul „Všudybyl, který všude v Českém ráji byl“, pokud 
navštívíte 20 turistických cílů v této lokalitě. Za každých pět nasbíraných 
razítek na vás pak čekají zajímavé odměny.

Dvanáct postaviček z pověstí Českého ráje vás provede malebným krajem 
skalních měst, hradů, romantických zřícenin, zámků, roubených staveb, ryb-
níků, studánek, lesů, míst s nádhernými rozhledy a lidové řemeslné tradice. 
Během svého putování zažijete mnohá překvapení, legraci, ale i poučení. 

Tak pojďte a vydejte se s Černým rytířem do Hruboskalského skalního měs-
ta, s loupežníky na Maloskalsko či s vílou Jizerýnou do Horního Pojizeří. Za 
čertem vystoupejte ke kapličce na Zebín, po hodném vodníkovi Čeperkovi se 
poohlédněte v okolí Kopidlna. V Prachovských skalách obdivujte květinové za-
hrádky skřítka Pelíška a nedaleko Mnichova Hradiště najdete skalní útvary, 
které podle pověsti získaly jméno po hodném obrovi. Zastavte se na chví-
li u studánky nedaleko zámku Humprecht, kterou hlídá Sobotecký had. Na 
Mladoboleslavsko se podíváte se statečným Postilionem. Budete-li mít štěstí, 
na bývalém nádvoří kumburského hradu potkáte Bílou paní a třeba uslyšíte, 
co vypráví meluzína, když se prohání mezi čedičovými věžemi hradu Trosky. 
Dnes již z obou věží, Panny i Baby, můžete obdivovat krásu Českého ráje. Jak 
vznikly názvy těchto věží vypráví pověst O Troskách.

www.ceskyrajdetem.cz

Všudybylem už 
za 20 razítek

K Českému ráji se váže množství legend a pověstí. A z těchto příběhů, 
které se možná staly, možná nestaly, vychází zábavná hra pro malé i velké 
cestovatele „Za pověstmi Českého ráje“. Průvodcem a pomocníkem vám bude 
skládací Cestomapa, brožura společně s Cestoknížkou, do které budete při 
svém putování sbírat soutěžní razítka a plnit úkoly.

Již několik let je Sdružení Český ráj 
garantem hry s názvem Po stopách 
Albrechta z Valdštejna. 

Připravena je pro vás brožura s po-
pisem jednotlivých zapojených míst 
napříč regiony, dále mapa putování ke 
sbírání razítek a odměny – pamětní 
mince a Valdštejnův blok s tužkou. 

Zábavnou formou poznáte dějiny 
spojené s dobou Albrechta z Valdštej-
na. Za návštěvu hradů, zámků, měst či 
jiných zajímavých lokalit shromažďuje-
te razítka, za které obdržíte na výdej-
ních místech označených na mapě lo-
gem Albrechta z Valdštejna tematické 
odměny. Za tři razítka ze tří různých 
objektů získáte nejdříve pamětní minci 
putování, za šest razítek celkem dosta-
nete Valdštejnův blok a tužku. Odměny 
si můžete vyzvednout na razítkovacích 
místech označených na mapě logem 
Albrechta z Valdštejna. Zapojené ob-
jekty naleznete na různých místech 
regionu a také mimo turistickou oblast 
Český ráj. 

V Jičíně, hlavním sídle Albrechta 
z Valdštejna, určitě navštivte Vald-
štejnskou lodžii. Za hezkého počasí 
k ní dojdete příjemnou procházkou 
lipovou alejí a odměnou vám bude za-
jímavý program. Na náměstí zavítejte 
do Městského informačního centra, 
kde vám vždy ochotně poradí, co je ve 
městě nového. Naproti vás přivítá Vald-
štejnovo muzeum a mincovna. Zde si 
dopřejte drobné občerstvení, na dvor-
ku je malá a útulná kavárna, na ochozu 
si všimněte jičínského miniorloje. 

Poblíž pohádkového města máte na 
dojezd Novopacko, které je spojeno 
s drahými kameny, zámek a muzeum 
v Lomnici nad Popelkou, zámek Děte-
nice spolu s místním pivovarem a stře-
dověkou krčmou. Kousek od Turnova, 
srdce Českého ráje, stojí zámek Hrubý 
Rohozec, zámek Sychrov a zámek 
Svijany. Nedaleko na vás čeká zámek 

Mnichovo Hradiště se spoustou docho-
vaných předmětů a s půvabnou zahra-
dou. Zde v kapli sv. Anny se nachází 
také hrobka s ostatky vévody. 

Pokud se vydáte za hranice oblas-
ti Český ráj, navštivte hrad Bezděz, 
zámek Doksy, hrad Grabštejn, zámek 
Lemberk, hrad a zámek Frýdlant. 
Z měst potom Liberec, Českou Lípu 
a Cheb, kde byl Albrecht z Valdštejna 
v roce 1634 zavražděn (letos je tomu 
již 390 let). V Praze je od letošního jara 
mezi zapojenými místy možné zavítat 
do Valdštejnského paláce, kde si určitě 
projděte malebnou zahradu. 

Koho lákají hory, vydejte se do Krko-
noš! Za návštěvu stojí Krkonošské 
muzeum ve Vrchlabí, Františkánský 
klášter v Hostinném nebo zámek 
v Horní Branné. 

Veškeré podklady pro hru na-
leznete na webových stránkách 
www.albrechtzvaldstejna.cz a mů-
žete sledovat také facebookový profil 
@postopachalbrechta. 

Titulní�kresba�vévody�na�publikaci�je�
dílem�výtvarníka�Jiřího�Lode.�

Po stopách Albrechta 
z Valdštejna aneb Putování 
za poznáváním historie
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Zveme vás do pohádkového Jičína na 33. ročník festivalu Jičín – město pohádky. Letošním průvodcem festivalu bude sám děda Vševěda, který si pro děti 
připravil pohádkové dílny a workshopy, jež budou zábavnou formou propojeny s fyzikou, technikou, zdravovědou, kosmologií, přírodopisem i chemií. Těšit 
se můžete také na divadelní představení, gastronomické pochoutky, bohatý koncertní program, pestré trhy plné regionálních pokladů a tematické filmové 
projekce. Potkáme se v Jičíně od 11. do 15. září.

Procházka městem nemusí být vůbec 
nuda. Záleží hlavně na tom, kdo vám 
dělá průvodce. Jičín je přece známý 
jako město pohádky, takže průvodcem 

je typická pohádková postava. Žádná 
princezna ani čarodějnice, ale rovnou 
drak. Tedy spíše malý dráček. Společně 
s dráčkem děti objeví zajímavá místa 
a památky Jičína. Navíc na ně čeká 
v průvodci také spousta úkolů a na 
konci i malá odměna. Průvodce můžete 
využít buď přímo v ulicích města, nebo 
klidně i v pohodlí domova. Brožurku 
v ceně 60 korun můžete dětem koupit 
v jičínském informačním centru.

Jičínem 
provede děti 
pohádkový drak

V jičínské lipové aleji naproti sportov-
nímu areálu naleznete novou Lavičku 
Rumcajsovy rodiny. Podle Agentury 
Dobrý den se jedná o největší pohádko-
vou lavičku v celém Česku. Vzdává hold 
Radku Pilařovi, tvůrci kreslené podoby 
Rumcajse, Manky a Cipíska.

Lavička vznikla z 300 let starého du-
bového kmene, který darovala rodina 
Schliků z jejich zámeckého parku ve 
Vokšicích. Podle výtvarného návrhu 

autorky Štěpánky Novotné jí vyřezali 
šikovní řezbáři Jan Rampase a Luboš 
Marx. Unikátní lavička je se svou délkou 
3,58 m, výškou 1,46 m a váhou 1,5 tuny 
zapsaná v České databance rekordů 
jako největší pohádková lavička. Kromě 
vyobrazení postav Rumcajse, Manky 
a Cipíska jsou na ní k vidění i Prachov-
ské skály, jičínské náměstí, lipová alej 
nebo kopec Zebín.

Posaďte se na největší 
pohádkovou lavičku v republice
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Valdštejnská lodžie je barokní památ-
ka na okraji Jičína, která už přes 11 let 
ožívá díky organizaci Valdštejnské 
imaginárium koncerty, divadly, festivaly 
a autorskými projekty. V letních měsí-
cích se v kulisách unikátní památky 
kaž dý pátek koná koncert nebo divadel-
ní či taneční představení. Letošní letní 
sezona nabídne jako obvykle pestrý vý-
běr z alternativní kultury. Už 28. června 
se můžete těšit na HUND – experimen-
tální písničkářské duo Friedy Gawendy 
a Felixe Kocha z Berlína, které kom-
binuje křehké melodie s expresivními 
pasážemi a performativními kompozi-
cemi. V pátek 5. července se představí 
ILUZIONISTA/Wariot Ideal – one-man 
kabaret všestranného performera Vojty 
Švejdy – klauniáda, opera, western, 
balet i horor. V pátek 12. července vy-
stoupí jedinečné hudební uskupení DVA 
s „folklorem neexistujících národů“. 

O týden později – 19. července – si 
můžete užít skvělý koncert sesterské-
ho dua s česko-španělskými kořeny 
za doprovodu předního kontrabasisty, 
vystoupí KATEŘINA GARCIA A BÁRA 
GARCIA S TOMÁŠEM LIŠKOU. V pá-
tek 26. července zahrají IRENA A VOJ-

TĚCH HAVLOVI + VÁCLAV HAVELKA. 
Přijďte se s nimi na chvíli ponořit do 
meditativně – experimentální hudby. 

Léto symbolicky zakončí během prv-
ního zářijového víkendu 6. až 8. září 
LODŽIE WORLDFEST 2024 – sedmý 
ročník festivalu World music, alternativ-
ní hudby a netradičního divadla.

Podrobnější program na celé léto na-
jdete na www.valdstejnskalodzie.cz.

Vítejte ve Valdštejnské lodžii

I mimo kulturní program má Valdštejnská lodžie co nabídnout, v letní sezoně je 
otevřena sedm dní v týdnu od 10.00 do 18.00 hodin. Vstup do památky je zdar-
ma. Pro návštěvníky je k dispozici občerstvení v CAFÉ LOGGIE s posezením na 
dvoře i velkolepé terase. Pro děti je zde několik herních prvků – netradiční kost-
koviště, kuželky, interaktivní domeček a další drobné radosti. Samozřejmostí 
jsou i prohlídky barokní památky, které pro zájemce probíhají netradiční formou 
díky nadšeným průvodcům. 

Můžete si zde zahrát i tajemnou rébusovou hru na motivy Valdštejnovy histo-
rické osobnosti, v prostoru sklepení Valdštejnovy lodžie. Hra je pro 2–5 osob, 
hru nutné zakoupit předem, pro bližší informace volejte na 730 120 755.

A to pořád není vše! V nově otevře-
ných a opravených prostorách Čestné-
ho dvora Valdštejnské lodžie je připra-
vena ke zhlédnutí i expozice s názvem 
Cesta Valdštejnských architektů. Ta je 
součástí projektu, jehož cílem bylo pro-
pojit památky na české a polské straně, 
které nepřímo ovlivnila osobnost Al-
brechta z Valdštejna. Vznikla tak trasa, 
jejíž pomyslný začátek najdete právě 
ve Valdštejnské lodžii. Můžete zde vidět 
příběh „ze života“ Albrechta z Vald-
štejna a dvou významných italských 
architektů Giovanni Pieroniho a Carla 
Luraga. Spolu s nimi se pak během pár 
minut díky videoexpozici ocitnete na 
cestě a objevíte místa, kde zanechali 
své stopy. 

Přáli bychom si, aby nezůstalo jen 
u toho sledování a doufáme, že vás 
tato neobvyklá cesta bude inspirovat 
k vlastnímu putování. Cesta Valdštejn-

ských architektů totiž vede z Jičína k lo-
veckému zámečku Humprecht, dále do 
zámku v Náchodě a pokračuje do Pol-
ska k bývalé jezuitské koleji v Kladsku. 
Konec cesty pak naleznete na zámku 
Gorzanów. Jako průvodce vám může 
sloužit i „Cestoknížka“, originální čes-
ko-polská knížečka, která je do rozebrá-
ní k dispozici zdarma na jednotlivých 
místech, tedy i ve Valdštejnské lodžii, 
spolu s pohledy, na které můžete sbírat 
razítka z jednotlivých míst.

Kompletní informace a veškeré tisko-
viny jsou ke stažení na www.jicin.org/
cesta-valdstejnskych-architektu.

Díky projektu si v okolí Valdštejnské 
lodžie můžete projít i jednu z tras „Skry-
tých příběhů“ s názvem „Poslední ces-
ta“ https://www.skrytepribehy.cz/trasa/
jicin-zebin-posledni-cesta
Těšíme se na viděnou v Jičíně, ve Vald-
štejnské lodžii.

Barokní letohrádek Albrechta 
z Valdštejna zve k návštěvě 
každý den

Videoexpozice 
Cesta Valdštejnských architektů
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Mariánská zahrada má na svých webových stránkách trojlístek symbolizující 
tři významy jejího názvu – komponovaná krajina, svazek obcí, turistická oblast. 
Možná by mohl být nahrazen čtyřlístkem, kde čtvrtý lístek by symbolizoval 
zakládajícího člena Místní akční skupiny (MAS) Otevřené zahrady Jičínska. 
Zájmovým územím MAS Otevřené zahrady Jičínska je až na území Ostružna 
celé území svazku obcí Mariánská zahrada, území města Jičína a některých 
obcí turistické oblasti Valdštejnova zahrada. Tím se svazek obcí významně při-
činil o to, že mohly být realizovány významné projekty nejen na jeho území, ale 
i na území Jičína a dalších obcí.

Území svazku obcí je totožné s vymezeným turistickým územím Mariánská 
zahrada. V sousedství najdete vymezenou turistickou oblast Valdštejnova za-
hrada. Území, které je zajímavou, leč méně navštěvovanou součástí turistické-
ho regionu Český ráj. Budování této barokní kompozice je úzce spjato s rodem 
Schliků (v období 1635–1771). 

Chcete-li, vstupte do zahrady, která byla pro četnost sakrálních staveb za-
svěcených Panně Marii a kultu mateřství nazvána zahradou Mariánskou a kte-
rá nabízí více náznaků, tušení a otázek než očividných faktů a odpovědí.

Zároveň přijměte pozvání na oslavu 20. narozenin svazku obcí Mariánská 
zahrada, která se uskuteční 20. července 2024 v Kopidlně. Připraven bude 
bohatý program, v jehož rámci jako host vystoupí Jakub Smolík.

Podrobnosti sledujte od června na www.marianskazahrada.cz.

Přijměte pozvání 
do Mariánské zahrady

Tajenka: Nejvyšší bod Mariánské zahrady (kruhový výhled do území)

1. sídlo majitelů panství zakladatelů Mariánské zahrady
2. centrální stavba Mariánské zahrady (kaple)
3. příjmení zakladatele barokní krajiny Mariánské zahrady
4. trojboká lesní kaple v území Mariánské zahrady 
5.  místo stavby barokního špýcharu v území Mariánské zahrady (další sídlo 

zakladatelů Mariánské zahrady, v místě je i letiště Aeroklubu Jičín)

1.

2.

3.

4.

5.

Barokní zámek Dětenice je otevřený veřejnosti každý den po celý rok. Probí-
hají zde klasické prohlídky zámku, ale také s čarodějnicí či jinou pohádkovou 
bytostí. V Dětenicích si vaří vlastní domácí pivo v zámeckém pivovaru a ochut-
nat můžete dva druhy – světlé a černé. 

Černé pivo lásky se vaří podle receptury ze 16. století na otevřeném ohni. 
Prohlídka pivovaru se koná denně a zahrnuje ochutnávku a prohlídku inter-
aktivního muzea. Velkolepé rytířské turnaje na koních se od jara do podzimu 
konají každou sobotu a neděli od 14.00 a v červenci a srpnu každý den mimo 
pondělí od 14.00. Program „Středověk na vlastní kůži“ můžete ve Středověké 
krčmě vyzkoušet každý den od 19.00 do 22.00 hodin.  Zažijete živou dobovou 
kapelu, tanečnice, rytířské scénky, inkvizici, ohňovou show a mnoho dalšího! 
Vyspat se můžete ve Středověkém hotelu, v hotelu Rustikal, v luxusních zá-
meckých apartmánech či v podzámčí. Během roku si nenechte ujít akce, kdy 
mají děti a ženy vstup zdarma. 

Sledujte stránky www.detenice.cz, kde najdete veškeré informace. 

Nepřijdeš, nezažiješ!
Vy ale přijďte a zažijte, vybírat můžete z následující nabídky:

ČERVEN 15. 6. POHÁDKOVÝ FOOD FESTIVAL

ČERVENEC 5. a 20. 7. RYTÍŘSKÝ STŘEDOVĚKÝ FOOD FESTIVAL

SRPEN 3. a 17. 8. RYTÍŘSKÝ STŘEDOVĚKÝ FOOD FESTIVAL

ZÁŘÍ 28. 9. SVATOVÁCLAVSKÝ FOOD FESTIVAL

ŘÍJEN 27. 10. ZOMBIE HALLOWEENSKÝ FOOD FESTIVAL

LISTOPAD 2. 11. KRAMPUS PRŮVOD A ČERTOVSKÝ FOOD FESTIVAL

PROSINEC 14. 12. VÁNOČNÍ JARMARK A FOOD FESTIVAL

Akce s celodenním zážitkovým programem se konají v zámeckém parku 
vždy od 11.00 hodin!

Na festival do Dětenic!
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Jednu z nejzajímavějších etap města představuje období, kdy Jičín vlastnil 
Albrecht z Valdštejna (1583–1634). Díky rozsáhlé stavební činnosti, ekono-
mické prosperitě navzdory třicetileté válce, působení církevních řádů a faktu, 
že si ho Valdštejn zvolil za sídelní město, patřil Jičín k významným městům 
českého království. 

Valdštejnovo muzeum a mincovna připomíná odkaz Albrechta z Valdštejna 
a přibližuje návštěvníkům jeho životní osudy, mincovní činnost a záliby nejen 
v astronomii a astrologii. Součástí prohlídky je i možnost zhotovit si minci na 
replice historické raznice. Expozici lze navštívit samostatně nebo využít ko-
mentovaných prohlídek. Návštěva je vhodná i pro rodiny s dětmi.

Letos nově otevíráme expozici valdštejnské obrazárny, v níž si krom por-
trétů rodinných příslušníků Albrechta z Valdštejna můžete prohlédnout model 
kostela sv. Jakuba v Jičíně, jak by nejspíš vypadal, kdyby byl dokončen za 
vévodova života. 

Po celé léto bude probíhat doprovodný program na dvorku, zaměřený na 
děti. Dvakrát se o prázdninách návštěvníci také setkají s oživlým vévodou 
z Valdštejna. K dalším mimořádným událostem patří dne 13. 7. 2024 od 
18 hod. divadelní představení Paní Maude v podání Divadla Teenager, držitele 
Studentské Thálie 2020/2021, a zcela výjimečný koncert talentované autentic-
ké hudebnice a výtvarnice Milli Janatkové, plánovaný na 9. 8. 2024 od 19 hod.

Kompletní program najdete na www.valdstejnskeleto.cz a průběžně na 
Facebooku Valdštejnova muzea a mincovny. O prázdninách je otevřeno denně 
10–17 hod. 
Kontakt: kracikova@valdstejnovomuzeum.cz, www.valdstejnovomuzeum.cz

Valdštejnovo muzeum 
a mincovna

Jičínská pozdně barokní synagoga patří 
k nejkrásnějším maloměstským synago-
gám vůbec.  Její příjemnou atmosféru 
podtrhuje klasicistní výmalba v převa-
žujících okrových a modrých tónech. 
Zajímavostí stavby z druhé poloviny 
18. století je bezpochyby architektura vr-

cholně barokního aronu ha-kodeš (sva-
tostánek). Objekt lze v sezoně navštívit 
denně 10–17 hodin. Stejně jako v minu-
lých letech i letos v rámci Valdštejnského 
léta (www.valdstejnskeleto.cz) budou 
probíhat večerní prohlídky synagogy, 
a to v pátek od 19. hodin.

Židovské památky

Empírový dům z 19. století, který v mi-
nulosti sloužil také jako škola a zimní 
modlitebna jičínské židovské obce, 
v současnosti funguje jako penzion 
a muzeum nabízející stálou expozici 
o židovských spisovatelích a dalších 
kulturních osobnostech konce 19. a prv-
ní poloviny 20. století. Akcent je přitom 
kladen na Karla Krause, jičínského 
rodáka a fenomenálního literáta, který 
většinu života strávil ve Vídni. Letos si 
připomínáme 150. výročí  jeho naroze-
ní. Minimálně desetičlenným skupinám, 
které se objednají předem, nabízíme 
možnost navštívit v rámci komentované 
prohlídky i Krausův rodný dům.

Kromě stálé expozice probíhají 
v židovské škole i dočasné výstavy. 
V červnu bude k vidění Nadání je tou-

ha – Friedl Dicker-Brandeis a výtvarný 
vzdělávací experiment. Výstava před-
stavuje Friedlin terezínský výtvarný 
program pro děti, který jim pomáhal 
rozvíjet estetické cítění a překonávat 
úzkosti. V červenci proběhne výstava 
Mystery, představující kolekci 15 quiltů 
z díla členek skupiny Patchfanynky. Sr-
pen a září se vrací k vážnému tématu. 
Proběhne výstava Spravedliví mezi ná-
rody, přibližující osudy zachránců neži-
dovského původu, kteří během druhé 
světové války riskovali nejen vlastní 
život, ale i životy svých blízkých, aby 
pomohli, zachránili či podpořili per-
zekuované židovské obyvatelstvo. 
Kontakt: Ivana Jindráková, 605 584 664, 
jindrakova@valdstejnovomuzeum.cz,  
www.zidovska100jicin.cz.

Židovská škola

Synagoga
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Vydejte se za poznáním a nevšedními 
zážitky s komentovanými prohlídkami. 

V centru města Turnova se nachá-
zejí hned tři krásné kostely – novo-
gotický kostel Narození Panny Marie, 
bývalý klášterní kostel sv. Františka 
z Assisi a děkanský kostel sv. Mikulá-
še. Všechny tři si můžete prohlédnout 
a dozvědět se o nich mnoho zajíma-
vého v rámci prohlídek turnovských 
kostelů s průvodcem. Prohlídky se 
konají během letních prázdninových 
měsíců každé pondělí a středu. Sraz je 
v Regionálním turistickém informačním 
centru Turnov na náměstí Českého ráje 
ve 14 hodin. 

S historií synagogy, s židovskou kultu-
rou a tradicemi i s osudy Židů na Turnov-
sku vás seznámí komentovaná prohlíd-
ka Synagogy Turnov, bývalé židovské 
čtvrti a židovského hřbitova. Procház-
ka po židovských památkách v Turnově 
je cca 1,2 km dlouhá. Absolvovat ji mů-
žete v červenci a v srpnu každé úterý 
od 10 a od 14 hodin. Sraz je v synagoze 
v Krajířově ulici.

Pokud se chcete dozvědět více 
o místní tradici kamenářství a šperkař-
ství, pak si nenechte ujít tematickou 

Turnovská synagoga pocházející 
z počátku 18. století je jediná v Libe-
reckém kraji, která přečkala nepřízni-
vou dobu druhé světové války. 

Dnešní kamenná budova synagogy 
stojí na svém místě již 305 let. Byla 
vybudována jako čtvrtá v pořadí. Tři 
předchozí dřevěné synagogy shoře-
ly během požárů města. Bohoslužby 
zde probíhaly až do září 1941. V lednu 
1943 byla turnovská židovská komuni-
ta transportována do Terezína a odtud 
do koncentračního tábora v Osvětimi. 
Oběti holocaustu připomínají v Turno-
vě Kameny zmizelých, dlažební kostky 
s mosazným povrchem se jmény obětí, 
umísťované před domy na místě po-

Regionální turistické informační centrum Turnov
náměstí Českého ráje 26, 511 01 Turnov
tel.: 484 803 041-042, e-mail: info@turnov.cz
www.infocentrum-turnov.cz

Objevte jeho historické památky, mezi které patří zámek Hrubý Rohozec, 
hrad Valdštejn, Synagoga Turnov nebo Dlaskův statek. Seznamte se s místní 
tradicí kamenářství a šperkařství v Muzeu Českého ráje, v Zákaznickém cen-
tru Granát a v Uličce řemesel nebo obdivujte divy nejstarší chráněné krajinné 
oblasti České republiky v Domě přírody Českého ráje.

Po celý červenec a srpen je pro vás připravena bohatá nabídka aktivit a akcí 
na každý den v týdnu s názvem Turnovské léto. Užít si můžete netradiční pro-
hlídky, zážitkové programy, kulturní akce i řemeslné dílničky.

Regionální turistické informační centrum Turnov myslí i na vaše děti. Pozná-
vejte město zábavnou formou s hravým dětským průvodcem „Za turnovskými 
drahokamy“ a získejte poklad nebo si zaluštěte s „Turnovským questíkem“. Za-
hrát si můžete také hru „Pacltův drahokam“ s mobilní aplikací Skryté příběhy.

V turnovském infocentru získáte i další tipy pro váš čas strávený na Turnov-
sku. K dispozici je zde pro vás nejen široká nabídka propagačních materiálů, 
suvenýrů a regionálních produktů, ale také návštěvnické centrum, ve kterém 
si můžete prohlédnout výstavu velkoformátových fotografií turistických cílů 
Turnova a okolí a seznámit se s oblastí Turnovska a jeho tradicemi prostřed-
nictvím expozice věnované kamenářství a šperkařství, horolezectví a geopar-
ku Český ráj. 

prohlídku Za kamenem a šperkem. 
Připravena je pro vás procházka 
(cca 1,3 km) centrem města Turnova 
s průvodcem, který vám představí vý-
znamné budovy a osobnosti spojené 
se zmíněnou řemeslnou tradicí. Na 
závěr navštívíte Uličku řemesel, kde 
nahlédnete pod ruce zručným řeme-
slnicím a sami budete mít možnost si 
v rámci workshopu některé z řemesel 
vyzkoušet. Zavítat můžete také na dět-
skou tvořivou dílničku v Galerii Granát. 
Prohlídka se koná rovněž během let-
ních prázdninových měsíců každý pá-
tek. Sraz je v Regionálním turistickém 
informačním centru Turnov na náměstí 
Českého ráje ve 14 hodin.

Zažít netradiční atmosféru Turnova 
vám umožní večerní prohlídka Magický 
Turnov, která letos proběhne 4. červen-
ce a 1. srpna. Průvodce vám povypráví 
o Turnově a jeho zajímavých místech 
a společně navštívíte Uličku řemesel, 
sklepení Muzea Českého ráje s výsta-
vou „Luminiscence – cesta světla“ a tur-
novskou synagogu za svitu svící. 

Všechny výše zmíněné prohlídky se 
konají v rámci letní prázdninové nabíd-
ky „Turnovské léto“. 

sledního bydliště. V turnovských ulicích 
jich nyní objevíte hned 32. 

Od 60. let 20. století sloužila syna-
goga jako skladiště, ale v průběhu 
devadesátých let byla prohlášena za 
kulturní památku. Nákladná rekon-
strukce vrátila synagoze podobu podle 
dochovaných fotografií, včetně nově 
vytvořeného vybavení a výmalby. Pů-
vodní jsou pouze dřevěné desky desa-
tera a stropní freska, která prošla jen 
nezbytnou renovací. 

V roce 2008 se Synagoga Turnov 
poprvé otevřela návštěvníkům a zača-
la sloužit jako turistický cíl. Synagoga 
je typickou ukázkou pozdně barokní 
synagogální architektury v Čechách. 
Návštěvníky zaujme krásný strop ma-
lovaný v tzv. maurském stylu s orien-
tálními motivy. Zavítat do ní můžete na 
prohlídku s průvodcem, na výstavu, 
přednášku nebo na koncert židovské 
hudby. Při prohlídce se seznámíte 
nejen s historií synagogy, ale také 
s osudy turnovských Židů. Z kostek 
s hebrejskými písmeny si můžete zku-
sit poskládat své jméno podle předlo-
hy. Turnovská synagoga má dokonce 
i svého Golema. Jeho kovovou sochu 
od turnovského uměleckého kováře 
Davida Čermáka naleznete na dvorku 
synagogy.
www.synagoga-turnov.cz

V Turnově
se nudit nebudete

Poznávejte Turnov
s komentovanými prohlídkami

Za Golemem do Synagogy Turnov

Město Turnov, nazývané srdcem Českého ráje, je pro svou polohu 
ideálním výchozím bodem do tohoto kouzelného regionu a zároveň 
místem, které byste při vašich cestách rozhodně neměli minout. 
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Na prvním místě musíme zmínit dvě 
letošní jubilantky, kterými jsou roz-
hledny Kopanina a Hlavatice. Obě byly 
slavnostně otevřeny již v roce 1894 
a letos tak slaví 130 let. Rozhlednu 
Kopanina naleznete na stejnojmen-
ném vrchu u obce Frýdštejn. Stavba 
byla realizována turnovským odborem 
Klubu českých turistů a z počátku 
nesla jméno Pacltova rozhledna po 
turnovském rodákovi a významném 
cestovateli Čeňku Pacltovi, který jako 
první Čech navštívil všechny tehdy 
známé světadíly. Věž z pálených cihel a 
pískovce byla nejprve 18 metrů vysoká 
a zakončená cimbuřím. V roce 1936 
byl vrcholek rozhledny zastřešen a za-
sklen a rozhledna tak získala dnešní 
výšku 21 metrů. Nabízí kruhový roz-
hled především na Český ráj, Jizerské 
hory a Krkonoše.

Na okraji Hruboskalského skalního 
města při Zlaté stezce Českého ráje se 
nachází skalní rozhledna Hlavatice. 
Jedná se o osamocenou skálu, kterou 
před 130 lety Klub českých turistů zpří-
stupnil veřejnosti opatřením dřevěných 
schodů a železného zábradlí. Dnes na 
vrchol vystoupáte po točitém želez-
ném schodišti. Stačí zdolat 38 scho-
dů a naskytne se vám krásný výhled 
nejen na Turnovsko. Vydáte-li se od 
Hlavatice směrem k hradu Valdštejnu 
a dále k zámku Hrubá Skála, budete 
mít možnost zavítat hned na několik 
skalních vyhlídek. Například na vy-
hlídku na Kapelu, u Lvíčka nebo na 
Mariánskou vyhlídku, odkud se nabí-
zí kouzelné pohledy na skalní město, 
zámek Hrubá Skála a hrad Trosky. 
Krásný rozhled je i ze samotné věže 
zámku Hrubá Skála či z již zmíněného 
hradu Valdštejn.

Cyklus akcí Turnovské léto nabízí během letních prázdninových měsíců bo-
hatou nabídku aktivit na každý den. Jednou z nich je možnost podívat se na 
město Turnov z ptačí perspektivy. Každé pondělí v červenci a srpnu na vás 
čeká buď výstup na věž základní školy ve Skálově ulici (liché týdny), nebo 
prohlídka věžového vodojemu v Ohrazenicích (sudé týdny). Nenechte si ujít je-
dinečnou příležitost rozhlédnout se po Turnově a vystoupejte do věžičky histo-
rické budovy bývalé chlapecké školy, která je hodnotným příkladem novorene-
sanční architektury s prvky nastupující secese a patří mezi dominanty města. 

Neméně lákavou je prohlídka unikátního věžového vodojemu s vyhlídkovou 
plošinou připomínajícího fotbalovou trofej. Vodojem je vysoký necelých 30 me-
trů a skládá se z 6 železobetonových pilířů, na kterých je ve výšce 23 metrů 
usazen zásobník na vodu ve tvaru koule o průměru 8 metrů a objemu 150 tisíc 
litrů. Věžový vodojem se nachází na pomyslné spojnici vysílače na Ještědu 
a hradu Trosky a nabízí pěkný kruhový výhled.

Nejvyšší horou Českého ráje je 
Kozákov, na jehož vrcholu ve výšce 
744 metrů nad mořem byla v roce 1995 
zpřístupněna rozhledna. Věž je vysoká 
48 metrů a veřejnost má přístup na 
vyhlídkový ochoz ve výšce 24 metrů, 
na který vede 120 schodů. Rozhledna 
poskytuje vskutku dokonalý kruhový 
rozhled na všechny světové strany. Na 
úpatí Kozákova pak najdeme hned dvě 
další rozhledny – Dubecko a Hamštejn. 

Rozhledna Dubecko byla postavena 
v roce 2001 jako telekomunikační věž. 
Ve výšce 33 metrů byl ovšem vybudo-
ván zastřešený vyhlídkový ochoz s pů-
sobivým výhledem do kraje. Nejnovější 
rozhlednou v oblasti je rozhledna 
Hamštejn u obce Koberovy, která byla 
veřejnosti zpřístupněna teprve v listo-
padu loňského roku. Volně přístupná 
rozhledna na Hamštejnském hřbetu 
zvítězila v anketě Klubu přátel rozhle-
den a stala se rozhlednou roku z nově 
postavených rozhleden roku 2023. 
Rozhledna má výšku 25 metrů a svým 
tvarem má připomínat raketu.

Nesmíme zapomenout ani na okolí 
Malé Skály, které vás překvapí úchvat-
nými pohledy nejen do údolí řeky Ji-
zery. Řadu úžasných vyhlídek najdete 
v Besedických skalách a jedinečné 
výhledy nabízí i zřícenina hradu Vra-
nov-Pantheon a její okolí. Za nejstarší 
rozhlednu na Maloskalsku můžeme 
považovat věž hradu Frýdštejna, kterou 
můžete znát z filmové pohádky „O prin-
cezně Jasněnce a létajícím ševci“.

Jak vidíte, o místa s pěkným výhle-
dem není na Turnovsku nouze. A to 
výčet není zdaleka úplný. Vydejte se na 
výlet a nechte se okouzlit jedinečnými 
výhledy a krásou zdejší krajiny!

Turnov z výškyRozhledny a vyhlídky
na Turnovsku

Malebná krajina Českého ráje tvořená pískovcovými skalními městy, lesy, 
kopci, údolími a rybníky přímo vybízí k tomu, abychom se po ní rozhlédli 
a kochali se kouzelnými výhledy. Na Turnovsku najdete k tomuto účelu hned 
několik rozhleden a řadu skalních vyhlídek.
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Přijměte pozvání do Turnova do Galerie Granát na prohlídku expozice vě-
nované unikátnímu minerálu – českému granátu. Galerii najdete na náměstí 
Českého ráje č. 4, v 1. patře přímo nad prodejnou šperků družstva Granát 
Turnov. V komentovaných prohlídkách se dozvíte, kde a jak se české granáty 
těžily a těží a jakou technologií se zpracovávají do podoby šperkových kamenů 
a granátových šperků. Bezbariérový vstup je možný. Galerie je otevřena od 
pondělí do soboty – více na www.granat.cz/galerie-granat/. 

Navštivte oblíbené tvořivé dílničky „Staň se zlatníkem“, které doplňují stálou 
expozici galerie během prázdnin. Průvodce seznámí děti s mineralogickým 
symbolem České republiky – s českým granátem. Dozvědí se, jak probíhá 
těžba a výroba granátových šperků.  V dílničkách si děti zahrají na designéra, 
vyzkouší si zlatnickou techniku vysazování, vybarví si nebo si zasadí „kameny“ 
a zkusí si vyrobit ozdobu z drátku.
OTEVÍRACÍ DOBA DÍLNIČEK v Galerii Granát v červenci a v srpnu 2024 
9:00–17:00 hodin: PRÁZDNINOVÉ ÚTERKY: 2. 7. / 9. 7. / 16. 7. / 23. 7. / 30. 7. / 
6. 8. / 13. 8. / 20. 8. / 27. 8. 2024.
Ve stejných dnech také probíhají v Muzeu Českého ráje v Turnově dny s mi-
neralogem. PRÁZDNINOVÉ PÁTKY: 5. 7. / 12. 7. / 19. 7. / 26. 7. / 2. 8. / 9. 8. / 
16. 8. / 23. 8. / 30. 8. 2024. Otevření dílniček je v rámci komentovaných prohlí-
dek města Turnova „Za kamenem a šperkem“.

Součástí galerie je prodejna se sortimentem dárkových předmětů zdobených 
českými granáty.  Možná vás okouzlí skleněné figurky, nápojové sklo, vázy, ko-
runovační předměty nebo jiné dekorativní výrobky s českými granáty. V pro-
dejně šperků s českými granáty najdete moderní, designové nebo klasické 
kolekce šperků s českými granáty tradičního výrobce družstva – Granát Turnov. 

Sledujte nás: www.granat.cz/aktualne/
  www.facebook.com/Granat.Turnov
  www.instagram.com/granat.turnov/   

Pozvánka do světa 
českých granátů

Střední uměleckoprůmyslová ško-
la a Vyšší odborná škola v Turnově, 
známá také jako „špéra“, má velmi 
bohatou historii. Byla založena v roce 
1884, a tudíž právě v letošním roce 
slaví škola 140. výročí svého vzniku. 
Turnov byl kdysi vybrán jako místo, 
v jehož okolí se nalézají lokality s na-
lezišti drahých kamenů. Ty se pak měly 
odborně zpracovávat pro šperkařské 
účely. Tato činnost trvá až dodnes. Kro-
mě broušení kamenů byly postupně 
otevřeny další obory vztahující se ke 
zpracování kovů a drahých kamenů. Ve 
škole se v současné době vyučuje pět 
zaměření – broušení drahých kamenů, 

Ulička řemesel navazuje na kame-
nářskou a šperkařskou tradici města 
Turnova.

Nachází se nedaleko náměstí Čes-
kého ráje v pasáži vedle historické 
budovy radnice. V nově zrekonstruo-
vaném prostoru se zrodil sen několika 
řemeslnic a umělkyň, jejichž vizí je na-
vázání na tradice uměleckých řemesel 
v Turnově a okolí.

V přízemí Uličky řemesel najdete 
čtyři kreativní dílny a ateliéry, kde mů-
žete nahlédnout pod ruce šperkařek, 
restaurátorky, rytečky kovů, nožířky, 
malířky, brusičky drahých kamenů, ry-
tečky a malířky skla, krejčí či obuvnice.

Tyto ženy spojuje láska k umění a ře-
meslu a zde si plní své sny.

Jejich originální díla jsou k zakoupení 
přímo na místě v jednotlivých obcho-
dech, popř. můžete využít nabídku za-
kázkové výroby.

V rámci workshopů máte jedinečnou 
příležitost si sami vyzkoušet jednotlivá 

zlatnictví, rytí kovů, kovářství a umě-
lecké odlévání. Na vyšší odborné škole 
lze pokračovat v oboru restaurování 
kovů. V rámci oslav 140. výročí založe-
ní jsou připraveny různé akce. V Muzeu 
Českého ráje byla otevřena stálá expo-
zice školy, kde jsou zastoupena díla ze 
všech zaměření a přes celé léto zde 
bude probíhat výstava prací studentů 
a pedagogů školy. V turnovské Uličce 
řemesel budou vystaveny poslední 
maturitní práce studentů a návštěvníci, 
kteří do uličky zavítají, budou moci ob-
divovat zároveň umění některých ab-
solventek školy v jednotlivých dílnách.

řemesla, a to jak individuálně, tak bě-
hem akcí pro veřejnost. 

V prvním poschodí nad pasáží na-
leznete galerii – moderní prostor pro 
prezentaci uměleckých děl nejen re-
gionálních umělců.  Informace o ak-
tuálních výstavách naleznete na webu 
www.ulickaremesel.cz nebo na soci-
álních sítích a můžete ji navštívit kdy-
koli v otevírací době dílen a ateliérů.

Určitě do ULIČKY ŘEMESEL zavítej-
te a nechte se unést krásou starých 
uměleckých řemesel, a to od úterý 
do pátku od 10:00 do 17:00, v sobo-
tu od 10:00 do 12:00 hodin. 

www.ulickaremesel.cz

www.instagram.com/ulicka_remesel_
turnov/
www.facebook.com/groups/ulickare-
mesel

140 let turnovské „špéry“

Ulička řemesel

hello@reallygreatsite.com

KAŽDÉ 
PRÁZDNINOVÉ
 ÚTERÝ a PÁTEK
9:00 -17:00 hod

GALERIE GRANÁT
nám. Českého ráje 4

Turnov
2024

Představíme vám zlatnické řemeslo a výrobu granátového šperku.
Děti si mohou zahrát na designéra šperků, vyzkoušet některé zlatnické
techniky a vyrobit si ozdobu z drátu.
Dílničky jsou vhodné pro děti
od 5 - 11 let s dospělým 
doprovodem.

WWW.GRANAT.CZ                                                

DĚTSKÉ DÍLNIČKY

STAŇ SE ZLATNÍKEM
TVOŘIVÉ DÍLNIČKY



Turnovsko 15Český ráj 2024
www.cesky-raj.info

„Kde se pivo vaří“ a „Kde se pivo pije“ jsou názvy dvojvýstavy, kterou si na 
hlavní sezónu připravilo Muzeum Českého ráje v Turnově. Téma je jasné. Cílem 
kurátorů výstavy je představit historii i současnost pivovarnictví v našem regi-
onu a pro milovníky starých časů připomenout zašlou slávu řady turnovských 
hostinců. Datum otevření výstav je čtvrtek 27. června 2024. 

V hlavní budově muzea se nachází výstava s tématem historie výroby piva 
a s ní souvisejících oborů či řemesel a současně se představí staré turnov-
ské pivovary (Táborský, Svoboda), dále stále působící pivovary na Malém Ro-
hozci (1850) a ve Svijanech, který dokonce letos slaví kulaté 460. narozeniny, 
a v neposlední řadě také před pár lety založený Měšťanský pivovar Turnov, 
který je pokračovatelem tohoto oboru přímo v Turnově. Pro tuto část výstavy 
byly domluveny zápůjčky z Národního muzea pivovarnictví v Kostelci nad Čer-
nými lesy, jehož zakladatelé se pivovarnické historii věnují téměř třicet let a ve 
svých sbírkách mají kousky, které stojí za to vystavit.  

Výstava v Kamenářském domě s názvem „Kde se pivo pije…“ přibližuje his-
torii pohostinských služeb v Turnově a blízkém okolí. V přízemí Kamenářského 
domu je zařízen historický hostinec, který se v létě každou středu otevírá ve-
řejnosti. Jedná se o první a jediné místo, kde se bude točit nově uvařené pivo 
„Svijany 460“, které na trh oficiálně vstoupí až 1. listopadu tohoto roku. Čímž 
také oslavíme narozeniny významného pivovaru, který dávno opustil hranice 
našeho regionu a jehož historii sledujeme již v roce 1564.

Nad zmíněným hostincem, v patře Kamenářského domu, je instalována vý-
stava raritních historických pivních láhví z našeho regionu, které si muzeum 
zapůjčilo od tří největších sběratelů v oboru. Ta je doplněna o historický exkurz 
do turnovských hostinců, jejichž historické snímky doprovází ukázky inzerce 
těchto podniků, ze kterých je možné vyčíst, jaké pivo se u nás točilo. Své si tak 
na výstavě najdou místní návštěvníci i široká turistická veřejnost.

Kde se pivo pije…
Muzeum Českého ráje v Turnově (Kamenářský dům) / 27. 6. – 8. 9. 2024
Kde se pivo vaří…
Muzeum Českého ráje v Turnově (Výstavní sál) / 27. 6. 2024 –  leden 2025

www.muzeum-turnov.cz

K létu patří dobré pivo

Strávit volný čas v tomto areálu přiná-
ší relax i zábavu. V Maškově zahradě 
najdete nejmodernější koupaliště v kra-
ji s tobogany a dalšími atrakcemi v ceně 
vstupného. Vodní plochu druhým rokem 
pokrývá 17 metrů dlouhý vodní prvek 
s překážkami, jejichž zdolávání přináší 
spoustu legrace. Díky solárnímu ohře-
vu má voda v koupališti brzo příjemnou 
teplotu. V areálu je k dispozici minigolf, 

multifunkční hřiště, beach volejbalo-
vé hřiště, šlapací autíčka, atrakce pro 
menší děti, stolní tenis a další. Parko-
vání je pro návštěvníky zdarma.

Kromě koupaliště s atrakcemi nabízí 
vyžití i okolní plochy areálu, kde na-
jdete skatepark, 560 metrů dlouhou 
in-line dráhu (vhodnou například i pro 
výuku dětí na kole) nebo dětské hřiš-
tě. Velkým lákadlem pro dospělé i děti 
jsou dva okruhy pumptracku v celkové 
délce přes 300 metrů. Terénní vlny 
a klopené zatáčky na pumptrackové 
dráze umožňují udržovat i zvyšovat 
rychlost nikoliv šlapáním, ale pumpo-
váním, tedy pohybem nahoru a dolů. 
Turnovský pumptrack patří mezi tři nej-
větší asfaltová sportoviště tohoto typu 
v České republice. 

Sportovně-rekreační areál 
Maškova zahrada Turnov

Pokud vás přepadne hlad a žízeň – 
žádný problém. Sortiment je široký 
a díky novému objednávkovému sys-
tému došlo ke zrychlení vydávání jídel. 
Sekci „osvěžení“ doplnil v loňském 
roce stroj na točenou zmrzlinu.

 Velmi oblíbené jsou v hlavní sezoně 
letních prázdnin animační programy 
a nejinak tomu bude i letos. Relax 
v Maškově zahradě vám zpestří tře-

ba zorbingové koule, večerní koupání 
s hudbou, malování na obličej, zumba 
a spousta dalších aktivit. 

Letošní letní novinkou na koupališti 
bude promítání filmů jako náhrada za 
dočasně uzavřené letní kino – filmy 
budou promítány pouze za hezkého 
počasí v určitých cyklech. 

Všechny potřebné informace ohled-
ně ceny vstupného, otvírací doby a je-
jího omezení v případě nepříznivého 
počasí naleznete vždy na webové 
stránce nebo na Facebooku. Rovněž 
tam najdete aktuální rozpis animač-
ních programů. 

www.maskova-zahrada.cz
www.facebook.com/maskova.zahrada
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DLASKŮV STATEK
Dolánky u Turnova 12, Turnov
Tel.: 481 322 106, 481 322 954
www.muzeum-turnov.cz
Otevírací doba:
IV, V, IX, XI, XII út–ne 9:00–16:00; VI–VIII 
út–ne 9:00–17:00

DŮM PŘÍRODY ČESKÉHO RÁJE
Dolánky u Turnova 9, Turnov
Tel.: 778 701 688
www.dumprirody.cz/ceskyraj
Otevírací doba:
I, II so, ne 9:00–16:00
III, X út–ne 9:00–16:00
IV–IX út–ne 9:00–17:00
XI, XII pá–ne 9:00–16:00 

MALOSKALSKÁ GALERIE 
BOUČKŮV STATEK
Malá Skála 12, Malá Skála
www.maloskalskagalerie.cz
Otevírací doba:
V–IX út–ne 11:00–17:00

MUZEUM ČESKÉHO RÁJE, 
KAMENÁŘSKÝ DŮM
Skálova 71, Turnov
Tel.: 481 322 106
www.muzeum-turnov.cz
Otevírací doba:
V–IX út–ne 9:00–17:00
X–IV út–ne 9:00–16:00

ROZHLEDNA DUBECKO
Dubecko, Mírová pod Kozákovem
Tel.: 603 260 133
Otevírací doba:
IV–X po–ne 9:00–18:00
XI–III po–ne 9:00–16:00
Klíč ke vstupu na rozhlednu je možné 
si zapůjčit u p. Lejska na Dubecku čp. 6 
(cca 150 m od rozhledny). 

ROZHLEDNA KOPANINA
Kopanina, Pulečný
Tel.: 483 393 060
Klíče od rozhledny je nutné vyzvednout 
v osadě Kopanina č.p. 258 u paní Janků.

SYNAGOGA TURNOV
Krajířova 2199, Turnov
Tel.: 484 803 041-2
www.synagoga-turnov.cz
Otevírací doba:
V, VI, IX út–ne 9:00–17:00
VII–VIII po–ne 9:00–17:00

Za případné změny neručíme! Sledujte aktuální informace na webových 
stránkách jednotlivých subjektů.

GALERIE GRANÁT, TURNOV 
ZÁKAZNICKÉ CENTRUM
náměstí Českého ráje 4, Turnov
Tel.: 481 325 989, 737 206 691
www.granat.cz/galerie-granat
Otevírací doba:
IX–IV po 10:00–12:30, 13:00–17:00
út–pá 9:00–12:30, 13:00–17:00
V–VIII po 10:00–12:30, 13:00–17:00
út–pá 9:00–12:30, 13:00–17:00
so 9:00–12:00

HRAD VALDŠTEJN
Kadeřavec 18, Turnov
Tel.: 739 014 104
www.hrad-valdstejn.cz
Otevírací doba:
IV, X so, ne 10:00–17:00
V út–ne 9:30–17:00
VI–VIII po–ne 9:00–18:00
IX po–ne 9:30–17:00

Turistické cíle Turnovska

Dlaskův�statek

Synagoga�Turnov

Dům�přírody�Českého�ráje

Navštivte jeden z nejstarších hradů 
Českého ráje a kolébku významného 
rodu Valdštejnů. 

Hrad Valdštejn se nachází na něko-
lika skalních blocích při okraji Hrubo-
skalského skalního města. Malebnost 
hradního areálu si v minulosti oblíbila 
řada známých osobností. Za první re-
publiky zde volné chvíle trávil hudeb-
ní skladatel Josef Bohuslav Foerster 
a v padesátých letech zase spisovatel 
Eduard Petiška. V 19. století si cestu na 
hrad našel i básník romantismu Karel 
Hynek Mácha, jehož podobu má údaj-
ně nést Jan Křtitel na malbě ve stejno-
jmenné kapličce na prvním nádvoří. 
S Valdštejnem je dodnes spojena 
i řada filmů a pohádek, které se buď 
v areálu, nebo v blízkém okolí natáčely. 
Nejznámější je bezesporu Princ Baja-
ja, Kočičí princ, Arabela nebo Anička 
s lískovými oříšky.

Pro návštěvníky je v sezoně připra-
ven pestrý kulturní program s řadou 
novinek. Jednou z nich je zbrusu 
nová expozice pod prvním nádvořím, 
která je zaměřena na historii turismu 
v Českém ráji a na významný rod Lexů 
z Aehrenthalu. Ten patřil mezi velké 
průkopníky turismu nejen v Hrubo-
skalsku, ale i v širším okolí. Nejvíce se 
o to zasloužil rytíř Alois Adalbert Lexa 
z Aehrenthalu, kterému vděčíme za 
současnou podobu Valdštejna. Právě 
s tímto šlechticem se mohou návštěv-
níci setkat při nových speciálních pro-
hlídkách, které o letních prázdninách 
zpestří zájemcům o hlubší historii pro-
cházku areálem. Novinka čeká také na 
zájemce o oblíbené dětské prohlídky, 
kdy vedle loupeživého rytíře a princez-
ny provede děti po tajemných hradních 
zákoutích i hodný čert.  Nesmíme za-
pomenout ani na osobnost Albrechta 
z Valdštejna – nejslavnějšího majitele 
hradu. S ním se pojí již čtvrtý ročník 
dobrodružně-zážitkové hry Kryptex, při 

Pestrá kulturní mozaika 
na Valdštejně

které se zájemci skrze záludné otázky 
a šifry snaží rozluštit heslo k vévodo-
vu pokladu. Samotný Albrecht na svůj 
rodový hrad zavítá v rámci nové akce 
s názvem Vévodova kancelář, kde si 
malí i velcí mohou vyzkoušet pečetění 
úředních dokumentů či psaní brkem. 
Nosným tématem řady akcí bude rov-
něž připomínka výročí 600 let od obsa-
zení hradu Janem Žižkou z Trocnova. 
O tomto období se lidé dozvědí zajíma-
vosti skrze panelovou výstavu na dru-
hém nádvoří nebo během oblíbených 
večerních prohlídek. Hrad Valdštejn se 
aktivně zapojuje také do Roku české 

hudby a v rámci svých koncertů připo-
mene skladby významných skladatelů 
spojených s hradem – např. Bedřicha 
Smetany, J. B. Foerstera nebo Václava 
Karla Holana Rovenského. Pestrá kul-
turní mozaika akcí na Valdštejně osloví 
opravdu každého. Stačí si jen vybrat 
to své. 

Hlavní akce sezony 2024
Rytíři na Valdštejně (5.–6. 7. 2024) 
Středověký víkend (27.–28. 7. 2024)
Dětské hry a klání (6. 8. 2024)
Historické slavnosti (17.–18. 8. 2024)
Hradozámecká noc (24. 8. 2024)
Varhanní maraton (7. 9. 2024) 
Svatohubertská slavnost (12. 10. 2024)
Podzimní slavnost (26. 10. 2024) 

www.hrad-valdstejn.cz 



Turnovsko 17Český ráj 2024
www.cesky-raj.info

Za případné změny neručíme! Sledujte aktuální informace na webových 
stránkách jednotlivých subjektů.

VÝSTAVA
PANENEK A KOČÁRKŮ
Jiráskova 133, Turnov 
Tel.: 739 553 719
Otevírací doba:
III–V so, ne 13:00–16:00
VI st–ne 10:00–12:00, 13:30–16:00
VII, VIII po–ne 10:00–12:00, 13:30–16:00
IX so, ne 13:00–16:00

ZÁMEK HRUBÁ SKÁLA
EA Zámecký hotel Hrubá Skála
Hrubá Skála 1, Turnov
Tel.: 604 317 618
www.hotelhrubaskala.cz
Otevírací doba:
V, VI, IX so, ne 10:00–17:00
VII, VIII po–ne 10:00–17:00

ZÁMEK HRUBÝ ROHOZEC
Hrubý Rohozec 1, Turnov
Tel.: 481 321 012
www.zamek-hrubyrohozec.cz
Otevírací doba:
IV, X so, ne 10:00–15:00
V, IX út–ne 10:00–16:00
VI–VIII út–ne 9:00–16:00

ZÁMEK SVIJANY
Svijany 30, Svijany
Tel.: 481 770 703, 739 589 799
www.zameksvijany.cz
Otevírací doba:
IV, V, IX, X po–ne 9:00–17:00
VI–VIII po–ne 9:00–19:00

ZÁMEK SYCHROV
Sychrov 1, Sychrov
Tel.: 482 416 011
www.zamek-sychrov.cz
Otevírací doba:
I–III, XI, XII po–ne 10:00–14:00
IV, IX, X po–ne 9:00–15:30
V–VIII po–ne 9:00–16:30

ZŘÍCENINA HRADU FRÝDŠTEJN
Frýdštejn
Tel.: 483 393 060
www.frydstejn.cz
Otevírací doba:
V–X út–ne 10:00–17:00

ZŘÍCENINA HRADU ROTŠTEJN
Mírová pod Kozákovem
Tel.: 721 195 471
www.hradrotstejn.info
Otevírací doba:
IV, V, IX so, ne 10:00–17:00
VI–VIII po–pá 10:00–16:00
so, ne 10:00–17:00

ZŘÍCENINA HRADU
VRANOV-PANTHEON
Malá Skála
Tel.: 777 013 497, 734 264 226
www.vranov-pantheon.cz
Otevírací doba:
IV po–pá 10:00–17:00
so, ne 9:00–18:00
V–VIII po–ne 9:00–18:00
IX po–pá 10:00–18:00
so, ne 9:00–18:00
X po–ne 10:00–17:00

Turistické cíle Turnovska

Zřícenina�hradu�Vranov-Pantheon

Zámek�Hrubá�Skála

Zřícenina�hradu�Frýdštejn

Dům přírody Českého ráje, který se 
nachází vedle Dlaskova statku v Do-
lánkách, slouží jako návštěvnické stře-
disko Chráněné krajinné oblasti Český 
ráj. Přijměte pozvání k jeho prohlídce.

Rozcestník z borovice vás hned 
v přízemí nasměruje do obchůdku 
s kavárničkou, kde zakoupíte regionál-
ní produkty či upomínkové předměty. 
Naproti si můžete odpočinout po výle-
tě, posedět s lahodnou kávou z Křižan, 
prohlédnout si sezonní výstavu anebo 
se vyfotit ve fotokoutku s vlčicí. Pokud 
chcete objevit krajinu pískovcových 
skal, sopečných vrcholů, lesů, luk 
a rybníků, krajinu starobylých hradů 
a honosných zámků, proleťte se inter-

Proleťte se Domem přírody 
Českého ráje!

aktivní expozicí o Českém ráji se so-
kolem stěhovavým, který vám bude 
průvodcem. Cestou na vrchol pomysl-
né skalní věže vám ze svého nadhledu 
ukáže jednotlivé fenomény Českého 
ráje. Na děti i dospělé čekají kromě 
mnoha informací i kvízy, kde si můžete 
ověřit, jak dobře znáte Český ráj.

Dům přírody je otevřen od úterý do 
neděle vždy od 9 do 17 hodin. Připra-
vena je pro vás také celá řada akcí, 
tak pokud chcete zůstat v obraze, sle-
dujte web, Facebook nebo Instagram 
domu přírody.
www.dumprirody.cz/ceskyraj

Pokud patříte mezi milovníky historic-
kých památek, neměli byste si nechat 
ujít návštěvu státních zámků Hrubý 
Rohozec a Sychrov. Zámek Hrubý 
Rohozec obklopený romantickým an-
glickým parkem naleznete na okraji 
města Turnova. Zámek s dlouhou his-
torií a zajímavým stavebním vývojem 
nabízí návštěvníkům k prohlídce třicet 
bohatě zařízených místností, které 
v minulosti sloužily jako reprezentační 
a obytné pokoje členů hraběcího rodu 
Des Fours Walderode. Navštívit může-
te 3 okruhy – Reprezentační prostory, 
Soukromá apartmá a Dětský okruh. 
V letních měsících zámek ožívá kultur-
ními akcemi v podobě kostýmovaných 
prohlídek nebo varhanních sobot. 
www.zamek-hrubyrohozec.cz

Novogotický zámek Sychrov patří 
mezi nejkrásnější a nejvýznamnější 

památky na severu Čech. Zámek, kte-
rý můžete znát z pohádek Zlatovláska, 
Nesmrtelná teta, Nejkrásnější hádanka 
nebo Klíč svatého Petra, sloužil v minu-
losti jako rezidence původem francouz-
ského rodu Rohanů. Celoročně otevře-
ný zámek láká návštěvníky na bohatě 
vybavené interiéry, rozsáhlý anglický 
park i pestrý kulturní program. Nachází 
se zde rohanská portrétní galerie číta-
jící přes 240 portrétů příslušníků rodu 
Rohanů a jejich příbuzných. Jedná se o 
největší sbírku francouzských portrétů 
mimo území Francie. 

Návštěvníci mohou zavítat na kla-
sické prohlídkové okruhy, ale také na 
prohlídku s princeznou či speciální 
prohlídky pro odbornou veřejnost. Let-
ní koncerty a divadelní představení po-
řádané pod širým nebem v romantic-
kém prostředí zámku jsou pak opravdu 
nevšedním zážitkem.
www.zamek-sychrov.cz

Pohádkové zámky Turnovska
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P O N D Ě L Í 
TURNOV Z VÝŠKY – Výstup na věž ZŠ Skálova (liché týdny).  www.infocentrum-turnov.cz, 
Prohlídka věžového vodojemu Ohrazenice (sudé týdny).  www.vhsturnov.cz 
PROHLÍDKA TURNOVSKÝCH KOSTELŮ – Prohlídka kostelů, výklad o jejich historii.  www.infocentrum-turnov.cz
PROHLÍDKA HRADU VALDŠTEJN S LOUPEŽIVÝM RYTÍŘEM – Dětská prohlídka hradu se zdejším loupeživým rytířem. www.hrad-valdstejn.cz

Ú T E R Ý 
DEN S MINERALOGEM – Zážitkový program s geologickou tematikou (nejen) pro děti.  www.muzeum-turnov.cz 
STAŇ SE ZLATNÍKEM, DĚTSKÉ TVOŘIVÉ DÍLNIČKY – Seznámení s výrobou granátového šperku zábavnou formou.  www.granat.cz
PROHLÍDKA SYNAGOGY TURNOV – Prohlídka synagogy, bývalé židovské čtvrti a židovského hřbitova.  www.synagoga-turnov.cz 
PROHLÍDKA HRADU VALDŠTEJN S PRINCEZNOU – Prohlídka i pro nejmenší návštěvníky s princeznou Kateřinou.         www.hrad-valdstejn.cz 

S T Ř E D A
PROHLÍDKA TURNOVSKÝCH KOSTELŮ – Prohlídka kostelů, výklad o jejich historii.  www.infocentrum-turnov.cz
PROHLÍDKA HRADU VALDŠTEJN S LOUPEŽIVÝM RYTÍŘEM – Dětská prohlídka hradu se zdejším loupeživým rytířem.   www.hrad-valdstejn.cz
KLASIKA POD SJEZDOVKOU – Poslechové večery v přírodě, které v Roce české hudby připomenou známé  www.kulturaturnov.cz
i méně známé české autory klasické hudby.   
DĚTSKÉ STŘEDY – Dílničky všeho druhu pro nejmenší i starší děti v baru Letňák.  www.kulturaturnov.cz

Č T V R T E K 
PROHLÍDKA HRADU VALDŠTEJN S PRINCEZNOU – Prohlídka i pro nejmenší návštěvníky s princeznou Kateřinou.        www.hrad-valdstejn.cz
LEZECKÉ ČTVRTKY V MUZEU ČESKÉHO RÁJE – Doprovodný program nejen pro děti k expozici Horolezectví  www.muzeum-turnov.cz
– Z Českého ráje na vrcholy světa.  
CÍLOVÁ STANICE POCTIVÁ ŽRANICE – Letní přednáškový cyklus o jídle v knihovně na vlakovém nádraží.  www.knihovna.turnov.cz 
HUDEBNÍ ČTVRTKY – Multižánrové večery od djingu po živou hudbu v baru Letňák.  www.kulturaturnov.cz  
EXKURZE DO PIVOVARU ROHOZEC – Každý prázdninový čtvrtek můžete navštívit Pivovar Rohozec. 
Na vlastní oči můžete vidět, jak se vaří tradiční české pivo.  www.pivorohozec.cz

P Á T E K 
PROHLÍDKA HRADU VALDŠTEJN S ČERTEM – Prohlídka i pro nejmenší návštěvníky s hodným hradním čertem.           www.hrad-valdstejn.cz
ZA KAMENEM A ŠPERKEM – Tematická komentovaná prohlídka města Turnova, jako města kamene a šperku,  www.infocentrum-turnov.cz
zakončená workshopem v Uličce řemesel. 
STAŇ SE ZLATNÍKEM, DĚTSKÉ TVOŘIVÉ DÍLNIČKY – Seznámení s výrobou granátového šperku zábavnou formou.  www.granat.cz
VEČERY S ŽIVOU KULTUROU – Tradiční kulturní akce na prostranství před KC Střelnice nabídne pestrou směsici 
koncertů především regionálních kapel.  www.kulturaturnov.cz

S O B O T A 
ŘEMESLNÉ SOBOTY NA DLASKOVĚ STATKU – Ukázka tradičních lidových řemesel s dílničkami na Dlaskově statku v Dolánkách.  www.muzeum-turnov.cz
VEČERY S ŽIVOU KULTUROU – Tradiční kulturní akce na prostranství před KC Střelnice nabídne pestrou směsici  www.kulturaturnov.cz
koncertů především regionálních kapel. 
PARNÍM VLAKEM ČESKÝM RÁJEM S LOUTKOVÝM DIVADLEM – Jízdy parním vlakem obohacené loutkovým  www.infocentrum-turnov.cz
divadlem ve stanicích Rovensko pod Troskami a Turnov. 
EXKURZE DO PIVOVARU ROHOZEC – Každou prázdninovou sobotu můžete navštívit Pivovar Rohozec.  www.pivorohozec.cz
Na vlastní oči můžete vidět, jak se vaří tradiční české pivo. 

N E D Ě L E
PROHLÍDKA KOSTELA SV. JANA NEPOMUCKÉHO V NUDVOJOVICÍCH – Více informací viz. webové stránky.  www.infocentrum-turnov.cz
PROHLÍDKA KOSTELA SV. VÁCLAVA NA BUKOVINĚ – Více informací viz. webové stránky.  www.infocentrum-turnov.cz 
LOUTKÁŘI DĚTEM V ATRIU MUZEA ČESKÉHO RÁJE – Loutkové představení pro děti.  www.muzeum-turnov.cz
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Bohatý program na každý den!
EVROPSKÝ DEN HUDBY                                                                

 21. 6.  Koncerty na různých místech Turnova po celý den.                           

KLASIKA POD SJEZDOVKOU
středa 18–19:30 hodin ve ski areálu Struhy 
 3. 7.  Vítězslav Novák 
 10. 7.  Heinrich Ignaz Franz von Biber 
 24. 7.  Josef Bohuslav Foerster 
 31. 7.  Jan Dismas Zelenka 
 7. 8.  František Vincenc Kramář 
 14. 8.  František Benda 
 21. 8.  Karel Kovařovic 
 28. 8.  Zdeněk Fibich

LEZECKÉ ČTVRTKY
čtvrtek 9–17 hodin v atriu Muzea Českého ráje
4. 7. / 29. 8. Lezení s cepíny na tréninkové ploše 
11. 7. / 22. 8. Slackline různých délek a výšek 
18. 7. / 8. 8. Ze světa outdooru 
25. 7. / 15. 8. Spárové lezení 
 1. 8.  Testovačka lezeček

CÍLOVÁ STANICE POCTIVÁ ŽRANICE
čtvrtek od 18 hodin v knihovně na vlakovém nádraží
 4. 7.  Mělnické vinařství Kraus 
 11. 7.  Pivovar U Čápa Příchovice 
 18. 7.  Beranův pivovar 
 25. 7.  Mass.na 
 1. 8.  Sýry z Malého Rohozce 
 8. 8.  Bioverich 
 15. 8.  Včely Jolana a Přírodní zahrada Bylinky z ráje  
 22. 8.  Vinselekt Michlovský 
 29. 8.  Vinařství Balaštík 

VEČERY S ŽIVOU KULTUROU 
pátek a sobota od 19 hodin před KC Střelnice
 5. 7.  UNAVENÉ ŠELMY 
 6. 7.  THE BEATLES VETERAN CLUB 
 12. 7.  WALDOVY MATUŠKY 
 13. 7.  JAKUB NOHA 
 19. 7.  RETRO BAND 
 20. 7.  ROUBOVANÝ VOKURKY 
 26. 7.  NĚMECKÝ ORCHESTR FRÖHLICHER AKKORDEON EXPRESS 
 27. 7.  DRAHOSLAVA SATOROVÁ 
 2. 8.  ROMAN PIROCH & VLTAVÍN 
 3. 8.  FUNNYGRASS 
 9. 8.  JEN TAK NA POHODU 
 10. 8.  BANAOPANK 
 16. 8.  SEŇOR, WANDERING – BUNCH OF FOLKS 
 17. 8.  MARIE ŠPAČKOVÁ 
 23. 8.  SNAP CALL 
 24. 8.  THE BANDA 
 30. 8.  FD BAND 
 31. 8.  TURNOVSKÉ ORCHESTRÁLNÍ SDRUŽENÍ

ŘEMESLNÉ SOBOTY NA DLASKOVĚ STATKU
sobota 9–17 hodin na Dlaskově statku v Dolánkách
 6. 7.  Mašlovačka z husích brk 
13. 7. / 31. 8.  Dřevěná káča 
20. 7. Předení na kolovratu, plstění, kování podkovičky, pletení z pedigu 

27. 7. / 17. 8. Břidlicové srdce 
 3. 8.  Růženec 
 10. 8.  Drobnosti z pedigu 
 24. 8.  Dřevěné razítko s monogramem – linoryt

LOUTKÁŘI DĚTEM V ATRIU MUZEA ČESKÉHO RÁJE
neděle v 11, ve 13 a v 15 hodin v atriu Muzea Českého ráje
 7. 6.  TAJEMSTVÍ POHÁDKOVÉ KNÍŽKY I. 
 14. 7.   ČERVENÁ KARKULKA 
 21. 7.  PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 
 28. 7.  POHÁDKY O PEJSKOVI A KOČIČCE  
  4. 8.  O NEPOŘÁDNÉM KŘEČKOVI, JAK SLONI K CHOBOTU PŘIŠLI 
 11. 8.  O ČEM SI VYPRÁVĚLY VLAŠTOVKY 
 18. 8.  O ZLATÉ RYBCE 
 25. 8.  TŘI PRASÁTKA A VLK 
 1. 9.  DVA KAŠPAŘI

VEČERNÍ PROHLÍDKY ANEB 
ŽIŽKŮV NÁVRAT NA VALDŠTEJN

3. 7., 17. 7., 31. 7. a 14. 8. od 19:30 do 22 hodin, hrad Valdštejn
Oblíbené netradiční prohlídky připomínající 600 let od obsazení hradu 
Janem Žižkou.

PROHLÍDKY S HRABĚNKOU IZABELOU 
14. 7., 4. 8. a 25. 8. od 11, 13 a 15 hodin, hrad Valdštejn
Speciální prohlídky pro milovníky historie s manželkou nejslavnějšího 
majitele hradu – Albrechta z Valdštejna.

PROHLÍDKY S HRABĚTEM AEHRENTHALEM 
7. 7., 21. 7. a 11. 8. od 11, 13 a 15 hodin, hrad Valdštejn
Nové speciální prohlídky pro milovníky historie s posledním 
šlechtickým majitelem hradu.

EXKURZE DO FIRMY WRANOVSKY CRYSTAL
9. 7. a 16. 7., 13. 8. a 20. 8. od 10 do 12 hodin, Wranovsky Crystal 
Vesecko
Ukázka ruční výroby křišťálových lustrů.

PO STOPÁCH LESNÍ ZVĚŘE
sobota 29. 6. – neděle 1. 9., 9–17 hodin, Dům přírody Českého ráje 
v Dolánkách
Vydejte se po stopách lesní zvěře a vytvořte si vlastní klíč k určování 
stop zvířat.

EXKURZE DO FIRMY CRYTUR
12. 7. a 26. 7., 9. 8.  a 23. 8. od 10 hodin, Crytur Koškova ul.
Navštivte firmu Crytur, která je předním světovým výrobcem 
syntetických krystalů.

MAGICKÝ TURNOV
4. 7. a 1. 8. od 19:30 hodin
Večerní prohlídka města Turnova s návštěvou Uličky řemesel, expozice 
Luminiscence v Muzeu Českého ráje a Synagogy Turnov za svitu svící. 

KOUPALIŠTĚ MAŠKOVA ZAHRADA 
Večerní koupání, letní kino v areálu, pravidelné animační programy.

Brožura s kompletním programem k dostání v Regionálním 
turistickém informačním centru Turnov.
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V posledních letech město Dolní Bousov postupně vybudovalo čtyři naučné 
stezky – okruhy začínající a končící v Dolním Bousově. První stezka Okolo 
Klenice za hrou a poučením je dlouhá 11 km a povede vás podél říčky Kleni-
ce klidnou krajinou okolo Dolního Bousova, Rohatska, Bechova a Svobodína. 
Pohodlná cesta se vine převážně po rovině a je vhodná pro maminky s kočár-
ky i pro cyklisty. 

Kratší okruh Krajinou Červenského rybníka je veden po hrázi druhého 
největšího rybníka v Českém ráji a je dlouhý 3,5 km. Na sedmi panelech jsou 
připraveny zajímavosti z místní historie a přírody a také oblíbená hra pro děti. 
Na trase je vybudováno několik dřevěných lávek, a tak zde projedou zdatnější 
maminky s kočárky a pouze zruční cyklisté. 

Třetí okruh Městem Dolním Bousovem je dlouhý 4 km a začíná i končí 
u vlakového nádraží. Stezku doporučujeme procházet ve směru, který je na-
značen na informačních panelech a šipkami. Podél stezky najdete i několik 
interaktivních prvků pro děti. Trasa návštěvníky dovede na návrší Rachvala 
nad Bousovem s romantickým posezením pod lipami a vyhlídkou na město, 
zámeček Humprecht a Český ráj. Projedou zde pohodlně kočárky i cyklisté, 
v době dešťů však bude část vedoucí mimo město bahnitá. 

Čtvrtá stezka Za lesním tichem začíná u rybníka Pískovák a zavede vás do 
obce Vlčí Pole a dál pokračuje nově vysazenou alejí ovocných stromů přes hřbet 
železnice k obci Skyšice. Na okraji Svobodína se připojí ke stezce číslo 1 a po ní 
přes Rohatsko proti proudu Klenice zpět do Bousova okruh dokončíte.

Na všech stezkách je vždy myšleno i na dětské návštěvníky. Na každé tabuli 
je pro ně úkol, při jehož plnění si překreslí obrázek do pracovního listu. Listy 
lze stáhnout na webových stránkách infocentra. Po úspěšném absolvování 
čeká na děti v IC v Dolním Bousově malá odměna.
infocentrum.dolnibousov.cz

Novou stezkou 
na jihu Českého ráje

Vydejte se po stopách spisovatele 
Fráni Šrámka na procházku jeho rod-
nou Sobotkou! Na známých místech, 
i v zapadlejších zákoutích města 
a jeho okolí, můžete podle svého tem-
pa a celoročně objevovat básníkovy 
nadčasové verše. 

Prostřednictvím mobilní aplikace 
ECHOES si na každém ze šesti za-
stavení, které vás provedou nejen 
pomyslnou branou Českého ráje, ale 
také průřezem autorovy lyrické tvorby, 

na sebe působit ducha místa a poezii!
Pro absolvování procházky bude-

te potřebovat pouze mobilní telefon 
a výše zmíněnou aplikaci. Veškeré po-
třebné informace najdete na letáku vě-
novaném Šrámkově poetické zvukové 
procházce, který dostanete například 
v soboteckém informačním centru. Od-
kazy vedoucí k návodu najdete také na 
orientačních cedulkách v místech jed-
notlivých zastavení.
www.sobotka.cz

Po třech návštěvních sezonách ome-
zených opravami je možné od 22. břez-
na navštívit všechny prohlídkové okruhy 
v nově vytvořených instalacích. 

Trasa Zámek představuje základní 
okruh, který návštěvníky provede té-
měř celým zámkem. Zaujme černou 
kuchyní, historickými knihovnami a in-
teriéry, které přibližují užívání zámku 
v době, kdy jej vlastnil rod Černínů. 
Neopomene návštěvníky zavést do 
akustické hodovní síně, vysoké šest-
náct metrů, a především na vyhlídko-
vý ochoz na úrovni druhého poschodí 
zámku, z něhož je při dobré viditelnosti 
rozhled po širokém okolí. 

Novinkou je expozice ve druhém 
patře zámku s názvem Lovectví a Čer-
nínové. Přináší informace a doklady 
o proměnách lovectví v 17. a 18. sto-
letí, o lovech jako společenské události 
a rodinné prestiži. Popisuje konkrétní 
osudy tří generací rodiny Černínů, kte-
ré obývaly zámek Humprecht od jeho 
vybudování do roku 1738.

Poetická procházka po Šrámkově Sobotce

Zámek Humprecht otevírá své 
brány po celkové rekonstrukci

pusťte příslušnou zvukovou stopu. Za-
poslouchejte se do zamilovaných šep-
tání, oslav rodného kraje, úsměvného 
glosování údělu spisovatele, vzpomí-
nek na doby dávno minulé, ale také 
do ozvěn válečných hrůz či dozvuků 
životní deziluze. 

Spočiňte na okamžik na náměstí, na 
zápraží Šolcova statku, u náhrobků na 
soboteckém hřbitově, v letním parnem 
prosyceném parku nebo naopak ve stínu 
Semtínské lípy či Humprechtu, a nechte 

Milovníky dalekých rozhledů lákají 
tradičně vyhlídky z ochozu ve dru-
hém patře zámku a ze zámecké věže. 
Z vyhlídkového ochozu je možné v uni-
kátním kruhovém pohledu zhlédnout 
blízké okolí – Sobotku, hrad Kost, Bou-
sovsko, v horizontech také vrcholky 
Krkonoš, Ještědský hřbet, Klíč v Lužic-
kých horách a Mladou Boleslav.

Věž je přístupná v časových interva-
lech, protože výstup úzkým schodištěm 
zvaným myší díra vyžaduje koordinaci 
prohlídek. Z věže lze zahlédnout další 
dominanty širokého okolí. Ojedinělá je 
možnost vystoupat do krovu horní stře-
chy zámku a obdivovat tesařskou doved-
nost počátku 19. století z pochozí lávky.

Srdečně vás zveme na prohlídku 
všech prohlídkových tras Humprechtu 
a věříme, že návštěva zámku bude pro 
vás příjemným zpestřením celoročních 
výletů, protože zámek Humprecht 
bude otevřen veřejnosti i v zimních mě-
sících. Těšíme se na vás.
www.humprecht.cz
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Malebné městečko Kopidlno leží na 
hlavním silničním tahu z Poděbrad na 
Jičín a určitě si zaslouží vaši pozornost. 
Navštívit zde můžete rozlehlý zámec-
ký park s chovným rybníkem, v jehož 
areálu roste velké množství vzácných 
a zajímavých dřevin a najdete tu také 
vodní prvky – bazén s fontánou a zá-
meckou kašnu. Dnešní vzhled zámku 

Podhájského a byla dokončena v roce 
1894. Prohlídku skleníku je možné do-
mluvit v zahradnické škole.

Za zmínku jistě stojí odkaz Zdeňka 
Svěráka, který v Kopidlně prožil dva 
roky svého dětství v době, kdy rodina 
přišla za války o byt. Chodil zde do dru-
hé a třetí třídy základní školy. Ve filmu 
Vesničko má středisková nechal řidiče 

Co má společného Vesnička má středisková s Kopidlnem?
je výsledkem pseudorenesanční pře-
stavby z 2. poloviny 19. století prove-
dené Ervínem Šlikem. Zámek není 
veřejnosti přístupný, protože v něm od 
roku 1948 sídlí Střední zahradnická 
škola. Velmi zajímavým objektem, a zá-
roveň technickou památkou, je zdejší 
palmový skleník. Stavba byla realizo-
vána podle projektu architekta Josefa 

Pávka bydlet u hřbitovní zdi a použil 
i nápad s pivem ze sedmého schodu 
tak, jak to v Kopidlně v domě u hřbi-
tovní zdi dělával jeho tatínek. Rodiče 
Zdeňka Svěráka jsou pohřbeni na zdej-
ším hřbitově. 

Při procházce Kopidlnem určitě ne-
zapomeňte navštívit turistické infor-
mační centrum v budově staré školy, 
kde vám ochotně poradí zajímavé tipy 
na výlety.  V okolí Kopidlna si můžete 
projít například naučnou stezku Hol-
ské rybníky vedoucí kolem tří rybníků. 
Neméně zajímavý je zrekonstruovaný 
mlýn v Bartoušově – Pohádkový svět 
Fábulín, který nabízí expozici pohádko-
vých loutek. O prázdninách se dokon-
ce můžete svézt výletním historickým 
vláčkem na trati mezi Mladou Boleslaví 
a Jičínem.

Občerstvit se můžete jednak v cuk-
rárně na náměstí, kde vás osvěží vy-
nikající zmrzlina a výborné zákusky, 
jednak ve znovuotevřené restauraci 
Na Radnici, kde vás obslouží milý per-
sonál a uvaří vám výborné jídlo. Navíc 
se zde chystá nová bistro-kavárna.  

V Kopidlně se stále něco děje, takže 
doporučujeme sledovat Fb profil Ko-
pidlenské listy, kde se o všech akcích 
včas dozvíte.
www.kopidlno.cz

V Bartoušově u Jičína je otevřen

Pohádkový mlýn
kouzelného dědečka Fábulína
Prohlídky jsou určeny rodinám s dětmi od čtyř let,  
ale i dospělým návštěvníkům, kteří mají smysl pro 
humor, mají rádi pohádky a nostalgii starých časů.

Čarodějnice, čerti, vodníci, strašidláci  
a jiné pohádkové bytosti se na malé i velké 

návštěvníky už moc těší.
A bát se nemusíte, u nás se nestraší .

www.pohadkovysvet.cz
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Pivní lázně Svijany
Dopřejte si relaxaci a odpočinek 
ve stylových pivních lázních. Pivní koupel 
ve vířivých dubových vanách, svijanský 
kroužkovaný ležák Zámek na čepu 
a odpočinek na slaměném lůžku vám 
zajistí neopakovatelný zážitek.
Rezervujte na info@pivnilaznesvijany.cz

Pivovarská restaurace Svijany
Pochutnejte si na kvalitních českých jídlech 
a specialitách nejen k pivu a ochutnejte na čepu 
veškerý sortiment pivních speciálů Pivovaru Svijany. 
Těšte se na gastronomický zážitek v nově 
zrekonstruovaných prostorách restaurace 
včetně venkovního posezení.

Prohlídky Pivovaru Svijany
 Prohlédněte si jeden z nejstarších českých 
pivovarů v jeho reálném provozu a poznejte 

zákulisí tradiční výroby svijanského piva. 
Čeká vás i ochutnávka piva přímo 

z ležáckého tanku. Komentovanou 
prohlídku rezervujte na: 

exkurze@pivovarsvijany.cz

Prohlídky Zámku Svijany
Projděte se po žárových hrobech z doby bronzové, navštivte jeskyni 
pravěkého člověka v nové expozici Eduarda Štorcha nebo rozjímejte 
v kapli sv. Jana a Pavla. Nekomentovanou prohlídku můžete dětem 
zpestřit Zámeckým kvízem.

Dobrodružné hry Arcana
Zahrajte si novou interaktivní hru Zámecká Arcana 

– „Proti času“, která vám za pomoci mobilní 
aplikace odhalí zámecká tajemství, nebo si nasaďte 

speciální batoh, v okolí zámku vyřešte všechny 
úkoly a najděte poklad skřítka Chmelíka v rodinné 

hře Putovní Arcana. Hry rezervujte na: 
info@zameksvijany.cz

Aktivity pro děti
Areál zámku je ideálním místem pro trávení času 
s dětmi. Dětské hřiště, archeologické pískoviště, cedulky 
s rozšířenou realitou, vnitřní i venkovní zámecké kvízy 
či Montessori koutek v informačním centru zaručí zábavu 
na celé dny.

www.pivnilaznesvijany.cz | www.zameksvijany.cz | www.pivovarsvijany.cz

Pro letošní rok si pro vás Zámek 
Svijany připravil několik zajímavých 
letních akcí! V neděli 16. června oslaví-
me 8. výročí otevření zámku veřejnosti 
na Zámeckých slavnostech. Začátkem 
července si poslechneme o historii 
pivovarů v přednášce Jaroslava Eger-
ta. Na nádvoří zámku se během léta 
uskuteční dvě divadelní představení 
a 28. září oslavíme svátek sv. Václava, 
patrona českého piva!   

Archeologická expozice v prostorách 
zámku vás přenese do doby kamenné. 

Prohlédnete si zde unikátní nálezy 
Eduarda Štorcha, sami si vyzkoušíte, 
jak se mlelo obilí v době neolitu a ocit-
nete se v jeskynním obydlí pravěkého 
člověka. Expozici si můžete projít sami 
nebo využít možnost nedělních ko-
mentovaných prohlídek. Pro nezapo-
menutelný zážitek se pak můžete zú-
častnit noční prohlídky s archeologem 
Petrem Brestovanským. 

Myslíme i na vaše nejmenší! Pro 
ně máme připraveny Zámecké kvízy 
a dětské prohlídky.

Vydejte se za letními zážitky do Svijan!
Chcete poznat zámek zajímavěj-

ší formou? Vyzkoušejte novou verzi 
dobrodružné hry Arcana, která od-
krývá tajemství života Alaina Rohana, 
jednoho z původních majitelů zámku. 
Vaším průvodcem bude herní aplika-
ce v tabletu nebo telefonu, která vám 
bude zadávat úkoly a v případě nouze 
vám napoví. Dokážete vyřešit zapeklité 
hádanky a získat odměnu?  

Letošní novinkou je rozšíření oblíbe-
ných pivních lázní o třetí místnost s du-

bovou vanou. Koupel nabízí perfektní 
relax v horké lázni v kvalitní svijanské 
vodě obohacené o pivovarské kvasni-
ce, slad a chmel. Netradiční zážitek pak 
umocní odpočinek na slaměném lůžku. 

Milovníci piva by neměli vynechat 
návštěvu Pivovaru Svijany, který se na-
chází v těsné blízkosti zámku. Nahléd-
nete do tradiční výroby svijanského 
piva a reálného provozu pivovaru.



Jízdní řády turistických autobusů 23Český ráj 2024
www.cesky-raj.info

9:35
9:38
9:45
9:47
9:55
10:00
10:07
10:09
10:14
10:19
10:21
10:25
10:27
10:30
10:35
10:37
10:39
10:40
10:43
10:45
10:47
10:50
10:51
10:54
11:00
( 11:05
11:07

3) Jede od 25. 5. 2024 do 29. 9. 2024 o víkendech a státních svátcích, od 1. 7. 2024 do 31. 8. 2024 také v pracovní dny.
( – zastavuje jen pro výstup
g  přestup na vlakové spoje

11:35
11:38
11:45
11:47
11:55
12:00
12:07
12:09
12:14
12:19
12:21
12:25
12:27
12:30
12:35
12:37
12:39
12:40
12:43
12:45
12:47
12:50
12:51
12:54
13:00
( 13:05
13:07

16:45
16:48
16:54
16:55
17:01
17:03
17:10
17:12
17:17
17:22
17:24
17:28
17:30
17:33
17:38
17:40
17:42
17:43
17:46
17:48
17:50
17:53
17:54
17:57
18:03
(18:08
18:10

14:45
14:48
14:54
14:55
15:01
15:03
15:10
15:12
15:17
15:22
15:24
15:28
15:30
15:33
15:38
15:40
15:42
15:43
15:46
15:48
15:50
15:53
15:54
15:57
16:03
(16:08
16:10

11:14
(11:09
11:01
11:00
10:55
10:51
10:44
10:41
10:36
10:32
10:29
10:25
10:20
10:18
10:16
10:14
10:12
10:11
10:08
10:04
10:03
10:01
9:59
9:55
9:50
9:47
9:42

Turnov, Terminál u žel. st.  
Turnov, u masny

Kacanovy, Hotel Králíček
Kacanovy, Kult. dům

Vyskeř
Vyskeř

Hrubá Skála, zámek
Hrubá Skála

Hrubá Skála, Vidlák
Troskovice

Troskovice, Svitačka
Újezd p. Tr., ObÚ

Újezd p. Tr., Hrdoňovice
Libuň, Libunec
Libuň, náves

Kněžnice
Jinolice, žel. přejezd  

Jinolice
Libuň, Březka, Jinolické rybníky
Holín, Pařezská Lhota, penzion
Holín, Prachov, Skalní město

Holín, Prachov, Český ráj
Holín, Prachov, obec

Holín, ObÚ
Jičín, Komenského nám.

Jičín, aut. st.
     Jičín, žel. st.    g

13:12
(13:07
12:59
12:58
12:53
12:51
12:44
12:41
12:36
12:32
12:29
12:25
12:20
12:18
12:16
12:14
12:12
12:11
12:08
12:04
12:03
12:01
11:59
11:55
11:50
11:47
11:42

18:15
(18:10
18:02
18:01
17:56
17:54
17:47
17:44
17:39
17:35
17:32
17:28
17:23
17:21
17:19
17:17
17:15
17:14
17:11
17:07
17:06
17:04
17:02
16:58
16:53
16:50
16:45

16:17
(16:12
16:04
16:03
15:58
15:54
15:47
15:44
15:39
15:35
15:32
15:28
15:23
15:21
15:19
15:17
15:15
15:14
15:11
15:07
15:06
15:04
15:02
14:58
14:53
14:50
14:45

9:35
9:38
9:40

I
9:42
9:43
9:46
9:48
9:53
9:57

10:00
10:03
10:04

( 10:10
10:13

13) Jede od 27. 4. 2024 do 29. 9. 2024 o víkendech a státních svátcích
( – zastavuje jen pro výstup
g přestup na vlakové spoje

13)
12:55
12:58
13:00

I
13:02
13:03
13:06
13:08
13:13
13:17
13:20
13:23
13:24

( 13:30
13:33

13)
16:20
16:23
16:25

I
16:27
16:28
16:31
16:33
16:38
16:42
16:45
16:48
16:49

( 16:55
16:58

Turnov, Terminál u žel. st.    g
Turnov, u masny

Turnov, Havlíčkovo nám.
Turnov, 5. května

Turnov, nemocnice
Turnov, Hruštice

Mírová p. Koz., Záholice, odb.
Mírová p. Koz., Rohliny

Klokočí
Loučky

Koberovy, Besedice
Koberovy, brusírna

Koberovy, Na potoce
Železný Brod, Terminál u žel. st.    g

Železný Brod, sokolovna

13)
10:55

( 10:49
I

10:47
( 10:46
10:45
10:41
10:39
10:33
10:30
10:27
10:24
10:23
10:17
10:15

13)
14:20
( 14:14

I
14:12
( 14:11
14:10
14:06
14:04
13:58
13:55
13:52
13:49
13:48
13:42
13:40

13)
17:50
( 17:44

I
17:42
( 17:41
17:40
17:36
17:34
17:28
17:25
17:22
17:19
17:18
17:12
17:10

13)

8:20
8:23
8:25
8:27
8:29
8:34
8:36

I
8:45
8:48
8:51
8:54
8:55
8:57
9:00
9:02
9:05
9:07
9:09
9:12
9:16
9:19
9:22
9:24
9:25
9:27
9:29

1) Jede od 25. 5. 2024 do 29. 9. 2024 o víkendech a státních svátcích.
g  přestup na vlakové spoje

  Mladá Boleslav, aut. st.    g
  Mladá Boleslav, Boleslavská
  Kosmonosy, Transcentrum

  Kosmonosy, nám.
  Kosmonosy, nemocnice
  Bakov n. Jiz., Trenčín

  Bakov n. Jiz., žel. zast.    g
  Mnichovo Hradiště, Dopravní terminál    g

  Mnichovo Hradiště, nám.
  Mnichovo Hradiště, Hoškovice, u trati

  Mnichovo Hradiště, Dneboh
  Boseň, Zásadka

  Boseň, pod Valečovem
  Boseň

  Kněžmost, nám.
  Kněžmost, Na Dolích

  Branžež, na křižovatce
  Branžež

  Branžež, Zakopaná
  Kněžmost, Srbsko

  Libošovice, Podkost, Pomníky
  Libošovice, Podkost, hrad Kost

  Libošovice, Podkost, Semtín dvůr
  Libošovice, Vesec u Sobotky

  Libošovice, Vesec u Sobotky, rozc.
  Sobotka, koupaliště

  Sobotka, nám.

15:40
15:45
15:48
15:51
15:54
15:55
15:57
16:00
16:02
16:05
16:07
16:09
16:12
16:16
16:19
16:22
16:24
16:25
16:27
16:29

10:40
10:45
10:48
10:51
10:54
10:55
10:57
11:00

10:19
10:17
10:14
10:11
10:08
10:07
10:06
10:03
10:01
9:58
9:56
9:54
9:51
9:47
9:44
9:42
9:40
9:39
9:37
9:35

17:42
17:38
17:36
17:35
17:33
17:28
17:26

I
17:17
17:14
17:11
17:08
17:07
17:06
17:03
17:01
16:58
16:56
16:54
16:51
16:47
16:44
16:42
16:40
16:39
16:37
16:35

15:19
15:17
15:14
15:11
15:08
15:07
15:06
15:03

Vážení návštěvníci Českého ráje,
v sobotu 27. dubna 2024 byla zahájena již 25. sezona provozu turistických autobusů.
V letošním roce se turistické autobusy rozjely na osmi linkách. Uvedený jízdní řád 
obsahuje pouze výběr spojů, které přepravují jízdní kola. Další podrobnější informace 
získáte na www.craj.cz, www.cesky-raj.info, www.iidol.cz a www.dopravakhk.cz.

Kontakt na Call centrum IDS IREDO pro území Královéhradeckého a Pardubického kraje 
je +420 491 580 333.

Kontakt na Centrální dispečink IDOL pro území Libereckého kraje je +420 704 702 000. 

Kontakt na Infolinku PID pro území Středočeského kraje je +420 234 704 560.
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7:32
7:35
7:37
7:38
7:39
7:41
7:42
7:43
7:45
7:46
7:47
7:49
7:50
7:53
7:54
7:55
7:56
7:58
8:00
8:02
8:03
8:05
8:07
8:08
8:10
8:11
8:12
8:14
8:16
8:20

9:23
9:18
9:16
9:14
9:12
9:11
9:10
9:09
9:07
9:05
9:03
9:02
9:00
8:58
8:56
8:56
8:54
8:52
8:51
8:49
8:48
8:46
8:44
8:42
8:40
8:38
8:36
8:35
8:33
8:30

13:23
13:18
13:16
13:14
13:12
13:11
13:10
13:09
13:07
13:05
13:03
13:02
13:00
12:58
12:56
12:56
12:54
12:52
12:51
12:49
12:48
12:46
12:44
12:42
12:40
12:38
12:36
12:35
12:33
12:30

14:30
14:35
14:37
14:38
14:39
14:41
14:42
14:43
14:45
14:46
14:47
14:49
14:50
14:53
14:54
14:55
14:56
14:58
15:00
15:02
15:03
15:05
15:07
15:08
15:10
15:11
15:12
15:14
15:16
15:20

13) 13) 13)13)
Turnov, Terminál u žel. st.  

Turnov, u masny
Turnov, Husova

Turnov, u Karla IV.
Turnov, Šetřilovsko noclehárna
Mírová p. Koz., Bělá, Myšina
Mírová p. Koz., Záholice, odb.

Mírová p. Koz., Rohliny, Vrbový Důl
Mírová p. Koz., Rohliny, Betlémský mlýn

Rakousy, Hutmut
Rakousy, rozc.

Rakousy, Nad tunelem
Koberovy, Zbirohy, odb. ke hradu

Malá Skála, Vranové, u sokolovny  
Malá Skála, Vranové, u mlýna
Malá Skála, Vranové, u mlýna

Malá Skála, na Labi
Malá Skála, hotel Jizera

Malá Skála, Zahájčí
Malá Skála, Sněhov, Sokolská chata

Malá Skála, Mukařov, Protivná
Malá Skála, Mukařov, Filka

Dalešice
Dalešice, na kopci
Maršovice, odb.

Jablonec n. Nisou, Kokonín, pošta
Jablonec n. Nisou, Vrkoslavice
Jablonec n. Nisou, Revoluční

Jablonec n. Nisou, u gymnázia
Jablonec n. Nisou, aut. nádr.

13) Jede od 27. 4. 2024 do 29. 9. 2024 o víkendech a státních svátcích

8:00
8:25
8:30
8:33
8:34
8:35
8:36
8:39
8:41
8:42
8:43
8:47
8:48
8:50
8:54
8:55
9:00
9:07
9:08
9:10
9:11
9:15
9:20
( 9:25
9:27

8:00
8:25
8:30
8:33
8:34
8:35
8:36
8:39
8:41
8:42
8:43
8:47
8:48
8:50
8:54
8:55
9:00
9:07
9:08
9:10
9:11
9:15
9:20
( 9:25
9:27

Liberec, aut. nádr.
Turnov, Terminál u žel. st.    g
Turnov, Terminál u žel. st.    g

Turnov, u masny
Turnov, Maškova zahrada

Turnov, žel. zast.
Turnov, Mašov

Modřišice, Podhájí
Všeň, Malá Strana

Všeň, ObÚ
Všeň, Hrubá Strana

Olešnice
Vyskeř, Skalany, odb.

Vyskeř, Poddoubí, Vysoké kolo mlýn
Vyskeř
Vyskeř

Vyskeř, Pleskotský Mlýn
Libošovice, náves

Libošovice, Nepřívěc
Libošovice, Vesec u Sobotky, rozc.

Libošovice, Vesec u Sobotky
Libošovice, Podkost, hrad Kost

Sobotka, koupaliště
Sobotka, nám.

Sobotka, žel. st.    g

10:30
10:33
10:34
10:35
10:36
10:39
10:41
10:42
10:43
10:47
10:48
10:50
10:54
10:55
11:00
11:07
11:08
11:10
11:11
11:15
11:20

( 11:25
11:27

13:35
13:38
13:39
13:40
13:41
13:44
13:46
13:47
13:48
13:52
13:53
13:55
13:59
14:00
14:05
14:12
14:13
14:15

|
|

14:17
( 14:20
14:22

15:30
15:33
15:34
15:35
15:36
15:39
15:41
15:42
15:43
15:47
15:48
15:50
15:54
15:55
16:00
16:07
16:08
16:10

|
|

16:12
( 16:15
16:17

10:24
( 10:20
( 10:18
10:17
10:15
10:12
10:10
10:09
10:08
10:04
10:02
10:00
9:57
9:54
9:47
9:41
9:39
9:38

|
|

9:37
9:35
9:30

10:24
( 10:20
( 10:18
10:17
10:15
10:12
10:10
10:09
10:08
10:04
10:02
10:00
9:57
9:54
9:47
9:41
9:39
9:38

|
|

9:37
9:35
9:30

15:55
15:30
15:27

( 15:24
|

15:22
15:20
15:17
15:15
15:14
15:13
15:09
15:07
15:05
15:02
14:59
14:52
14:46
14:44
14:43
14:42
14:39
14:32
14:30
14:25

15:27
( 15:24

|
15:22
15:20
15:17
15:15
15:14
15:13
15:09
15:07
15:05
15:02
14:59
14:52
14:46
14:44
14:43
14:42
14:39
14:32
14:30
14:25

17:55
17:30
17:27

( 17:24
|

17:22
17:20
17:17
17:15
17:14
17:13
17:09
17:07
17:05
17:02
16:59
16:52
16:46
16:44
16:43
16:42
16:39
16:32
16:30
16:25

7) Jede od 29. 6. 2024 do 1. 9. 2024 o víkendech a státních svátcích.
8) Jede od 29. 6. 2024 do 1. 9. 2024 v pátky, nejede 5. 7. 2024
g  přestup na vlakové spoje
( – zastávka jen na výstup

9:35
9:40
9:43
9:46
9:51
9:56
9:59

( 10:05
) 10:06
10:11
10:12
10:13

( 10:16
( 10:18
( 10:19
( 10:20
10:25

13) Jede od 27. 4. 2024 do 29. 9. 2024 o víkendech a státních svátcích
12) Jede od 27. 4. 2024 do 29. 9. 2024 o víkendech a státních svátcích, od 1. 7. 2024 do 31. 8. 2024 také v pracovní dny.
) – zastavuje jen pro nástup
( – zastavuje jen pro výstup

8:45
8:50
8:58
9:02
9:07
9:15

15:45
15:50
15:58
16:02
16:07
16:15

11:35
11:40
11:43
11:46
11:51
11:56
11:59

( 12:05
) 12:06
12:11
12:12
12:13

( 12:16
( 12:18
( 12:19
( 12:20
12:25

Liberec, Fügnerova
Liberec, Tržní nám.

Liberec, Husova
Liberec, Březová alej

Liberec, Starý Harcov, střelnice
Liberec, Rudolfov, Česká chalupa

Bedřichov, Maliník
Bedřichov, stadion

Bedřichov, centrální parkoviště
Janov n. Nisou, samoobsluha

Janov n. Nisou, pošta
Janov n. Nisou, hotel Praha

Jablonec n. Nisou, Janovská Silka
Jablonec n. Nisou, Rýnovice, Ostrý Roh

Jablonec n. Nisou, Mšeno, škola
Jablonec n. Nisou, Jablonex
Jablonec n. Nisou, aut. nádr.
Jablonec n. Nisou, aut. nádr.

Jablonec n. Nisou, Kokonín, pošta
Pulečný, Kopanina, rozhledna

Frýdštejn, náves
Jenišovice

Turnov, Terminál u žel. st.  

13:35
13:40
13:43
13:46
13:51
13:56
13:59

( 14:05
) 14:06
14:11
14:12
14:13

( 14:16
( 14:18
( 14:19
( 14:20
14:25

9:25
|

9:16
9:14
9:10
9:05
9:02

) 9:00
( 8:55
8:45
8:43
8:42

) 8:38
) 8:36
) 8:35
) 8:33
8:30

11:25
|

11:16
11:14
11:10
11:05
11:02
11:00
10:55
10:45
10:43
10:42

) 10:38
) 10:36
) 10:35
) 10:33
10:30
10:21
10:15
10:07
10:03
9:58
9:50

18:05
18:00
17:52
17:48
17:43
17:35

13:25
|

13:16
13:14
13:10
13:05
13:02
) 13:00
( 12:55
12:45
12:43
12:42
) 12:38
) 12:36
) 12:35
) 12:33
12:30

12)13) 13)13) 13) 12) 13) 13)13)

8:35
8:38
8:40
8:42
8:44
8:47
8:48
8:50
8:52
8:53
8:54
8:56
8:58
9:02
9:04
9:07
9:08
9:11
9:13
9:15
9:17
9:19
9:21
9:23

  6) Jede od 27. 4. 2024 do 28. 10. 2024 o víkendech a státních svátcích a od 1. 7. 2024 do 31. 8. 2024 také v pracovní dny.
  g  přestup na vlakové spoje

10:35
10:38
10:40
10:42
10:44
10:47
10:48
10:50
10:52
10:53
10:54
10:56
10:58
11:02
11:04
11:07
11:08
11:11
11:13
11:15
11:17
11:19
11:21
11:23

13:35
13:38
13:40
13:42
13:44
13:47
13:48
13:50
13:52
13:53
13:54
13:56
13:58
14:02
14:04
14:07
14:08
14:11
14:13
14:15
14:17
14:19
14:21
14:23

15:35
15:38
15:40
15:42
15:44
15:47
15:48
15:50
15:52
15:53
15:54
15:56
15:58
16:02
16:04
16:07
16:08
16:11
16:13
16:15
16:17
16:19
16:21
16:23

10:15
10:13
10:13
10:10
10:09
10:07
10:06
10:04
10:03
10:01
9:59
9:58
9:56
9:52

|
9:49
9:47
9:44
9:42
9:40
9:36
9:34
9:32
9:30

  Jičín, žel. st.    g
  Jičín, aut. st.
  Jičín, aut. st.

  Jičín, Komenského nám.
  Jičín, Koněvova

  Holín, Fabio
  Holín, ObÚ

  Holín, Prachov, Vyhnálov
  Holín, Prachov, obec

  Holín, Prachov, Český ráj
  Holín, Prachov, Skalní město

  Holín, Pařezská Lhota, penzion
  Holín, Pařezská Lhota, odb. Pařez

  Mladějov, Střeleč
  Mladějov, Střeleč, odb.

  Mladějov, knihovna
  Mladějov, odb. Bacov
  Sobotka, Stéblovice
  Sobotka, Čálovice

  Sobotka, nám.
  Sobotka, koupaliště

  Libošovice, Vesec u Sobotky, rozc.
  Libošovice, Podkost, Semtín dvůr

  Libošovice, Podkost, hrad Kost

12:15
12:13
12:13
12:10
12:09
12:07
12:06
12:04
12:03
12:01
11:59
11:58
11:56
11:52

|
11:49
11:47
11:44
11:42
11:40
11:36
11:34
11:32
11:30

15:15
15:13
15:13
15:10
15:09
15:07
15:06
15:04
15:03
15:01
14:59
14:58
14:56
14:52

|
14:49
14:47
14:44
14:42
14:40
14:36
14:34
14:32
14:30

17:15
17:13
17:13
17:10
17:09
17:07
17:06
17:04
17:03
17:01
16:59
16:58
16:56
16:52

|
16:49
16:47
16:44
16:42
16:40
16:36
16:34
16:32
16:30

9:09
9:12
9:16
9:17
9:21
9:25
9:27
9:30
9:33
9:35
9:37
9:40
9:42
9:47
9:49
9:51

|
9:54
9:57
10:02
10:05
10:07
10:10
10:13
10:17

7) Jede od 29. 6. 2024 do 1. 9. 2024 o víkendech a státních svátcích
( – pouze na výstup

14:09
14:12
14:16
14:17
14:21
14:25
14:27
14:30
14:33
14:35
14:37
14:40
14:42
14:47
14:49
14:51

|
14:54
14:57
15:02
15:05
15:07
15:10
15:13
15:17

11:40
( 11:36
11:32
11:31
11:27
11:22
11:20
11:17
11:14
11:12
11:10
11:08
11:06
11:01
10:59
10:57
10:55

|
10:52
10:48
10:45
10:43
10:40
10:37
10:35

Semily, aut. nádr.
Semily, žel. st.    g

Chuchelna, u Palasů
Chuchelna, u pomníku

Semily, Na Rovném
Chuchelna, Bačov

Chuchelna, Komárov
Chuchelna, Kozákov chata

Chuchelna, Komárov
Chuchelna, Bačov

Radostná p. Koz., Kozákov, osada
Radostná p. Koz., Lestkov, Pustina

Radostná p. Koz., Lestkov, odb.
Karlovice, Svatoňovice

Karlovice
Karlovice, Sedmihorky
Karlovice, Radvánovice

Karlovice, Radvánovice, U hřiště
Rovensko p. Tr., Štěpánovice

Rovensko p. Tr., nám.
Ktová, Pyrám

Hrubá Skála, Borek, žel. zast.  
Hrubá Skála, Rokytnice

Troskovice, Tachov, Trosky
Troskovice

16:45
( 16:41
16:37
16:36
16:32
16:27
16:25
16:22
16:19
16:17
16:15
16:13
16:11
16:06
16:04
16:02
16:00

|
15:57
15:53
15:50
15:48
15:45
15:42
15:40
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Nejvýznamnější památkou v Mni-
chově Hradišti je zámek, spravovaný 
dnes Národním památkovým ústavem. 
Historie zámku se začala psát po roce 
1600, kdy si zde sídlo vystavěl humani-
sta Václav Budovec z Budova. Budovec 
byl za účast na stavovském povstání 
popraven a jeho majetek byl zabaven. 
Roku 1622 jej výhodně koupil Albrecht 
z Valdštejna, který jej o pět let později 
odprodal svému bratranci Maxmiliánovi. 
Jeho potomkům patřilo Mnichovo Hradi-
ště až do roku 1945. K nejvýznamnější 
události zde došlo roku 1833, kdy sem 
byli pozváni panovníci Svaté aliance. 
O budoucnosti Evropy jednali rakouský 
císař, ruský car, pruský následník trůnu 
a mnozí další pod vedením kancléře 
Klemense Metternicha.

Dnešní podoba areálu vznikla na pře-
lomu 17. a 18. století, kdy Arnošt Josef 
z Valdštejna určil zámek za hlavní ro-
dové venkovské sídlo. Zámecká budova 
byla rozšířena o východní křídlo a zvý-
šena o 2. patro, byly přistavěny konír-
ny, jízdárna, kočárovna a sala terrena. 
Budování komplexu zakončila v roce 
1724 stavba kapucínského kláštera 
s kostelem sv. Tří králů a kaplí sv. Anny. 
Od té doby doznal areál stavebně jen 
malých změn, proto není pro dnešní 
návštěvníky těžké si představit, jak se 
asi cítili hraběcí návštěvníci v dobách 
historických. Pojďme si to zkusit.

Představte si, že jste se ocitli v době 
před 250 lety a hrabě z Valdštejna (v té 
době Vincenc z Valdštejna) vás pozval 
na návštěvu na své honosné venkov-
ské sídlo. Jedete od Turnova, od severu 
a při příjezdu nejprve minete kostel sv. 
Tří králů. Jeho jednoduché průčelí kon-
trastuje se zdobenou fasádou kaple sv. 
Anny. Tu nechala vrchnost vystavět pro 
poutníky, kteří se do Mnichova Hradiště 
sjíždějí pravidelně na anenskou pouť. 
Vždyť jen díky svaté patronce bylo měs-

to uchráněno morové rány, která roku 
1713 pustošila království. Za kostelem 
se skrývají skromné budovy kapucín-
ského kláštera. Bránou vjedete do zá-
mecké zahrady, jejíž zadní část tvoří 
park podle anglické módy, se vzrostlými 
stromy a klikatými cestičkami. Upro-
střed zahrady stojí letohrádek bohatě 
zdobený štuky, stinné místo k podávání 
občerstvení při zahradních slavnostech. 
Od letohrádku se cesta stáčí a vede pří-
mo k hlavní zámecké budově. Projíždíte 
barokní zahradou, jejíž pravidelné udr-
žované záhony zaslouží obdiv. Po obou 
stranách zahradu lemují podlouhlé bu-
dovy koníren. Nyní už chápete, proč si 
Mnichovo Hradiště vybrali Valdštejnové 
za své hlavní venkovské sídlo. Dvoupa-
trová budova tvaru písmene U v sobě 
snoubí italskou eleganci se severskou 
pravidelností. Věžní hodiny právě odbí-
její poledne, před vchodem čeká lokaj, 
aby vás uvedl do skvostně vyzdobených 
komnat v prvním patře.

Současným návštěvníkům zámek na-
bízí tři prohlídkové okruhy. První je vě-
novaný především 18. století a zájemce 
provede unikátně dochovanými interiéry. 
Druhý je věnován schůzce panovníků 
Svaté aliance, součástí tohoto okruhu 
je také zámecké divadlo, kde se dodnes 
konají koncerty. Třetí okruh zahrnuje 
kostel sv. Tří králů a kapli sv. Anny, kde 
se kromě lapidária barokních soch sve-
zených z celých středních Čech nachází 
také hrob Albrechta z Valdštejna.

V zámeckém areálu se každý rok 
koná mnoho kulturních akcí. Na se-
zonu 2024 jsou připraveny speciální 
prohlídky běžně nepřístupných prostor 
či přímo v doprovodu kastelánky, konat 
se budou divadelní představení pro děti 
i dospělé, kostýmované prohlídky nebo 
koncerty. Podrobné informace je možné 
nalézt na webových stránkách zámku 
www.zamek-mnichovohradiste.cz.

Zámek Mnichovo Hradiště: 
unikátní interiéry, lapidárium 
i místo posledního odpočinku 
vojevůdce Kromě bohatství historie, přírodních úkazů nebo živých tradic nabízí region 

každoročně nové možnosti výletů. Přehled novinek letošní sezony představu-
je Středočeská centrála cestovního ruchu a zve do nových nebo upravených 
expozic a památek.

Památník Antonína Dvořáka v Nelahozevsi
Původně barokní rodný dům slavného českého skladatele Antonína Dvořá-

ka, nacházející se v blízkosti nelahozeveského zámku, představuje velmi dů-
ležitou destinaci pro milovníky hudby z celého světa. Areál spravuje nezisková 
společnost Lobkowicz Collections, která v dubnu představila jeho proměnu 
v hudebně zaměřené kulturní centrum. 

Hrabalova chata v Kersku 
Chata v Kersku se stala domovem spisovatele Bohumila Hrabala v roce 

1965. Žil zde a tvořil až do roku 1996. Koncem roku 2021 ji koupil Středočeský 
kraj a spravuje ji Polabské muzeum, které má k dispozici i část původního 
vybavení. Na konci března zde byla otevřena expozice připomínající Hrabalův 
život, tvorbu i vztah k rekreační osadě Kersko.

Zlatá expozice v Jílovém
Novou expozici zlata otevře koncem června Regionální muzeum v Jílovém 

u Prahy. Velkorysý prostor po renovaci umožní návštěvníkům nahlédnout na 
zlato u nás i ve světě z mnoha různých úhlů. Nebudou chybět dobové těžební 
stroje nebo hlavní reprezentativní místnost „Zlato pro korunu“, věnovaná vaz-
bě místního zlata na korunovační klenoty. 

Nová expozice v muzeu pivovarnictví
Národní muzeum pivovarnictví v Kostelci nad Černými lesy se nachází 

v autentických prostorách historické sladovny, pivovaru a sladového žentouru, 
kde se dochovala mimo jiné funkční historická technologie z 30. let 20. století. 
V květnu muzeum otevírá novou expozici a vznikne nový prohlídkový okruh.

Sankturinovský dům v Kutné Hoře po renovaci
Kutná Hora letos otevřela opravený Sankturinovský dům v centru města. Do 

prostor se vrátilo infocentrum a Galerie Felixe Jeneweina – malíře a ilustrátora. 
Původně gotický, později barokně přestavěný objekt vznikl na konci 13. století 
jako opevněná věžová stavba výrobního charakteru.
www.strednicechy.cz

Turistické novinky 
ze středních Čech



Semilsko28 Český ráj 2024
www.cesky-raj.info

V loňském roce byla slavnostně otevřena Vyhlídka Na Janečku, která se 
nachází na úpatí kopce Medenec nedaleko Semil. Vyhlídku přebudovali z tra-
fostanice otec a syn Ladislav a Vojta Vacátkovi. Vyhlídka je celoročně volně 
přístupná. Ochoz je v nadmořské výšce 515 m n. m., stoupá se na něj po 
kovovém schodišti a žebřících umístěných vně objektu. Návštěvníkům nabízí 
jedinečné výhledy do okolí směrem na Maloskalsko, Frýdštejn, Ještěd, Čer-
nou Studnici a její hřeben, Jizerské hory, západní Krkonoše s Kotlem a Ly-
sou horou, Kozí hřbety, Studniční a Liščí horu, a také Benecko s vrchem Žalý 
a Černou horu. Vnitřní prostory bývalé trafostanice slouží jako minimuzeum se 
stálou expozicí o historii osad Spálov a Janeček. S trochou nadsázky a humo-
ru je zde zpracována i místní legenda o loupežníkovi Janíčkovi, podle kterého 
byla osada pojmenována. V druhém podlaží je umístěna minigalerie, kde se 
mohou prezentovat místní i přespolní vystavovatelé.

Minigalerie a minimuzeum jsou otevřené příležitostně. Za pěkného poča-
sí však bývá otevřeno, vstup je možný také po dohodě na telefonním čís-
le +420 774 588 791.

Vyhlídka Na Janečku

Úspěšná výstava žije dále
Semilské muzeum v posledních něko-

lika letech intenzivně zkoumalo životy 
a činnost lidových léčitelů v regionu. 
Uspořádalo na toto téma již dvě ná-
vštěvnicky úspěšné výstavy. První z nich 
byla věnována známé semilské léčitelce 
Květoslavě Patočkové, druhá se pak 
v mnohem širším záběru věnovala 
všem léčitelům Jizerských hor, Krkonoš 
a Českého ráje, kterých se podařilo vy-
pátrat více jak třicet. Vzhledem k velké-
mu ohlasu se muzeum rozhodlo výstavy 
rozvinout do stálé expozice a zrodil se 
nápad na vytvoření léčitelsko-bylinkář-
ského areálu v semilské Jílovecké ulici.

Oživení malebného koutu
Muzeum mělo již delší dobu v Jílo-

vecké ulici ve správě červenou rouben-
ku a v ní expozici pilnikářství, kterou 
se nyní muzejníci rozhodli nahradit 
tématem léčitelství. Jako výstavní pro-
stor byl získán také protější cihlový 
domek čp. 186 a za vydatné technic-
ké a finanční podpory města Semily 
byl adaptován pro nový záměr. Dosud 
zanedbané okolí prošlo také zásadní 
proměnou a bylo zde založeno několik 
bylinkových záhonů s desítkami druhů 
léčivých rostlin. 

Dvojice odlišných historických budov 
je pro představení vývoje léčitelství ide-
ální, neboť umožňuje umístit jednotlivé 
osobnosti do prostředí, ve kterém žily 
a provozovaly svou činnost. Náležitý 
prostor je věnován místní léčitelce Kvě-
toslavě Patočkové, její činnosti a rodi-
ně. Dokonce je zde vytvořena přesná 
replika její „léčící místnosti“. Atmosféru 
tohoto tajuplného prostoru s množ-
stvím sošek světců a svatých obrázků 
doplňuje i autentická audionahrávka 
hlasu paní Patočkové.

Vše zahájí Bylinkový festival
Provoz areálu bude slavnostně zahájen 

v neděli 9. června 2024, kdy proběhne 
celodenní Bylinkový festival s bohatým 
programem. Kromě otevření léčitelské 

expozice budou připraveny i další aktivi-
ty, zajímavá témata zazní v přednáškách 
vnučky paní Patočkové Jany Bušniakové, 
bylinářky Ivy Válkové či pěstitele přírod-
ních luk Bohumila Bradny. 

Pro dětské i dospělé návštěvníky 
bude připravena nabídka rukodělných 
aktivit – výroba voňavých pytlíčků z by-
lin, sušáků na bylinky, mastí, zdobení 
mýdel, vytváření vlastního parfému 
z výběru několika desítek vonných 
esencí, květinová selfie brána či do-
teky vody u pramene svatého Václava. 
U regionálních výrobců a prodejců 
bude možné si zakoupit léčivé byliny, 
semínka a rostliny, vazby z lučního kví-
tí, bylinné produkty, mýdla, či keramiku 
a šperky s rostlinnými motivy. Připrave-
no bude též chutné občerstvení. V Pří-
rodním klubu Kořínek v zelené rou-
bence bude k dispozici „dětská zóna“ 
s divadélkem a dalším programem. 

Samotná expozice léčitelství bude 
přístupná od června do září, prohlíd-
ky budou vycházet od hlavní budovy 
muzea v Husově ulici.  Přesné časy 
prohlídek, program festivalu, ale i dopl-
ňující informace o přednáškách, knize 
a dalších „léčitelských“ aktivitách semil-
ského muzea najdete na www.muzeu-
msemily.cz/lecitele. 

Bohatý program bude také v muzeu
Kromě nové léčitelské expozice jsou 

na letní sezonu pro návštěvníky při-
praveny také zajímavé výstavy v hlav-
ní budově muzea. Od června do září 
vás muzejní průvodci vezmou také na 
prohlídku věže kostela sv. Petra a Pav-
la, odkud si můžete prohlédnout Semi-
ly z ptačí perspektivy. Časy prohlídek 
najdete na opět webové adrese muzea 
www.muzeumsemily.cz.

V Semilech vznikla unikátní 
expozice lidového léčitelství
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Navštivte i s dětmi
MINIMUZEUM SKLENĚNÝCH BETLÉMŮ

Železná 103, Železný Brod, 777 168 470
www.minimuzeum.wix.com/betlemy 

na poznávacím okruhu 
památkové rezervace 
Trávníky

• s prodejnou místního skla a šperků
• s korálkovou dílničkou pro děti
O prázdninách: 
PO–SO od 10 do 17 hodin
Zbytek roku: 
volejte 777 168 470, 
bydlím vedle.

Město lidových památek, přírodních krás, ale především skla a bižuterie se 
rozkládá v malebném údolí řeky Jizery. Se svou polohou na rozhraní České-
ho ráje, Jizerských hor a Krkonoš je ideálním východiskem pro nenáročnou 
cykloturistiku, turistiku a vodáctví, v zimě pro běžkaře i lyžaře. Město vzniklo 
původně jako osada Brod (nebo také Brodek) v době mezi 11.–12. stoletím, 
kdy se přes Jizeru brodili obchodníci na zemské obchodní stezce z Pra-
hy do Německa a Polska.
www.zeleznybrod.cz

Městské muzeum skla – expozice je po rozsáhlé rekonstrukci. Moderní prosto-
ry podtrhují krásu historického skla. Běliště – největší roubená stavba v památ-
kové rezervaci Trávníky. Jsou zde pořádány jarmarky a jiné dobové akce.

Galerie Vlastimila Rady – stálou expozici doplňují sezonní výstavy, které jsou 
zpestřeny workshopy nebo kvízy. 

SUPŠ sklářská – Letní výstava žákovských prací ukazuje, jak lze skloubit zdán-
livě neslučitelné materiály s mladistvou nekonečnou fantazií.

KC Kino – promítá 5 × týdně, v letních měsících je upravený program.

Městské koupaliště – otevřeno dle aktuálního počasí po–ne 10.00–19.00 ho-
din, wifi, občerstvení, dětský bazén se skluzavkou, velký bazén, dětský koutek, 
neplacené parkoviště, volejbalové hřiště, stolní tenis.

Tenisové kurty – možnost pronájmu šesti antukových dvorců a dvorce s umě-
lou trávou. Možnost zapůjčení sportovního vybavení.

Sportovní centrum Železný Brod – možnost pronájmu sportovní haly, sálu, 
venkovních hřišť na volejbal, plážový volejbal a házenou.

Skřítek Střípek – celoroční interaktivní hra pro celou rodinu. Zavede vás do 
sklářských dílen a na místa, které určitě v Železném Brodě stojí za návštěvu.

Železný Brod
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1.  Městské muzeum – Suchardův dům – stálá národopisná expozice, vý-
stavy. Dům proslavil slavný umělecký rod Suchardů – sochař Stanislav Su-
charda (pomník F. Palackého v Praze) a sochař a řezbář Vojtěch Sucharda 
(12 sošek apoštolů na Staroměstském orloji).

2.  Klenotnice drahých kamenů – unikátní expozice zkamenělin, polodrahoka-
mů, spiritismu Podkrkonoší a medijních kreseb, turistické informační centrum, 
kde získáte informace, nakoupíte upomínkové předměty a regionální produkty.

3.  Muzejní kavárna – Gernatův dům – roubená stavba s mansardovou 
střechou.

4.  Klášter Nanebevzetí Panny Marie – založeno paulánským řádem roku 
1709, nejvýznamnější stavba období radikálního baroka, poutní místo.

5.  Přírodní park Sýkornice – naučná stezka vás provede nejvýchodnější 
částí Globálního geoparku UNESCO Český ráj.

6.  Křížová cesta – kulturní památka z roku 1746, stoupá z města pod Pošt-
mistrův kopec.

7.  Rozhledna Kozinec – vyhlídková věž je vysoká 55 metrů, vyhlídka se 
nachází v 33 metrech.

8.  Fjordský hřebčín Stará Paka – jediný svého druhu u nás, výuka jízdy na koni 
pro začátečníky i pokročilé, vhodný pro rodiče s dětmi, tábory, letní pobyty.

9.  Zřícenina hradu Kumburk – založen roku 1325 Markvartem z Varten-
berka, pozůstatky mohutného hradu s podzemními prostory přístupné 
celoročně, hradní vyhlídka.

10.  Hrad Pecka – bývalé sídlo Kryštofa Haranta z Polžic a Bezdružic. Kum-
burk i Pecka nabízejí množství zajímavých kulturních akcí.

11.  Větrný mlýn Borovnice – nově zpřístupněný, replika historického větr-
ného mlýna, stojí dva kilometry od místa, kde až do roku 1968 stával po-
slední mlýn tohoto typu, u něhož se podle směru větru natáčelo celé tělo 
deset tun vážícího objektu. Totéž umí jeho věrná kopie vybavená funkční 
mlynářskou technologií.

12.  Krytý bazén, koupaliště, sportoviště, cyklostezky – jsou v Nové Pace 
samozřejmostí.

 www.novopacko.cz

Objevte Novou Paku
12 důvodů, proč se vám bude u nás líbit

V Nové Pace zahajuje letošní sezonu provoz nově vybudovaný areál zvaný 
Paleopark Balka. Zavede vás k němu naučná stezka, která začíná u Klenot-
nice drahých kamenů, prochází kolem významných památek města a končí 
v blízké osadě Balka, jejíž okolí je proslulé mezi sběrateli zkamenělin i dra-
hých kamenů. Jednotlivá zastavení na stezce Vám představí všechna období 
geologické minulosti Země s ukázkami mnoha replik významných zkamenělin. 
Část stezky je také věnována Geoparku Český ráj, který je díky geologické 
bohatosti Novopacka součástí prestižní sítě Globálních geoparků pod patro-
nací UNESCO. Samotný areál Paleoparku stojí v místě bývalého lůmku, kde 
bylo nalezeno množství zkamenělých stonků rostlin z období prvohor, jejichž 
ukázky si můžete prohlédnout v Klenotnici. Při troše štěstí je možné na polích 
v okolí stále najít drobné úlomky těchto zkamenělin, stejně jako velké množství 
karneolů. Pokud nebudete v hledání úspěšní, můžete si v Paleoparku vyrobit 
repliku zkameněliny, vyzkoušet si práci paleontologa při hledání zkamenělin, 
narýžovat české granáty, vystopovat pravěká zvířata, vybrousit vlastní polo-
drahokam a zažít spoustu dalších dobrodružství. V budově areálu budou také 
pořádány přednášky a různé příležitostné akce.
www.paleoparkbalka.cz

Novopacký Paleopark Balka

V rámci projektu Léto a babí léto na 
zámku bude v Lomnici nad Popelkou 
k vidění výstava nejen pro děti, na-
zvaná Expedice středověk. Zapůjčilo 
ji Moravské zemské muzeum v Brně 
a navštívit ji můžete od 14. června do 
15. září 2024. Tato interaktivní výstava 
přenese návštěvníky do období středo-
věku, zde si na vlastní kůži vyzkouší, 
jak se kdysi asi žilo. Pro malé i velké 
budou k dispozici repliky dobových 
oděvů, nářadí a náčiní, hudebních ná-
strojů a her či pomůcek útrpného prá-
va. K vidění bude nejen kolekce zbroje 
a zbraní, ale i maketa koně či fragment 
husitské vozové hradby. 

Jako doprovodné aktivity budou pro 
návštěvníky připraveny různé worksho-
py a v sobotu 13. července proběhne 

Expedice středověk 
na lomnickém zámku

středověký den, kde nebudou chybět 
rytíři a další tematický program. Během 
letních prázdnin vždy ve středu a v ne-
děli budou probíhat komentované pro-
hlídky zámku v doprovodu hraběnky, 
princezny nebo čarodějnice.

Zcela ojedinělé spojení městské his-
torické zástavby s venkovskou lidovou 
architekturou je k vidění v samém srd-
ci dnešní Lomnice nad Popelkou. Ne-
daleko od sebe se nacházejí jednak 
pamětihodnosti městské památkové 
zóny v centru města (např. zámek, 
Hrubý dům – sídlo městského muzea 
i Turistického informačního centra, 
kostel sv. Mikuláše ad.), a jednak ven-
kovská památková rezervace Karlov 
s roubenými chalupami zdobenými 
tzv. lomenicemi. Po obou lokalitách vás 
prostřednictvím 10 zastavení provede 
zábavnou a interaktivní formou nauč-
ná stezka, která vznikla před pěti lety 

Pobýváte v Lomnici a chcete toho 
poznat co nejvíce v krátkém čase 
nebo nejlépe v jedné lokalitě? Pak je 
právě pro vás tím pravým místem hora 
Tábor, vyhledávaný turistický cíl vypí-
nající se nad městem asi tři kilometry 
jižním směrem. Pokud se tam vydáte, 
o zážitky mít nouzi rozhodně nebudete. 
Zdolat horu Tábor můžete různými způ-
soby, po značených trasách pěšky (po 
místních silničkách a pěšinách, podél 
křížové cesty nebo i po Zlaté stezce 
Českého ráje), či na kole. V každém 

a umožní vám poznat město a jeho 
bohatou historii i pestrou současnost. 
Ústřední panel s malovanou mapou se 
nachází na Husově náměstí, v infocen-
tru je také možné získat tematické pro-
pagační materiály. Stezka je určena 
všem bez ohledu na věk či zdravotní 
omezení, začít s putováním je možné 
prakticky v kterékoliv její části dle vaší 
volby. Více informací získáte prostřed-
nictvím QR kódů na jednotlivých nauč-
ných panelech, které obsahují fotogra-
fie a odkaz na zvukového průvodce, 
a na speciálních webových stránkách 
www.lomnickastezka.cz.

případě se při stoupání k vrcholu zdra-
vě zapotíte, i když si část cesty zkrátíte 
jízdou vlakem do zastávky Ploužnice. 
Cestou směrem od Lomnice si ještě 
můžete zaskočit na koupaliště a osvě-
žit se, nebo se zastavit a oddychnout si 
v nedaleké Oboře. 

Méně fyzicky zdatní nebo ti, kterým 
se nedostává času, mohou až nahoru 
vyjet automobilem a zaparkovat u Pen-
zionu a restaurace Vyhlídka. Zde vás 
čeká výstup po schodech na Tichán-
kovu rozhlednu (z r. 1911) a působivý 
a daleký rozhled do kraje. Po sestupu 
dolů si plnými doušky vychutnejte zdej-
ší neopakovatelný genius loci, duchov-
ně rozjímat můžete poblíž poutního 
kostela Proměnění Páně (případně si 
ho prohlédnout, např. v době letní pout-
ní mše) nebo zajít k nepříliš vzdálené 
Alainově věži, k jezírku pod Táborem či 
k jednomu z pramenů Cidliny. Turistické 
služby na místě v létě zajišťuje Sezon-
ní informační středisko Tábor.
www.kislomnice.cz

Město i venkov unikátně pospolu

Hora Tábor – turistův sen
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Letní chvíle plné pohody prožijete, 
když na svých cestách zavítáte do 
městečka Železnice nedaleko Jičína. 
Při klidných procházkách jejími ulička-
mi na vás dýchne duch starých časů, 
ať už budete hledat pamětní desky 
řady osobností, které zde působily, či 
obdivovat zdejší památky včetně ba-
rokních soch a kostela sv. Jiljí z roku 
1731 s náhrobky na tzv. starém hřbi-
tově. Přehlédnout nemůžete ani em-
pírové domy tvořící jedinečný urbani-
stický celek v centru města, který byl 
v r. 1990 vyhlášen městskou památko-
vou zónou. 

Za zmínku stojí letošní 100. výročí 
od otevření lázní v Železnici, které si 
ve 2. pol. 20. st. zejména díky úspěš-
né dětské léčebně využívající i Vojto-
vu metodu vydobyly světový věhlas. 
V r. 2002 byly lázně uzavřeny, ale je-
jich historii a činnost připomene nová 
stálá expozice v místním Vlastivědném 
muzeu a galerii. 

V muzeu můžete formou komento-
vaných prohlídek navštívit i další stálé 
expozice včetně dobového kupeckého 
krámku s funkčním orchestrionem, 
nebo plně vybavené roubené chaloup-
ky z roku 1789. V ní se mj. seznámíte 
i s příběhem pěstování a zpracování 
lnu doslova od semínka ke košilce. 
Součástí prohlídky je i ukázka předení 

Milovníci pohybu mohou v Železnici 
využít multifunkční hřiště za sokolov-
nou a volně přístupné pumptrackové 
hřiště s asfaltovým povrchem, turisty 
do okolí zavede městem procházející 
Zlatá stezka Českého ráje, stezka po 

na kolovrátku, které si lze i vyzkoušet, 
a tkaní na tkalcovském stavu. 

Nenechte si ujít letní výstavy a řadu 
kulturních akcí, za pozornost určitě 
stojí např. hudební festival Triangl Fest 
(17. 8.). 

stopách bitvy 1866 nebo cyklotrasa 
č. 4365. Více informací o turistických 
cílech a akcích získáte na webu měs-
ta a muzea www.zeleznice.net nebo 
v sezonním turistickém informačním 
místě v muzeu.

Za pohodou do Železnice

Keramika Mago
keramika, ve které se snoubí poctivě odvedené řemeslo našich

předků s moderním pojetím a dotekem přírody

Zahradní keramika, která
odolá všem rozmarům
počasí

Kurzy keramiky pro
začátečníky i pokročilé 

Kameninové nádobí
pálené na 1250°C vhodné
do myčky i jakékoliv trouby

K e r a m i k a  M a g o  -  C i d l i n a  7 ,  5 0 7  1 3  Ž e l e z n i c e ,  t e l . : 6 0 3 8 6 6 7 9 1
studio.keramiky@post.cz
www.fler.cz/mago, facebook.com/keramika.mago instagram.com/keramikamago
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Město Hodkovice nad Mohelkou ležící na hranici Podještědí a Českého ráje 
je ideálním místem pro rodinné výlety. Strategické umístění města v blízkosti 
rychlostní komunikace, a také dobré vlakové i autobusové spojení, jsou jen 
příjemným bonusem. K pohodové procházce vybízí místní naučná stezka po 
sakrálních památkách „Zastav se, poutníče“, která začíná přímo na náměstí 
T. G. Masaryka a návštěvníky provede po nejzajímavějších místech ve městě. 
Středně náročná stezka má deset zastavení a je vhodná pro školní kolektivy, 
rodiny s dětmi i aktivní seniory. Je nejen příjemnou procházkou, ale můžete se 
dozvědět i něco nového.

Žlutá turistická trasa pak turisty vede ke křížové cestě a dále až k místnímu 
letišti. Právě na této trase se nachází jedinečné výhledové místo, odkud je 
možné nahlédnout jak do Podještědí, tak i do Českého ráje. Právě zde vznikl 
nový fotopoint „houpačka“ coby příjemné zpestření procházek a výletů. Může-
te se tak nerušeně houpat do Podještědí a do Ráje, do Podještědí a do Ráje…

Pro letní sezonu roku 2024 byly také spuštěny nové webové stránky 
www.branapodjestedi.cz, kde najdete informace o památkách, výletech 
a také zajímavých akcích, které se ve městě konají.

Využijte speciální příležitost v sobotu 22. června, kdy Základní škola 
T. G. Masaryka oslaví 100 let od svého založení. Připraven je zábavný pro-
gram pro celou rodinu.
#hodkovicenejsoujenpumpa

Nové výhledové místo

Pravidelná akce v rámci krajských dnů lidové architektury je zaměřena na 
podporu povědomí právě o lidové architektuře, specifikách podještědského 
folkloru a starých řemeslech. V sobotu 20. července vystoupí folklorní soubor 
Horačky, pro děti zahraje Koňmo divadelní společnost. Hudbou bude celé od-
poledne provázet orchestr Péro za kloboukem, hrající veselé variace na staro-
pražské písně, své umění ukáže i liberecký flašinetář Boleslav Pára. 

Uvnitř Beranova hostince kromě pravidelných prohlídek bude připraveno 
pokračování výstavy fotografií místní lidové architektury, zachycené na skle-
něných negativech. Své umění před hostincem ukáže zkušený tesař. Pro ná-
vštěvníky bude připraven jarmark regionálních produktů. 

12.00 hod.   Roubenky na skle II – pokračování úspěšné výstavy 
13.15 hod.   Koňmo divadelní společnost: Vodnická pohádka
14.30 hod.   Orchestr Péro za kloboukem
16.30 hod.   Folklorní soubor Horačky
Během dne ukázky tesařského řemesla. beranuv-pivovar.cz

Beranovy hody v Trávníčku
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Labská cyklostezka
Královéhradeckým krajem vede dál-

ková Labská cyklostezka. Velice po-
pulární je její nepříliš náročný rovinatý 
úsek z Hradce Králové do Kuksu, který 
měří zhruba 30 kilometrů a hravě ho 
zvládnou i malí cyklisté. Kromě Smiřic 
s barokní kaplí Zjevení Páně čeká na 
cestě třeba pevnostní město Josefov 
nebo historická Jaroměř. Třešničkou 
na dortu je ale určitě areál barokního 
hospitálu Kuks. Nejmenší návštěvníky 
potěší zdejší interaktivní expozice lou-
tek, starší ročníky muzeum veteránů.

kou mezi Novým Městem nad Metují 
a Náchodem. Touto přírodní rezervací 
prochází velice turisticky vytížená cy-
klostezka. V místě, kde se Olešenka 
vlévá do Metuje, narazíte na stylovou 
Bartoňovu útulnu. Tato turistická chata 
postavená v roce 1912 podle návrhu 
architekta Dušana Jurkoviče je ideál-
ním místem pro občerstvení.

Hradecké městské lesy
Rozhlehlý lesní prostor představu-

je oázu přírody jen kousek od centra 
Hradce Králové. Nenáročný, mírně 

Po zámcích na Orlici
Víte, proč se Divoké Orlici přezdívá 

česká Loira? Stejně jako na francouz-
ském veletoku, tak i na české řece se 
nachází zámky. Zdejší čtyři šlechtická 
sídla v soukromém vlastnictví v Často-
lovicích, Kostelci nad Orlicí, Doudle-
bách a Potštejně, a dva hrady, Litice 
a Potštejn, navíc spojuje oblíbená cy-
klostezka podél řeky Orlice. Pro méně 
zdatné cyklisty, kteří nezvládnou projet 
celou cyklostezku, je možnost zkrátit si 
část cesty vlakem.

Downhillové traily pro 
fajnšmekry

Opravdoví dobrodruzi a odvážlivci ať 
vyzkouší Trutnov Trails. V zalesněných 
kopcích Jestřebích hor najdou nad 
Trutnovem výborné podmínky pro sjez-
dy. Zdejší síť terénních stezek pro hor-
ská kola je rozdělená do pěti různých 
stupňů obtížnosti, a tak si každý může 
vybrat podle svého uvážení. Stez-
ky vedou lesem, přes kameny, skály 
a mostky, proto jsou helmy a chrániče 
nezbytné. Pro rodiny s dětmi jsou pak 
vybudované lehčí traily ve Dvoře Králo-
vé nad Labem a v České Skalici.

Podél řeky Metuje do Pekla
Peklo je romantické a současně divo-

ké údolí při soutoku Metuje s Olešen-

zvlněný terén je ideální na procház-
ky, cyklovýlety, kolečkové brusle i lyže 
nebo koloběžky. Na prostoru, který je 
protkán hustou sítí značených tras, 
se nachází několik občerstvovacích 
zastávek. Děti lze k cyklovýletu na-

Šlápněte do pedálů na Královéhradecku
Královéhradecký kraj je sázka na jistotu! Ať už sem přijedete na krátký výlet, nebo týdenní dovolenou, pořád budete mít co objevovat – ideálně ze sedla 

svého kola. Na rodiny s dětmi tu čekají příjemné trasy v nížinách, nároční cyklisté si mohou dát pořádně do těla v Krkonoších nebo Orlických horách.

motivovat třeba díky oboře s divočáky 
a daňky, opékáním buřtů v altánu u ně-
kterého z rybníků nebo hřištěm Rytíř-
ské hradiště. 

Cyklobusy šetří síly i životní 
prostředí

Cyklobusy představují perfektní 
způsob, jak se přepravit i se svým ko-
lem do vzdálenějších lokalit, a přitom 
nemuset řešit problém s parkováním 
auta. Bonusem je pak nejen šetření 
vlastních financí a sil, ale i životního 
prostředí. Na území Královéhradecké-
ho kraje jezdí od konce května do září 
pravidelně několik desítek víkendových 
linek. Svezou vás do Českého ráje, Kr-
konoš, Orlických hor i do Kladského 
pomezí. Během prázdnin se provoz 

některých linek rozšiřuje i na pracovní 
dny. V loňské sezoně služby cyklobusů 
využilo téměř 75 tisíc turistů, z nichž 
necelých 6 tisíc mělo i svoje kolo. Žád-
ný cíl už není dost daleko na to, abyste 
nemohli vyrazit!

Kompletní tipy na cyklovýlety najdete 
na Turistickém portálu Královéhradec-
kého kraje www.hkregion.cz.
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Geoparky prezentují a interpretují 4,6 miliardy let starý příběh Země a pro-
cesů, které ji formovaly, s nimi spojené geologické a klimatické změny a rov-
něž i vývoj života. Vycházejí z místního geologického dědictví a zaměřují se 
na jeho ochranu, vzdělávání veřejnosti, šetrné a odpovědné využívání území 
především v oblasti cestovního ruchu a společně s místními obyvateli také 
na dlouhodobě udržitelný rozvoj daného území provázaný s místními řemesly 
a tradicemi. 

Globální Geopark UNESCO Český ráj je území o rozloze 833 km2 s výji-
mečnou koncentrací geologických, mineralogických, paleontologických a ar-
cheologických fenoménů. Pro mimořádně cenné geologické a další přírodní, 
historické a kulturní hodnoty byl Geopark Český ráj v roce 2015 zahrnut do 
sítě Globálních geoparků UNESCO a je dosud jediným z jedenácti geoparků 
v České republice, který je nositelem této prestižní značky. 

Nezisková organizace Geopark Český ráj, o. p. s., která geopark UNESCO 
spravuje, musí držení titulu Globální geopark UNESCO každé čtyři roky obha-
jovat. V letošním roce přijedou opět do Českého ráje na několikadenní revali-
dační misi zástupci sekretariátu geoparků UNESCO vyhodnotit, zda Geopark 
Český ráj splnil všechna stanovená kritéria a může i nadále tuto značku užívat. 

V informačních centrech na území Českého ráje jsou od letošního roku zá-
jemcům k dispozici turistická razítka Geoparku UNESCO Český ráj. 

8. 6. 2024 – Geologická exkurze pro veřejnost do oblasti Příhrazských skal  
V rámci Evropského týdne geoparků pořádá Geopark Český ráj, o. p. s. geo-

logickou exkurzi, vedenou RNDr. Radkem Mikulášem, DSc., do oblasti Dnebo-
hu, Klamorny, Studeného průchodu, na Krásnou vyhlídku a na vrch Mužský.

5. 7. 2024 – Den Geoparku UNESCO Český ráj na hradě Trosky
Geopark Český ráj, o. p. s., ve spolupráci se státním hradem Trosky pořádá 

celodenní akci s odborným výkladem geologa Ing. Jiřího Pazderského a ředi-
telky Geoparku Český ráj Blanky Nedvědické o geologických zajímavostech 
Geoparku UNESCO Český ráj spojenou s ukázkou hornin, minerálů a zkame-
nělin, které se zde vyskytují. 

28. 7. 2024 – Den Geoparku UNESCO Český ráj v Autokempu Sedmihorky
Tradiční akce pořádaná ve spolupráci se Střediskem ekologické výchovy 

Českého ráje v Sedmihorkách představí na 12 stanovištích Geopark UNESCO 
Český ráj a jeho geologické fenomény. Návštěvníci si můžou vyzkoušet např. 
rýžování granátků, výrobu šperků z kamene, poznávat horniny a minerály Čes-
kého ráje, brousit drahokamy a další aktivity.

23. 10. 2024 – Přednáška Geopark UNESCO Český ráj
Přednáška Blanky Nedvědické v Domě přírody Českého ráje v Dolánkách 

o Geoparku Český ráj.

www.geoparkceskyraj.cz
www.facebook.com/bohemianparadisegeopark

Globální geopark 
UNESCO Český ráj

Akce Geoparku Český ráj
v roce 2024

Pokud se v létě o dovolené ocitnete 
v kempu v Sedmihorkách, možná vás 
překvapí čilý ruch a hemžení dětí po 
celém areálu. Jakpak by ne, vždyť Au-
tocamp Sedmihorky se v posledních 
letech pravidelně umisťuje mezi nejlé-
pe hodnocenými kempy, obzvláště pak 
v kategorii „Kemp pro rodiny s dětmi“.

Pro děti a jejich rodiče je v kempu 
každý rok připravena pestrá nabídka 
animačních programů, jejichž cílem 
je vzbudit v návštěvnících lásku ke 
zdejší přírodě a krajině. Tyto programy 
realizují lektoři ze Střediska ekologické 
výchovy Český ráj, které v areálu kem-
pu sídlí a úzce s ním spolupracují již 
bezmála 20 let. 

Jedním z témat, která se lektoři snaží 
zprostředkovat návštěvníkům Českého 
ráje, jsou zásady šetrného turismu. 
Například programy jako Lesní překva-
pení v sobě ukrývají návod, jak svou 
návštěvou neubližovat zdejší přírodě, 
která je zcela unikátní i v celoevrop-
ském měřítku.

Další zajímavá témata můžete obje-
vit při návštěvě sedmihorských ekodnů. 
Letos to bude již tradiční Den geoparku 
(v neděli 28. července), kde se dozvíte 
mnohé o nerostném bohatství zdejší 
krajiny a jeho různorodosti a můžete 
si prakticky vyzkoušet práci s různý-
mi druhy kamenů. Novinkou pak letos 
bude ekoden Na skok do pravěku (ne-
děle 25. srpna), při kterém se společně 
ponoříme do historie osídlení Českého 
ráje pravěkými lidmi.

Součástí letní i stálé nabídky SEV 
Český ráj jsou i oblíbené interpretač-
ní vycházky. Toulky krajinou, kterou 
průvodci interpretují vždy z nějakého 
zajímavého úhlu pohledu a s důrazem 
na historii krajiny. Letos se můžete 
zúčastnit těchto vycházek: 5. červen-
ce – Čteme historii z pískovce a 2. srp-

na – Skrze lidské příběhy do historie 
Klokočských skal.

SEV Český ráj zajišťuje nejenom let-
ní programy pro hosty, ale také třeba 
provoz Informačního střediska Bukovi-
na u Hrubé Skály. Informační středisko 
leží v arboretu Bukovina, v exkluzivní 
lokalitě přímo na Zlaté stezce Českým 
rájem, a během letní sezony je otevře-
no denně. Můžete tu nakoupit nejen 
turistické známky, vizitky a další suve-
nýry, ale také řadu zajímavých příro-
dovědných výukových a vzdělávacích 
materiálů. Také pohled do korun míst-
ních majestátních velikánů, z nichž 
jeden každý je památným stromem 
České republiky, stojí za to.

V součinnosti se Správou Chráněné 
krajinné oblasti Český ráj probíhají 
v letní sezoně další osvětové akce 
pořádané Ekocentrem Sedmihorky, 
kterých se můžete zúčastnit.  V pátek 
19. července to bude tvořivě zážitková 
akce pro rodiny s dětmi pod názvem 
Zmizí hmyz(y)?!, v sobotu 7. září se vy-
pravíme na exkurzi do Sedmihorského 
mokřadu. A v závěru sezony budeme 
26. října společně slavit Den stromů.

I mimo hlavní turistickou sezonu mají 
zaměstnanci SEV Český ráj napilno. 
Během školního roku nabízejí progra-
my s environmentální tematikou škol-
ním kolektivům z celé České republiky. 
Nejnovějším počinem v této oblasti je 
projekt Malý strážce krajiny domova, 
který uplatňuje metodu místně zako-
tveného učení, je určen školám z při-
lehlých regionů a je podpořen i Libe-
reckým krajem.

Podrobné informace o všech připra-
vovaných akcích najdete na webových 
stránkách www.sevceskyraj.cz nebo 
www.campsedmihorky.cz.

Aktivity pro děti v kempu 
Sedmihorky
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•  Pravidelné ruční kosení pastvin a luk 
je zaměřeno na údržbu a zlepšování 
stavu lučních stanovišť a podporu 
populací významných druhů. 

•  Pastva ovcí a koz slouží v současné 
době jako varianta k údržbě pozem-
ků ve špatně přístupných místech 
a také za účelem obnovy suchých 
trávníků a potlačení invazní dřeviny 
trnovníku akátu na čedičových vr-
cholech (Trosky, Vyskeř, Mužský). 

•  V údolích se můžete setkat s tzv. 
stružkováním, kdy se na vysoce 
podmáčených loukách periodicky 
obnovují stružky a drobné kanály 
s cílem snížit příliš vysokou hladinu 
vody a zlepšit podmínky pro existen-
ci vzácných rostlinných druhů.

•  Českému ráji se plošný rozpad lesů 
v podobě kůrovcové kalamity vyhnul. 
Bylo to dáno zejména tím, že česko-
rajské lesy jsou druhově rozmani-
té. Celkově byla v minulých letech 
provedena výsadba tisíců sazenic, 
podpořena jejich ochrana proti zvě-

•  V letošním roce Správa CHKO plá-
nuje odbahnit rybníky Krčák a Vidlák 
v přírodní rezervaci Podtrosecká 
údolí. Celkem bude nutné odstranit 
přibližně 50 tisíc metrů krychlových 
bahna, což odpovídá zhruba 6 200 
plně naloženým Tatrám 815! 

•  Výrazných změn dozná okolí největ-
šího rybníka Českého ráje – Žaba-
koru. Cílem je zajistit optimální pod-
mínky pro život mokřadních ptáků, 
tzv. „bahňáků“ (např. čejka chochola-
tá, bekasina otavní či vodouš krope-
natý). V průběhu letošního podzimu 
a zimy dojde k odstranění veškeré 

ři a přirozené zmlazení. Nezbytnou 
činností je likvidace nepůvodních 
invazních dřevin (zejména trnovníku 
akátu, borovice vejmutovky či dubu 
červeného), které ohrožují druhovou 
rozmanitost našich lesů. 

•  Zvláštní péče je věnována zeleni ve 
volné krajině, a to zejména zakládá-
ní (resp. obnově) nových krajinných 
prvků (aleje, polní cesty, remízy, 
sady). Ve spolupráci s obcemi jako 

nepůvodní vegetace a následovat 
bude adekvátní péče v podobě ko-
sení, případně pasení, která pomů-
že obnovit mokřadní louky i přilákat 
další obyvatele naší krajiny.  

•  Pro zachování vzácného zdejšího 
druhu orchideje, kterou je střevíčník 
pantoflíček, je nezbytné namnožení 
stávajících rostlin a jejich dosazo-
vání na vhodné lokality. Za tímto 
účelem je navázána spolupráce 
s Botanickou zahradou v Liberci, 
s jejíž odbornou pomocí se snad po-
daří tuto krásnou a unikátní orchidej 
v Českém ráji zachránit.

Chráněná krajinná oblast Český ráj potřebuje 
neustálou péči

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky a místní Správa Chráněné krajinné oblasti Český ráj každoročně zajišťují péči o území, provádí různá 
opatření na obnovu vodního režimu v krajině, obnovu a tvorbu krajinných prvků v zemědělské krajině, podporu stability lesa, ale i obnovu návštěvnické 
infrastruktury. Cenné přírodní lokality se neobejdou bez následujících zásahů.

vlastníky pozemků byly obnoveny 
cesty u obcí Vyskeř, Osek u Sobot-
ky, Hrubá Skála, Libošovice, Boseň, 
Troskovice či Mladějov. 

•  Zadržování vody navýšením počtu 
drobných vodních ploch, mokřadů či 
tůní v krajině má kromě dopadu na 
biotu i pozitivní vliv na mikroklima. 
Některé zásahy byly zacíleny přímo 
na podporu vzácnějších druhů oboj-
živelníků, např. kuňku obecnou či čol-

ky (velkého, horského a obecného).
•  V důsledku značného pohybu náv-

štěvníků uvnitř jeskyně Postojna 
v Přírodní rezervaci Klokočské skály 
docházelo k poklesu počtu zimu-
jících netopýrů. Z tohoto důvodu 
je každoročně v období od 1. 11. 
do 31. 3. opakovaně přistoupeno 
k omezení vstupu do této jeskyně. 

•  Skalní převisy jsou místa hojně vyu-
žívaná turisty k přenocování na kari-
matce. Důrazně upozorňujeme, že na 
celém území CHKO (mimo zastavěná 
území obcí) je ze zákona zakázáno 
rozdělávání ohně, protože negativně 
ovlivňuje odolnost a stabilitu skal. 

•  Z důvodu fatálního poškození ně-
kterých míst vysokou návštěvností, 
která způsobovala enormní erozi 
půdy či nárůst počtu rytin do skal, 
byl zakázán vstup do lokalit Sokol-
ka v Příhrazských skalách, Apolena 
nedaleko Troskovic a Starý hrádek 
v Prachovských skalách.

 ceskyraj.nature.cz

w w w . p r a c h o v s k e s k a l y . c o m

+420 777 917 646 
info@prachovskeskaly.cz

Otevírací doba:
červen - září
8:00-18:00

říjen - květen
9:00-17:00

Co správa CHKO Český ráj chystá?
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Zahrada Bylinky z Ráje na Malé Skále má pro vás nachystanou bohatou na-
bídku na celou sezonu 2024

1. června: BYLINY OČIMA MALÍŘKY
Malování s turnovskou malířkou Martinou Meletzkou v zahradě Bylinky z Ráje. 

8. června: DEN OTEVŘENÝCH ZAHRAD v zahradě Bylinky z Ráje
Prohlídky i pobývání v zahradě, možnost nákupu bylinkářských produktů, ob-
čerstvení a koncert.

29. června: LEVANDULOVÁNÍ, bylinkářská dílna
Bylinářský speciál o levanduli – říz-
kování, příprava sirupu, destilace 
květové vody, sklizeň, vázání snůpků, 
věnečků a jiných dekorací.

24. srpna: BYLINNÉ OLEJE A OPEN 
AIR MASÁŽE, bylinkářská dílna
Sběr bylin, příprava macerátu a mas-
ti, protahovací cvičení, reflexní ma-
sáž chodidla, harmonizační lůžko, 
uvolňovací masáž.

21. září: PODZIMNÍ BYLINKAŘENÍ 
V RÁJI, bylinkářská dílna
Množení bylin do vaší zahrady, očko-
vání kompostu bylinnými preparáty, 
rituál vděčnosti na konci sezony, stro-
mová pasta na zimu.
www.zahradabylinkyzraje.cz

Máte rádi bylinky?Vejměnek najdete v samém centru obce v areálu Boučkova statku, který 
sám o sobě stojí za návštěvu jako jedna z ukázek nádherné lidové architektury. 
Soukromé infocentrum s kavárnou spojuje několik prvků na první pohled ne-
sourodých, ale společně skvěle fungujících a vytvářejících ideální místo startu 
výletu nebo prostor k relaxu po jeho zakončení.

U skvělé kávy na zahrádce si můžete v klidu naplánovat svoji trasu, pro-
školený personál vám s tím ochotně pomůže. Ať už preferujete cappuccino, 
flat white se sametovou cremou, pořádný shot silného espressa či máte rádi 
novinky jako třeba espresso & tonic, můžete se spolehnout, že si pochutnáte! 
Občerstvit se také můžete skvělými dorty z místních cukráren či pivem a limo-
nádami od regionálních výrobců.

Pokud chcete z Maloskalska přivézt dárek svým blízkým, i to vyřešíte ve 
Vejměnku. Široký výběr regionálních produktů, včetně těch s certifikací Regio-
nální produkt Český ráj, vás okouzlí. Ať už máte rádi skleněné figurky, voňavá 
mýdla, broušené kameny, keramiku, vesnické dobroty, marmelády nebo třeba 
mošty, piva, sýry, zde si vyberete! A samozřejmostí je i množství vkusných 
a sběratelských suvenýrů: turistické známky a vizitky, pohledy a samozřejmě 
i známky na ně, mapy, horolezecké průvodce, magnetky, záložky či knihy o li-
dové architektuře.

Součástí nabídky služeb Vejměnku je i půjčovna koloběžek a lodí, která kro-
mě nejoblíbenějšího výletu „Tam na lodi, zpět na koloběžce“, nabízí i nespočet 
dalších výletů vhodných pro celou rodinu, ale i pro aktivní sportovce. Kozákoff 
Challenge, adrenalinově laděná výzva pro aktivní sportovce, si už našla své 
příznivce a pro ty, kteří mají rádi spíše pohodové výlety si v letošním roce 
půjčovna připravila nový výlet Rozhlednovým rájem. Trasa vás povede z Ko-
zákova přes novou, krásnou rozhlednu na Hamštejnském hřebeni na Malou 
Skálu. Chystá se i nové stanoviště v Železném Brodě, které bude v provozu 
současně s otevřením nového úseku Greenway Jizera právě mezi Malou Ská-
lou a Železným Brodem. 

Všechny tipy najdete na kolobezky-ceskyraj.cz. Samozřejmou součástí 
objektu Vejměnku jsou i veřejné toalety zdarma a v hlavní sezoně bezkonku-
renčně nejdelší otevírací doba. Zkrátka – z Infoshopu Vejměnek neodejdete 
s prázdnou.

Potřebujete tip na výlet, loď nebo koloběžku, pořádnou dávku kofeinu, 
mapu, regionální suvenýr nebo třeba jen trochu úsměvu? Unikátní In-
foshop Vejměnek v Malé Skále je tu pro vás už čtrnáctým rokem a jeho 
ochotný tým je připraven splnit téměř jakékoliv vaše přání.

Maloskalsko 
se spoustou novinek!

BYLINKY Z RÁJE

Přijďte načerpat energii

Sněhov 689, Malá Skála

BYLINKÁŘSKÉ DÍLNY
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
MEDITACE, RITUÁLY A RELAX 
PRODUKTY Z MÍSTNÍCH BYLIN
VČELAŘENÍ S DĚTMI

zahradabylinkyzraje.cz

Zahrada
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Pozůstatky hradu Trosky, které na dvou čedičových skalách sopečného 
původu vyčnívají nad okolní krajinu, jsou známou dominantou Českého ráje. 
Z hradu založeného na konci 14. století Čeňkem z Vartemberka se do sou-
časnosti dochovaly dvě věže nazývané Baba a Panna a mezi nimi hradební 
systém se dvěma nádvořími a pozůstatky paláce a purkrabství. 

V posledních letech dochází na Troskách ke stavebním obnovám. Od roku 
2021 je po etapách opravováno hradební zdivo, které je nutné očistit, přespá-
rovat a v místech, kde došlo k úplnému vydrolení lícového zdiva, i lokálně 
dozdít. V loňském roce byla také opravena střecha na věži Panna. 

Díky teplému jarnímu počasí probíhají již od února 2024 stavební práce i na 
věži Baba. V březnu byla dokončena dlažba ve věži, která zajišťuje odvedení 
dešťových vod mimo objekt tak, aby zasakující voda při promrzání nepoškozo-
vala zdivo a čedičovou skálu. V dubnu na tyto práce navázala stavba nového 
vyhlídkového ochozu, který bude největší novinkou letošní sezony. Dřevěný 
ochoz již dosloužil a bude nahrazen ochozem ocelovým – ten by měl být ve-
řejnosti zpřístupněn od začátku června. Po dobu montáže ochozu bude hrad 
přístupný v omezeném režimu, se sníženým vstupným.

Na léto se na Troskách chystá překvapení pro dětské návštěvníky – pracovní 
listy s plněním úkolů, ve variantách pro školkové děti i školáky. 

O prázdninách opět proběhne „Léto na Troskách“, v rámci kterého návštěvní-
ky čekají divadla, koncerty, letní kino i oblíbená akce Lanochodci na Troskách.
www.hrad-trosky.cz

Turistická sezona 2024 
na Troskách

léto na Troskách
STÁTNÍ HRAD TROSKY | www.hrad-trosky.cz

5. 7.   Den Geoparku      

6. 7.   O krásné paní a lněné Kytli

12. 7.  Princ a večernice

19. 7.  S čerty nejsou žerty 

20. 7. DON QUIJOTE DE LA mANCHA 

27. - 28. 7. Lanochodci      | 27. 7. Bigbítek

2. 8.  Tajemství hradu v Karpatech 

3. 8.   Uděláte mně to znova?        | 9. 8. Bodlák

10. 8. Cestovatelská přednáška: Banát 

16. 8. Páni kluci        | 17. 8. Silentium

24. 8. Hradozámecká noc (Four+)

program

Nejen pro návštěvníky Českého ráje 
připravuje v letošní sezoně spolek 
Kolej-klub několik tradičních i zcela 
nových akcí. 

Mezi ty tradiční patří turistické vlaky 
do Lomnice nad Popelkou, které pod 
heslem Na výlet k Táboru! pojedou kaž-
dou sobotu od 29. června do 31. srpna. 

Trasa vlaku je z Mnichova Hradiště 
přes Turnov a Libuň do Lomnice nad 
Popelkou. Mezi Lomnicí nad Popelkou 
a Libuní spolek vytvoří několik dalších 
spojů tak, aby byly v Libuni zajištěny 
přestupy i od dalších vlaků. 

V pátek 5. července spolek navíc 
oslaví již pátou sezonu provozu těch-
to vlaků. Při této příležitosti vypraví 
zvláštní vlak, do jehož čela se posta-
ví lokomotiva Rosnička z roku 1969. 

Pátá sezona turistických vlaků 
nejen k Táboru

V Lomnici nad Popelkou na něj bude 
navazovat historický autobus, který od-
veze zájemce pod hrad Pecka.

V sobotu 27. července bude na 
vlaky nasazený historický motorový 
vůz M 240.0 „Singrovka“ a v sobotu 
24. srpna se vlaků chopí motorový vůz 
M 131.1 „Hurvínek“. 

Letošní novinkou budou turistické 
vlaky z Turnova do Mšena. Lokomotiva 
Rosnička se o sobotách 6. a 20. čer-
vence a 3. a 17. srpna chopí soupra-
vy složené z vozů s panoramatickými 
okny a vozu na jízdní kola. Vlak vyrazí 
v 8.02 hodin z Turnova přes Mnichovo 
Hradiště a Mladou Boleslav do Mšena. 

Další podrobnosti najdete na webu 
www.kolejklub.cz.
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Přehled regionálních výrobců
REGIONÁLNÍ POTRAVINY A ZEMĚDĚLSKÉ VÝROBKY

1. Bio ovoce a zelenina, biomošty – Jan Verich, Turnov, www.bioverich.cz

2.  Bio ovoce a zelenina, mouka, vejce – Statek u Macháčků, 
Huntířov, www.statekumachacku.cz

3. Byliny z Ráje – Ludmila Vondrová, Malá Skála – Sněhov, www.bylinkyzraje.cz

4. Cukrovinky – Cukrárna Český ráj, Lestkov, www.cukrarnalestkov.cz

5.  Bylinné sirupy, džemy, pasty, houbové směsi, přepuštěné máslo – Martina 
Papežíková, Turnov-Mašov, www.dobrotyzraje.cz

6.  Džemy, bylinkové a ovocné sirupy, omáčky, jablečné mošty – Jana 
Kuntošová, Jivina, www.vesnickedobroty.cz

7.  Chlazené hovězí maso, med, bio ovoce – Zemědělská usedlost Arnoštice, 
Žďár, www.zivotnavsi.cz

8. Jahody, sadba jahodníku – Sempra, s. r. o., Turnov, www.sempra-turnov.cz

9. Jizerské kvítí – Jana Krupová, Huntířov, www.jizerskekviti.cz

10. Marmelády a džemy – Jan Kakos, Lestkov, www.marmeladyzraje.cz

11.  Maso a uzenářské výrobky – Podkrkonošská uzenina, s. r. o., 
Bělá u Staré Paky, www.podkrkonosskauzeninabela.cz

12.  Mouka (pšeničná, špaldová, ječná, žitná) – Mlýn Perner Svijany, s. r. o., 
Svijany, www.mlynperner.cz

13.  Mouka (žitná, pšeničná, špaldová) – Mlýn Dubecko (Poddubecký mlýn), 
Dubecko 1, Mírová pod Kozákovem, www.mlyn-dubecko.cz

14.  Ovocné mošty, nektary a nápoje – Moštovna Lažany, s. r. o., 
Lažany, www.mostovna-lazany.cz

15.  Ovocnářství Drahoraz – Pavel Vondráček, Kopidlno – Drahoraz, 
www.ovocnarstvidrahoraz.cz

16.  Pivo – Lomnické pivo, Řemeslný pivovar Lomnice nad Popelkou, 
www.lomnickepivo.cz

17. Pivo, limonády – Pivovar Nová paka, a. s., Nová Paka, www.novopackepivo.cz

18. Pivo, limonády – Pivovar Rohozec, a. s., Malý Rohozec, www.pivorohozec.cz

19.  Řepkové a slunečnicové oleje – Fabio produkt, spol. s r. o., 
Holín, www.fabioprodukt.cz

20. Včelí med – Jiří Jiránek, Troskovice, med-prodej.cz

21.  Včelí med, vosk, propolis – Jolana Stáňová, 
Malá Skála – Sněhov, www.vcelyjolana.cz

22. Včelí med – Josef Hejduk, Libuň, jo.sef.hejduk@seznam.cz

23. Keře růží – Růžová školka Pelcovi, Skuřina č. 2, www.ruzepelcovi.com 

24. Čerstvý kozí sýr – Kozy v ráji, Malá Skála, kozyvraji.blogspot.com

25. 100% přírodní jablečný mošt – Petr Laššo, Pěnčín-Střížovice, www.1strizovicka.cz

26. 100% jablečný mošt, cider, křížaly – Jablečná, z. s., Turnov, www.jablecna.cz

27.  100% jablečný mošt, sušené ovoce a byliny – Statek Cidlina, 
Vojtěch Drahoňovský, www.statekcidlina.cz  

28.  Čerstvá zelenina a květiny, vejce, med – Zahrady Psinice, 
Psinice, www.zahradypsinice.cz

Na svých toulkách Českým rájem 
můžete doputovat na místo s širokým 
rozhledem a intenzitou takovou, že se 
dotkne všech vašich smyslů. Zahrada 
Bylinky z Ráje se rozprostírá na sně-
hovských stráních nad Malou Skálou. 
Bylinnou zahradu s převahou levan-
dule založila v roce 2005 paní Lída 
Vondrová. Postupně rozšiřovala druho-
vou rozmanitost léčivek a zaměřovala 
se na kvalitní pěstění bylin v souladu 
s přírodou. V roce 2020 zahrada zís-
kala titul „Přírodní ukázková zahrada“ 
a splňuje desítku kritérií, které je nutné 
pro tuto certifikaci dodržet včetně ab-
sence pesticidů, umělých hnojiv a ra-
šeliny při oživování půdy.

Výrobce rostlinných olejů s více než 
30letou tradicí, to je Fabio Produkt 
z Holína u Jičína. Historie zemědělské 
činnosti rodiny Jenčkových sahá až 
150 let zpět do minulosti, po období 
znárodnění se po roce 1989 podařilo 
obnovit zemědělskou činnost a vybu-
dovat kapacity na zpracování olejnin.

Místní rodinná firma, kterou vedou 
manželé Jenčkovi, klade důraz na udr-
žitelnost výroby. Oleje vyrábí převážně 
z českých surovin, preferuje regionální 
dodavatele a minimalizuje dopad na 
životní prostředí. Výroba olejů je bez-
odpadová, vedlejší produkty zpracová-
ní se využívají na výrobu krmiv. Fabio 
nabízí také komplexní službu recyklace 
použitého kuchyňského oleje, čímž se 
stará o zpracování odpadu pro další 
využití v technických oborech.

Pestré portfolio firmy zahrnuje širokou 
škálu rostlinných olejů s vlajkovou lodí, 
řepkovým olejem Mankou, včetně nové 
řady olejů ve spreji pro snadné peče-
ní a vaření. Zákazníkům firma nabízí 
i dochucovací oleje s příchutí bylinek, 

Zahrada Bylinky z Ráje – místo 
vůní, chutí, přírody a dobré nálady

Cesta Manky z Českého ráje 
do vaší kuchyně

Na přelomu června a července 
tu můžete zažít každoroční komor-
ní levandulobraní. Kromě levandule 

v zahradě najdete rozmanité byliny 
původem ze Středomoří i byliny ze za-
hrádek našich babiček. V produktech 
ze zahrady si bylinky zachovávají vůni 
a intenzitu chuti díky pozvolnému peč-
livému sušení v místním povětří. 

Od roku 2020 se v zahradě kona-
jí bylinkářské dílny zaměřené na sílu 
a léčivou povahu bylin, pěstování bylin 
i jejich zpracování. Výuka probíhá prak-
ticky, pod širým nebem, v čase vrcholící 
květové sezony. Kromě kultivovaných 
bylinkových záhonů v zahradě najdete 
i divočejší meditační hájek vybízející 
k usebrání a napojení na sílu přírody. 
Konají se zde setkání a rituály ve vý-
znamných momentech přírodního cyk-
lu, jako jsou letní slunovrat či jarní rov-
nodennost, Hromnice i úplňkové noci.

Novinkou pro letošní bylinkovou se-
zonu jsou „Návštěvy u bylinkářky“. Indi-
viduální či méně početná setkání s Lí-
dou Vondrovou zahrnují komentovanou 
prohlídku zahrady, ochutnávání, tvoře-
ní bylinných kytic, osobních čajových 
směsí, práci s kartami Magie bylin, re-
lax na rezonančním lůžku či odpočinek 
v prostorách meditačního altánu ve 
tvaru pyramidy. Chcete-li tedy dopřát 
odpočinkový čas hlavě, srdci i rukám 
najednou, nenechte návštěvu zahrady 
Bylinky z Ráje náhodě a zahrňte ji do 
svého dovolenkového itineráře.  
Více informací najdete
na www.zahradabylinkyzraje.cz.

česneku nebo citronu s bazalkou, dále 
oleje lisované za studena, rafinované 
oleje, tuky, džemy či ovocné náplně.

Fabio Produkt aktivně podporuje roz-
voj regionu nejen prostřednictvím své 
podnikatelské činnosti a jako zaměst-
navatel, ale také realizuje projekty na 
podporu v oblastech školství, sportu 
a pomoci potřebným. V regionu provo-
zuje tři prodejny s regionálními kvalit-
ními potravinami vyráběnými s láskou 
a péčí malých regionálních výrobců 
a farmářů. 
Více informací najdete
na www.fabioshop.cz.
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Přehled regionálních výrobců
ŘEMESLNÉ VÝROBKY

29.  Dekorativní a užitková keramika – Domeček plný koleček, 
Nová Paka, www.D-P-K.cz

30. Cínařství – Ladislava Růžičková, Turnov-Radvánovice, www.cinarstvi.net

31. Kameninové hrnčířské zboží – Doubravka Fišerová, www.zivotnavsi.cz

32. Keramika Mago, Železnice-Cidlina, www.fler.cz/mago

33.  Klasické české roubenky a poloroubenky – Robert Lopour, 
Vyskeř, robert.lopour@seznam.cz

34. Kožené boty – SVATOSHOES – Svatošovi, Benešov u Semil, www.svatoshoes.cz

35.  Látkové hračky a dekorativní výrobky – Martina Hofmanová, 
Nová Paka, www.fler.cz/roztomilosti

36.  Perník dekorovaný lidovými motivy – Božena Buřičová, 
Mnichovo Hradiště, bara.buricova@seznam.cz

37.  Přírodní bylinná mýdla a šampony – Mýdlárna v Ráji, 
Malá Skála, www.mydlarnavraji.cz

38. Dřevěné skládané misky – Jan Petrnoušek, Turnov, www.gliswood.cz

39.  Dřevěný šindel, repliky historických luků a šípů – Petr Klíma, 
Huntířov, www.dilnasagittaria.cz

40.  Ručně vyřezávané dřevěné lžíce – Břetislav Jansa, 
Turnov, www.bretislavjansa.com

41.  Ruční výroba českých křišťálových lustrů – Wranovský, 
Turnov, www.wranovsky.com

42.  Skleněné foukané figurky – Karel Sobotka, 
Železný Brod – Těpeře, www.sklenene-foukane-figurky.cz

43.  Skleněné figurky, betlémy, autorské plastiky – Karel a Eva Urbanovi, 
Loukov u Mnichova Hradiště – Hubálov, www.urbanglass-figurky.cz

44. Skleněné šperky a doplňky – Helena Paterová, Záhoří, www.tyche-glass.cz

45.  Sukně, šaty, bytové doplňky – U Vincenta, 
Hrubá Skála – Hnanice, www.uvincenta.cz

46. Šperky s českým granátem – Granát, d. u. v., Turnov, www.granat.cz

47. Šperky Stefany – Štěpánka Kurfiřtová, Železný Brod – Bzí, www.stefany-sperky.cz

48.  Skleněná bižuterie, vinuté perle a figurky, keramika – Iveta Valentová, 
Slaná u Semil

49. Užitková keramika – Zdenka Baladránová, Žďár, chalupa63@seznam.cz

50.  Vinuté skleněné perle, miniatury, přívěsky – Leona Čapková, 
Malá Skála, info@perlea.cz

51.  Vinuté perle, šperky, bižuterie, skleněné figurky – Lampglas, s. r. o., 
Železný Brod, www.lampglas.cz

52. Vitráže – David Roskovec, Železný Brod, www.vitraze-david.cz

53.  Výroba dekorativní a užitkové keramiky, textilních a tkaných výrobků – Život 
bez bariér, z. ú, Nová Paka, www.zbb.cz

54. Výrobky z orobince – Iveta Dandová, Mnichovo Hradiště, www.orobinec.cz

V malém obchůdku U Vincenta Mar-
tiny Jirákové najdete oděvy nejen pro 
dámy, které se cítí být vílami, ale i pro 
ženy, které se nebojí ukázat svůj půvab 
a svobodnou duši v sukních či šatech, 
které nevznikly pod diktátem módních 
trendů. Při výrobě paní Martina použí-
vá přírodní a ekologické materiály, vy-
jma přírodního hedvábí, jehož výrobu 
považuje za neetickou. Letní lehounké 

Po čtyřech velmi turbulentních letech 
nastává pro Novopacký pivovar přízni-
vější doba. Oživil se tuzemský prodej, 
osvědčil se model exportu v různých 
obalech do více zemí a pivovar v břez-
nu 2024 otevřel další podnikovou pro-
dejnu, tentokrát v Jičíně. Podnik zvlá-
dá i díky podpoře města Nová Paka 
a Královéhradeckého kraje pořádat 
každý rok několik velkých kulturních 
akcí přímo na pivovarském dvoře. Tím-
to bychom rádi poděkovali všem svým 
zákazníkům, příznivcům, přátelům, ná-
vštěvníkům, dodavatelům, díky kterým 
můžeme psát další kapitoly v historii 

Půvab a duše šatů značky 
U Vincenta

Co nového v pivovaru 
v Nové Pace?

oděvy jsou pod značkou U Vincenta 
ušity z hedvábí veganského. Nejoblíbe-
nějším materiálem paní Jirákové je len, 
ze kterého šije nejen pro dámy, ale po-
malu zde vzniká nová kolekce lněných 
košil i pro pány. Veškeré výrobky vyrábí 
s radostí a pokorou v srdci Českého 
ráje kousek od Hrubé Skály.
Více informací najdete
na www.uvincenta.cz.

Pivovaru Nová Paka a.s. a pozvali je 
k nám buď na některou z našich akcí, 
nebo třeba na komentovanou prohlíd-
ku výrobních prostor spojenou s ochut-
návkou našeho piva. Dej Bůh štěstí!
www.novopackepivo.cz

STATEK STŘÍŽOVICE

Pronájem statku
ubytování, společenské, vzdělávací a sportovní 
akce, svatby, oslavy, teambuildingy 
a další nekonečné možnosti.

Zemědělská činnost 
jablečné BIO sady, zpracování jablek a výroba
jablečného moštu v BIO kvalitě, celoroční exkurze
do sadů a s nahlédnutím do výroby,
jablečná hra a dílničky pro děti i dospělé.

CYKLO SERVIS
prodej a půjčovna,
GP Sports – cyklistické a jiné sportovní potřeby

Kontakt: Anna a Petr Laššovi
+420 774 720 764
+420 732 756 519
Střížovice 11, 463 45 Pěnčín

Instagram: statek_strizovice
Facebook: Anna Hobelantová Laššová, Petr Laššo

GPS: 50.6010197N, 15.0544867E
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25.–26. KVĚTNA  

Staročeské řemeslnické trhy 
v Turnově 
Setkání těch nejlepších řemeslníků 
z celé České republiky s bohatým 
hudebním doprovodem.

Pohádkový park na zámku Sychrov

31. KVĚTNA

Muzejní noc ve Vlastivědném muzeu 
Železnice

31. KVĚTNA – 2. ČERVNA

Veteránem Českým rájem s Veteran 
Car Clubem Jičín

1. ČERVNA

Já mám koně – oblíbená akce pro 
milovníky pohledu na svět ze hřbetu 
koně v Lomnici nad Popelkou

Dětský den na Žluté plovárně 
na Malé Skále
Maloskalská noc – jednodenní 
rodinný festival v srdci Českého ráje 
s tradiční neckyádou

7. ČERVNA

Turnovská muzejní noc
Noc kostelů na Valdštejně

13.–15. ČERVNA

Řezbářské sympozium na Dlaskově 
statku

14. ČERVNA

Velká cena Lomnice nad Popelkou – 
závod ve skoku na lyžích mužů, žen 
juniorů a juniorek

14.–16. ČERVNA

Železnobrodský jarmark – tradiční 
městská slavnost

15.–16. ČERVNA

Muzejní víkend v turnovském depu 
tentokrát na téma „pohyblivé stroje“

5.–6. ČERVENCE 

Rytíři na Valdštejně – turnaje 
a ukázka dobových tanců se skupinou 
Nostraex

13. ČERVENCE  

Středověký den na zámku v Lomnici 
nad Popelkou
Vinný košt & festival chutí v Jičíně
Třešňový jarmark na náměstí 
v Sobotce – originální trh bez komerce 
s dílničkami pro děti a příjemnou 
hudbou

Muzejní den v Železnici s bohatým 
programem pro děti i dospělé

20. ČERVENCE 

Festival Dolánky – multižánrový 
festival v kempu na břehu řeky Jizery

21. ČERVENCE  

Strašidlo cantervillské na Zámku 
Svijany

15. ČERVNA

Rockové léto v Pivovaru Nová Paka
Historical Airshow v Mladé 
Boleslavi – dobová letecká show 
v srdci Evropy

Borofest – country a folk uprostřed 
přírody v Železnici 

16. ČERVNA 

Zámecké slavnosti ve Svijanech

21. ČERVNA 

Svátek hudby 2024 v Jičíně

22. ČERVNA

25. Slavnosti piva Rohozec – 
oblíbená akce s nabitým kulturním 
programem

Svatojánská slavnost s vílou 
Izerýnou a Pěnčínské slavnosti 
v Kittelově domě

28. ČERVNA

Funkin´ Turnov – opravdový funky 
festival v Českém ráji

28.–29.ČERVNA 

Semilská pouť

29. ČERVNA – 6. ČERVENCE 

Šrámkova sobotka – 68. ročník 
festivalu českého jazyka, řeči 
a literatury

5. ČERVENCE

Na výlet k táboru s rosničkou – 
oslava 5. sezóny turistických vlaků 
z Turnova do Lomnice nad Popelkou

Den geoparku UNESCO Český ráj 
na hradě Trosky
Koncert skupiny jelen v areálu 
pivovaru Rohozec
Řemeslný den – Kittelův dům 
Pěnčín – Krásná u Jablonce nad Nisou

26.–28. ČERVENCE

Anenská pouť – tradiční atrakce 
v Mnichově Hradišti

27. ČERVENCE 

Vranovský jarmark – jubilejní 
10. ročník představuje výrobce 
z regionu

Rozmarné léto na Žluté plovárně 
na Malé Skále
Středověký víkend na hradu 
Valdštejn

28. ČERVENCE

Den geoparku UNESCO Český 
ráj – tradiční akce ve spolupráci 
se Střediskem ekologické výchovy 
Českého ráje

10. SRPNA  

Festival zdraví na Krásné v Kittelově 
domě

14. SRPNA 

Koncert Queenie na Sychrově – 
18 let tour

16. SRPNA  

Koncert Prague Cello Quartet 
na Sychrově 

17.–18. SRPNA 

Historické slavnosti na Valdštejně – 
víkend plný historie se šermířskou 
divadelní skupinou Bibus Spiritus

24. SRPNA 

Sobotecký jarmark a festival 
řemesel – tradiční a pohodová akce 
pro celou rodinu s bohatým kulturním 
programem

Hradozámecká noc na zámku 
v Mnichově Hradišti
Hradozámecká noc na Hrubém 
Rohozci
Skotské hry – 24. ročník festivalu 
skotské kultury v prostorách 
zámeckého parku na Sychrově

Hradozámecká noc na Valdštejně

Přinášíme vám nabídku tradičních akcí, které se konají v sezoně 2024 na mnoha místech Českého ráje. Jelikož v době 
vydání těchto novin není ještě seznam zcela kompletní, je pro vás nachystán QR kód, kde naleznete vždy ty nejaktuál-
nější informace, co všechno se pro vás chystá. Doporučujeme si vždy ověřit čas a místo konání dané akce. Věříme, že si 
z bohaté kulturní nabídky vyberete a přejeme vám samé úžasné a nezapomenutelné zážitky!
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24.–25. SRPNA 

Šermířské loučení s létem 
na Rotštejně

30. SRPNA

Poutní a posvícenský koncert – 
Výběr z díla B. Smetany a A. Dvořáka
v kostele sv. Jiljí v Železnici

6.–8. ZÁŘÍ 

Lodžie Worldfest 2024 – sedmý ročník 
alternativní hudby a netradičního 
divadla v Jičíně

7. ZÁŘÍ  

Maloskalský jarmark plný 
řemeslných a uměleckých výrobků 
a  regionálních produktů
Pohádková noc na hradě Rotštejn

8. ZÁŘÍ  

Prackovská staročeská pouť – 
tradiční setkání přátel spolku na opravu 
Prackovské kapličky s hudebním 
vystoupením, duchovním proslovem 
a programem pro děti

11.–15. ZÁŘÍ 

Festival Jičín – město pohádky – již 
33. ročník nejen dětmi oblíbeného 
festivalu

14. ZÁŘÍ   

Muzejní sobota v turnovském depu 
s prohlídkou expozic

Food festival Lomnice nad Popelkou
Sousedská slavnost v Mnichově 
Hradišti s bohatým doprovodným 
programem

15. ZÁŘÍ  

Podzimní pouť na Krásné u Kittelova 
domu

28. ZÁŘÍ  

Svatováclavské posvícení 
na Dlaskově statku – tradiční slavnost 
oznamující ukončení sklizně

Tradiční setkání u Alainovy věže 
nedaleko Lomnice nad Popelkou

Svatováclavské slavnosti na zámku 
Svijany

12. ŘÍJNA 

Svatohubertská slavnost na hradu 
Valdštejn

19. ŘÍJNA

Slavnost stromů ve Valdštejnské 
lodžii

26. ŘÍJNA

Podzimní slavnost na hradu 
Valdštejn

28. ŘÍJNA

Otevření 13. komnaty zámku 
Mnichovo Hradiště – výjimečná 
prohlídka speciálně chráněných prostor

5. 7. ROMAN     
 HAMPACHER   
 19.00 
 Kemp Dolánky

12. 7. LAXIGAL   
 19.00 
 Kemp Dolánky

20. 7. FESTIVAL DOLÁNKY  
 12.00 
 Kemp Dolánky

26. 7. DIVADLO H.A.D.:    
	 ČMELÁK	BRUNDIBÁR
 15.00 
	 Žlutá	plovárna

27. 7. ROZMARNÉ LÉTO   
 14.00 
	 Žlutá	plovárna

PŘIPRAVUJE

3. 8.  DIVADLO H.A.D.:  
 LÁSKA OD MOHELKY
 15.00 
	 Žlutá	plovárna

9. 8. SLAM POETRY NIGHT
 19.00 
 Kemp Dolánky

16. 8. JAZZ,	FUNK	AND	BLUES!		
	 TEREZA	SEJNOVÁ	 
	 +	JONÁŠ	TUREK
 19.00 
 Kemp Dolánky

30. 8. THE	CUBES
 19.00 
 Kemp Dolánky

SPOJTE	VÝLET	NA	
LODÍCH	S	KULTUROU.
sundiskfamily.cz
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Kittelův dům 2024

červen D 1. 6. Plstěné květinové věnce – Jana Válková

D 8. 6. Intuitivní obrazy – terapie – Eva Benešová

D 15. 6. Copak to tu kvete? Sběr bylin s Ivou Válkovou

A 22. 6. Svatojánská slavnost s vílou Izerínou a Pěnčínské slavnosti

červenec A 5. 7. Řemeslný den

P 5. 7. O starých řemeslech s PhDr. Vladimírou Jakouběovou

D 13. 7. Malířská dílna pro začátečníky – akvarel – Krajiny snové a skutečné

D 20. 7. Byliny – nalož co se dá, zpracovávání bylin – Iva Válková

srpen D 3. 8. Už máme nasušeno – bylinné směsi a čaje – Iva Válková

A 10. 8. Festival zdraví na Krásné

D 24. 8. Houbařská praktická vycházka s Janou Čapkovou (Huť)

A 23. 8. MAOK – koncert

září P 11. 9. Aromaterapie – Eva Benešová

D 14. 9. Vaříme sirupy a masti – Iva Válková

A 15. 9. Podzimní pouť

D 21. 9. Aromaterapie – praktická dílna – Eva Benešová

říjen P 2. 10. Homeopatie – Saša Pávková

A   12. a 13. 10.   Sklářský víkend (s Jiřinou Štrynclovou)

D 19. 10. Vykuřovadla – Lída Růžička

P 25. 10. Etnolog Mnislav Zelený – Atapana: Léčí u indiánů léčitelé nebo šamani?

listopad D 9. 11. Kořeny v hlubinách – Iva Válková

P 13. 11. Energetické léčení – Saša Pávková

D 30. 11. Pozlacování pohlednic s tématy adventu a Vánoc – Jana Válková

D 30. 11. Adventní věnce a perníčky – kavárna

prosinec A 1. 12. Adventní okénka

A 7. 12. Advent na Krásné

A   28. 12. 2024  až 1. 1. 2025    muzeum + kavárna

Obec Pěnčín @kitteluvdum www.kittelovomuzeum.cz www.kostelkrasna.cz

A – akce D – dílna (max. 8 až 15 osob) P – přednáška (max 60 osob)

Aktuální informace na www.kittelovomuzeum.cz nebo a facebooku @kitteluvdum
Veškeré přihlášky prosím posílejte na info@kittelovomuzeum.cz
Změna programu vyhrazena.

Pěnčín – Krásná u Jablonce nad Nisou

Otevírací doba denně mimo pondělí. 
duben až říjen od 9.00 do 17.00 a listopad až březen od 10.00 do 16.00 
www.kittelovomuzeum.cz, @kitteluvdum
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Muzea, galerie a lidová 
architektura
  Památková rezervace Karlov, 

Lomnice nad Popelkou
  www.lomnicenadpopelkou.cz
  Dřevěná zvonice, 

Lomnice nad Popelkou
  www.lomnicenadpopelkou.cz
  Městské muzeum a galerie 

Lomnice nad Popelkou
  www.muzeumlomnice.cz
  Zámecká galerie 

Lomnice nad Popelkou
  www.zamek.kislomnice.cz
  www.kislomnice.cz
  Vlastivědné muzeum a galerie 

v Železnici
  www.muzeumvzeleznici.cz

Sakrální památky
  Kostel sv. Mikuláše z Bari, 

Lomnice nad Popelkou
  Velký hřbitov se zvonicí a kaplí, 

Lomnice nad Popelkou
 Kostel Proměnění Páně, Chlum

Hrady, zámky, zříceniny
 Zámek Lomnice nad Popelkou
  www.zamek.kislomnice.cz
  Lovecký zámeček v Oboře, 

Lomnice nad Popelkou
  Zbytky hradu Kozlov, 

Lomnice nad Popelkou
  Zřícenina hradu Bradlec, 

Bradlecká Lhota
  www.kumburk.cz
  Zřícenina hradu Kumburk, 

Syřenov
  www.kumburk.cz

Muzea, galerie a lidová 
architektura
 Galerie Františka Kavána, Libuň
  libun.cz
  Muzeum přírody Český ráj, Prachov
  www.mpcr.cz
  Regionální muzeum a galerie 

Jičín – Muzeum hry
  www.muzeumhry.cz
 Rumcajsova ševcovna, Jičín
  www.rumcajsovasevcovna.cz
 Galerie Na Špejcharu, Bukvice
  www.jqv.cz
  Památník Foerstrova rodu, Osenice
  www.obecdetenice.cz
  Vesnická památková zóna 

Studeňany
 Galerie radosti, Jičín
  knihovna.jicin.cz
  Valdštejnovo muzeum 

a mincovna, Jičín
  www.valdstejnovomuzeum.cz
  Roubená chaloupka v Železnici – 

muzeum, Železnice
  muzeumzeleznice.webk.cz

Hrady, zámky, zříceniny
 Zřícenina hradu Brada
 Zřícenina hradu Pařez
 Zřícenina hradu Veliš
 Zámek Dětenice
  www.detenice.cz
 Valdštejnský zámek, Jičín
  www.muzeumhry.cz
 Hrad a zámek Staré Hrady u Jičína
  www.starehrady.cz
 Zámek Vokšice

Rozhledny
  Rozhledna Milohlídka – Čeřovka, 

Jičín
  Vyhlídky v Prachovských skalách, 

Prachov
  www.prachovskeskaly.com
 Valdická brána, Jičín
   www.rumcajsovasevcovna.cz/

jicinska-brana
 Vrch Zebín, Jičín
  Vyhlídka spisovatele Václava 

Čtvrtka, Přivýšina

Lomnicko JičínskoJičínsko

Rozhledny
  Alainova věž, 

Lomnice nad Popelkou
  www.lomnicenadpopelkou.cz
  Rozhledna Tábor, 

Lomnice nad Popelkou
  Rozhledna skokanský můstek 

K-70, Lomnice nad Popelkou
  www.lsklomnice.cz

Exkurze
  Řemeslný pivovar 

Lomnice nad Popelkou s. r. o.
  www.lomnickepivo.cz

Koupaliště, sportoviště, 
půjčovny
  Koupaliště 

Lomnice nad Popelkou
  www.lomnicenadpopelkou.cz
  Squash ve sportovní hale 

v Lomnici nad Popelkou
  Lyžařský areál v Popelkách, 

Lomnice nad Popelkou
  www.lsklomnice.cz
  Horolezecká stěna, 

Lomnice nad Popelkou
  www.holomnice.cz/stena/
  Letní stadion Gen. Ludvíka 

Svobody, Lomnice nad Popelkou

Informační centra
  Turistické informační centrum 

Lomnice nad Popelkou
  www.kislomnice.cz
  Sezónní informační středisko 

na Táboře
  www.kislomnice.cz

Koupaliště, sportoviště, 
půjčovny
 Aquacentrum a sportoviště Jičín
  www.sport-jicin.cz
  Bowling, squash, indoor golf 

a půjčovna kol – hotel Paříž, Jičín
  www.hotel-pariz-jicin.cz
 Koupaliště Sklář Ostružno
  www.sklar-ostruzno.cz
 Lanový park a půjčovna Ostružno
  www.lanovyparkostruzno.cz
 Sportovní centrum Matěják, Jičín
  www.matejakjicin.cz
 Tenisový klub TJ Jičín
  www.tenis-jicin.cz
 Topsport půjčovna Ostružno
  centrum.topsports.cz
  Víceúčelová sportovní hala 

Kopidlno
  www.hala-kopidlno.cz

Exkurze
 Zámecký pivovar Dětenice
  www.pivovardetenice.cz
  Exkurze do výroby vánočních 

ozdob firmy HAN Design s.r.o., 
Jičín

  www.han-design.cz

Ostatní cíle
 Prachovské skály
  www.prachovskeskaly.com
  Hvězdárna Jičín – Centrum 

přírodních věd
  www.hvezdarnajicin.cz
 Synagoga v Jičíně
  www.zidovska100jicin.cz
 Valdštejnská lodžie, Jičín
  valdstejnskalodzie.cz
 Židovská škola, čp. 100, Jičín
  www.zidovska100jicin.cz
 Židovský hřbitov v Jičíně 
  https://basevijc.webnode.cz/

Informační centra
 Městské informační centrum Jičín
  www.jicin.org
  Turistické informační centrum 

Kopidlno
  kvc.kopidlno.cz
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www.cesky-raj.info

Muzea, galerie a lidová 
architektura
 Galerie Pod Věží, Mladá Boleslav
  www.kulturamb.cz
  Galerie V podloubí, 

Mladá Boleslav
  Hrnčířský dvůr Zvířetice – 

Zvířetická lidová keramika
  www.hrncirskydvurzviretice.cz
  Letecké muzeum Metoděje 

Vlacha, Mladá Boleslav
   www.letecke-muzeum-metodeje-

vlacha.cz
  Městský palác Templ, 

Mladá Boleslav
  www.kulturamb.cz
  Muzeum Bakovska, 

Bakov nad Jizerou
  www.knihovnabakov.cz/o-muzeu/
 Muzeum Kosmonosy
  www.kosmonosy-kultura.eu
  Muzeum Mladoboleslavska, 

Mladá Boleslav
  www.muzeummb.cz
 Škoda Muzeum, Mladá Boleslav
  museum.skoda-auto.cz

Hrady, zámky, zříceniny
 Mladoboleslavský hrad
  www.muzeummb.cz
 Zámek Kosmonosy
  kosmonosy.cz
  Zřícenina hradu a zámku 

Zvířetice
  www.zviretice.cz
 Zřícenina hradu Michalovice
  www.kulturamb.cz

Rozhledny a vyhlídky
  Vyhlídková věž staré radnice, 

Mladá Boleslav
  www.kulturamb.cz
 Vyhlídková věž zámku Zvířetice
  www.zviretice.cz

Koupaliště, sportoviště, 
půjčovny
  GALAXIE – sportovní a relaxační 

centrum, Bakov nad Jizerou
  www.galaxie-bakov.cz

Muzea, galerie a lidová 
architektura
 Muzeum města Mnichova Hradiště
  muzeum.mnhradiste.cz
 Památková rezervace Mužský
 Píčův statek, Dneboh

Hrady, zámky, zříceniny
 Státní zámek Mnichovo Hradiště
  www.zamek-mnichovohradiste.cz
  Zbytky hrádku Stará Hrada, 

Příhrazy
 Zřícenina hradu Valečov, Boseň
  www.bosen-obec.cz/valecov/
  Zřícenina zámku Zásadka, 

Mohelnice nad Jizerou
 Zbytky hradu Klamorna, Dneboh

Rozhledny a vyhlídky
 Vyhlídky v Příhrazských skalách
 Rozhledna Čížovka, Kněžmost
  www.knezmost.cz
 Vrch Mužský

Koupaliště, sportoviště, 
půjčovny
 Drhlenský rybník
 KH Sport, Mnichovo Hradiště
  www.khsport.cz
 Komárovský rybník, Branžež
 Koupaliště Dolní Bukovina
  www.bukovina-koupaliste.cz

Mladoboleslavsko Mnichovohradišťsko
  Cyklopark Štěpánka, Mladá 

Boleslav
   www.saramb.cz/cyklopark-na-

stepance/
 Golf Mladá Boleslav
  www.golfmladaboleslav.cz/
  In-line dráha Městský stadion 

Mladá Boleslav
  Loděnice a půjčovna lodí 

a paddleboardů na Krásné 
louce, Mladá Boleslav

  www.saramb.cz
 Lukostřelba Libichov
  www.lukostrelnice-libichov.cz
  Městské koupaliště 

Mladá Boleslav
  www.saramb.cz
  Městský skatepark, 

Mladá Boleslav
  www.saramb.cz
  Potápěčské centrum Hastrman, 

Mladá Boleslav
  www.hastrman.cz
  Volnočasový areál 

Bakov nad Jizerou
  www.bakovnj.cz
  Volnočasový areál Obora park 

Kosmonosy
  www.kosmonosy.cz

Ostatní cíle
  Ekocentrum Zahrada, 

Mladá Boleslav
   www.ddm-mb.cz/zahrada/

minizoo/
  Hvězdárna Mladá Boleslav
  hvezdarnamb.cz
 Loreta v Kosmonosích
  www.kosmonosy.cz
  Židovský hřbitov 

v Mladé Boleslavi

Informační centra
  Turistické informační centrum 

Mladá Boleslav
  www.infocentrummladaboleslav.cz
  www.mladoboleslavsko.eu
  Turistické informační centrum 

Zvířetice
  www.zviretice.cz

Muzea, galerie a lidová 
architektura
 Zvonice v Rovensku pod Troskami
   www.rovensko.cz/mesto/historie/

zvonice/
  Městské muzeum Rovensko – 

muzeum historie a drahých kamenů
  www.rovensko.cz 
  Muzeum panenek a medvídků, 

Troskovice
  www.muzeumpanenek.cz
  Válečné muzeum Újezd pod Troskami
  https://www.valecnemuzeum.cz/
 Keltské opidum, Troskovice
  www.trosky.eu

Hrady, zámky, zříceniny
 Hrad Trosky, Troskovice
  www.hrad-trosky.cz

Rozhledny a vyhlídky
  Vyhlídka Svatopluka Čecha, 

Rovensko pod Troskami
  www.rovensko.cz

Koupaliště, sportoviště, 
půjčovny
  Cyklo Šonský Josef, 

Rovensko pod Troskami
  www.cyklo-sonsky.cz

Okolí Rovenska pod Troskami
  Balonové létání – BAART, s.r.o., 

Rovensko pod Troskami
  www.vyletbalonem.cz
  Kroul David – půjčovna elektrokol 

a elektrokoloběžek, servis kol, 
Rovensko pod Troskami

  littledavids.webnode.cz

Ostatní cíle
  Borecké skály, 

Rovensko pod Troskami
  www.rovensko.cz
  Kostel sv. Jana Křtitele, 

Újezd pod Troskami
  Kostel sv. Václava, 

Rovensko pod Troskami
  www.farnostrovensko.cz
 Nebákovský mlýn
 Podsemínský mlýn
 Podtrosecká údolí
  Sousoší Rozhovor, 

Rovensko pod Troskami
 Tachovský vodopád

Informační centra
  Městské informační středisko 

Rovensko pod Troskami
  www.rovensko.cz

  Koupaliště Klášter 
Hradiště nad Jizerou

  www.koupalistekempklaster.cz
 Koupaliště Kněžmost
  www.knezmost.cz
  Půjčovna šlapadel Duo camp 

Branžež
  www.duocamp.cz
  Pláž Na Kamínkách, 

Mnichovo Hradiště
  www.mnhradiste.cz

Exkurze
  Urbanglass – sklářská dílna, 

Hubálov
  www.urbanglass-figurky.cz

Ostatní cíle
  Lesopark nad Jizerou s dřevěnými 

sochami, Mnichovo Hradiště
  www.mnhradiste.cz
 Suhrovické rybníky, Kněžmost
  Krypta Kláštera 

Hradiště nad Jizerou
  www.klasterhradistenj.cz

Informační centra
  Městské informační centrum 

Mnichovo Hradiště
  www.mnhradiste.cz/turistika
 Informační středisko Kněžmost 
   www.knezmost.cz/cs/informacni-

stredisko-knezmost/
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www.cesky-raj.info

Muzea, galerie a lidová 
architektura
 Budova Staré školy, Stará Paka
  www.knihovnastarapaka.webk.cz
  Městské muzeum – Klenotnice 

drahých kamenů, Nová Paka
  www.muzeum.cz
  Městské muzeum – Suchardův 

dům, Nová Paka
  www.muzeum.cz
 Paleopark Balka, Nová Paka
  www.muzeum.cz

Sakrální památky
  Kostel Narození Panny Marie, 

Úbislavice
  www.farnostnovapaka.cz
  Kostel Nejsvětější Trojice, Štikov, 

Nová Paka
  www.farnostnovapaka.cz
  Kostel sv.Petra a Pavla, 

Úbislavice
  www.farnostnovapaka.cz
  Kostel Všech svatých, Levínská 

Olešnice
  www.farnostnovapaka.cz
 Křížová cesta Nová Paka
  www.novopacko.cz
  Křížová cesta Zlatnice – Cesta 

světla, Vidochov
  www.novopacko.cz
  Kostel Proměnění Páně 

a sv. Mikuláše, Nová Paka
  Farní kostel sv. Mikuláše, 

Nová Paka
  Klášterní chrám Nanebevzetí 

Panny Marie, Nová Paka
 Kostel sv. Vavřince, Stará Paka

Hrady, zámky, zříceniny
 Hrad Kumburk, Syřenov
  www.kumburk.cz
  Zřícenina hradu Bradlec, 

Syřenov
   www.kumburk.cz/kumburk/

bradlec.htm
 Hrad Pecka
  www.hradpecka.cz

Rozhledny
 Kozinec u Nové Paky
   kpr.kvalitne.cz/rozhledna-kozinec/
  kpr.kvalitne.cz/kozinec/

Novopacko

 Krkonošská vyhlídka u Pecky
  www.novopacko.cz

Exkurze
  Exkurze do novopackého 

pivovaru, Nová Paka
  www.novopackepivo.cz
  Geostezka k Paleoparku Balka, 

Nová Paka

Koupaliště, sportoviště, 
půjčovny
  Potápěčské centrum 

Rumchalpa, Kumburský Újezd, 
Nová Paka

  www.rumchalpa.cz
 Tenis centrum, Nová Paka
  www.tenisnp.cz
 Sportovní centrum, Nová Paka
  www.sportovnicentrumnovapaka.cz
 Bazén Nová Paka
  www.bazennovapaka.cz
 Paintball Vidochov
  www.paintballvidochov.cz
 Auto-moto dráha Štikov
  www.autoklubnp.cz
 Koupaliště a kemp Pecka
  www.kemppecka.cz

Ostatní cíle
  Novopacké RETRO kino, 

Nová Paka
  www.penzion-novopackesklepy.cz
  Naučná stezka přírodním 

parkem Sýkornice, Štikov
 Centrum bez bariér, Nová Paka
  www.zbb.cz
  Kavárna Gernatův dům, 

Nová Paka
  www.muzeum.cz
 Větrný mlýn Borovnice
  vetrak.borovnice.cz/informace
 Klášterní schody Nová Paka
 Lesopark Střelnice, Nová Paka
  www.novopacko.cz
 Lom Hvězda, Stará Paka
  www.novopacko.cz
 Jírovy sady, Nová Paka
  www.novopacko.cz

Informační centra
 Informační centrum Nová Paka
  www.muzeum.cz

Muzea, galerie a lidová 
architektura
 Galerie Na Faře, Dolní Bousov
  www.infocentrum.dolnibousov.cz
 Galerie Na Schodech, Sobotka
  www.sobotka.cz
 Muzeum Fráni Šrámka, Sobotka
  www.franasramek.cz
 Muzeum Almárium, Sobotka
  www.humprecht.cz
  Šolcův statek – Galerie Karla 

Samšiňáka, Sobotka
  www.solcuvstatek.cz
  Vesnická památková rezervace 

Vesec u Sobotky
  www.vesecusobotky.cz
  Vesnická památková zóna 

Střehom
  infocentrum.dolnibousov.cz
  Veterán Jawa muzeum Rabakov, 

Dolní Bousov
  www.jawa-muzeum.cz

Hrady, zámky, zříceniny
 Hrad Kost, Podkost, Libošovice
  www.kost-hrad.cz
 Zámek Humprecht, Sobotka
  www.humprecht.cz
 Zámek Domousnice
  www.vinarstvimunzar.cz

Rozhledny a vyhlídky
  Vyhlídka Sklopísek Střeleč, 

Mladějov

Koupaliště, sportoviště, 
půjčovny
  Adventure golf Osek, 

Dolní Bousov
  adventure-golf-osek9.webnode.cz
  Bike servis Drop, Osek, 

Dolní Bousov
  bikeservisdrop.webnode.cz
  In-line okruh V Břízkách, 

Dolní Bousov
  infocentrum.dolnibousov.cz
 Koupaliště Dolní Bousov
  www.infocentrum.dolnibousov.cz

Sobotecko a Dolnobousovsko
 Koupaliště Sobotka 
  www.sobotka.cz
 Lezecká stěna Sobotka
  www.stenasobotka.cz
 Sportovní hala Dolní Bousov
  www.dolni-bousov.cz
  Tenisové a volejbalové kurty 

Dolní Bousov
  www.infocentrum.dolnibousov.cz

Naučné stezky
  Naučná stezka Za lesním tichem, 

Dolní Bousov
  www.infocentrum.dolnibousov.cz
 Stezka Dolním Bousovem
  www.infocentrum.dolnibousov.cz
  Krajinou Červenského rybníka, 

Dolní Bousov
  www.infocentrum.dolnibousov.cz
  Okolo Klenice za hrou 

a poučením, Dolní Bousov
  www.infocentrum.dolnibousov.cz

Ostatní cíle
 Dům pod půlměsícem, Sobotka
 Zvonice v obci Osek
 Židovský hřbitov Veselice
  infocentrum.dolnibousov.cz
  Střehomský vodní mlýn, 

Dolní Bousov
  Vesnická památková zóna 

Střehom
  infocentrum.dolnibousov.cz
  Dřevěná zvonice u kostela 

Nanebevzetí Panny Marie, Osek
 Minipivovar Slepý krtek, Ujkovice
  www.minipivovar-ujkovice.cz
 Vesecký Plakánek

Informační centra
  Městské informační centrum 

Sobotka
  www.sobotka.cz
 Infocentrum Dolní Bousov
  www.infocentrum.dolnibousov.cz
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www.cesky-raj.info

Muzea, galerie a lidová 
architektura
  Muzeum a Pojizerská galerie 

Semily
  www.muzeumsemily.cz
 Státní okresní archiv Semily
  www.soalitomerice.cz/soka-semily
  Galerie sochaře Hrachy, Záhoří, 

Smrčí, Semily
  www.obeczahori.cz
  Roubený statek a zvonička 

ve Škodějově, Příkrý
  www.obecprikry.cz
  Roubenky v Jílovecké ulici, 

Semily
  www.muzeumsemily.cz
 Hasičské muzeum Čikvásky,
 Rychta 1748, Roztoky u Semil
 Minimuzeum panenek, Semily
   mini-muzeum-panenek-v--

semilech.webnode.cz

Hrady, zámky, zříceniny
 Zbytky hradu Koštál, Košťálov
  www.kostalov.cz

Rozhledny a vyhlídky
 Böhmova vyhlídka, Semily
 Krkavčí skála, Semily
  www.kct.semily.cz
 Masarykova vyhlídka, Semily
  www.kct.semily.cz
 Myší skála, Semily
  Nejnižší rozhledna Járy 

Cimrmana, Semily
  www.semily.cz
  Rozhledna Kozákov, 

Chuchelna – Komárov
  www.kct.semily.cz
  www.chata-kozakov.cz
  Věž kostela sv. Petra a Pavla, 

Semily
  www.muzeumsemily.cz
  Vyhlídkový ochoz kostela 

Navštívení Panny Marie 
v Bozkově

  www.farnostbozkov.cz
 Vyhlídka Na Janečku, Semily
  fb: Vacatkovi Bozkov

Koupaliště, sportoviště, 
půjčovny
 BC Sport Semily
  www.bcsport.cz

Muzea, galerie a lidová 
architektura
 Dlaskův statek, Dolánky, Turnov
  www.muzeum-turnov.cz
  Dům přírody Českého ráje, 

Dolánky, Turnov
  www.dumprirody.cz/ceskyraj
 Galerie Český ráj, Všeň
  www.galerieceskyraj.cz
  Galerie Granát Turnov – 

Zákaznické centrum
  www.granat.cz/galerie-granat/
 Galerie Maxiart, Turnov
  www.galerie-maxiart.cz
 Kamenářský dům, Turnov
  www.muzeum-turnov.cz
  Maloskalská galerie – Boučkův 

statek, Malá Skála
  www.maloskalskagalerie.cz
 Motomuzeum Borek pod Troskami
  www.motomuzeumborek.cz
 Muzeum Českého ráje v Turnově
  www.muzeum-turnov.cz
  Výstava panenek a kočárků v Turnově

Hrady, zámky, zříceniny
 Hrad Valdštejn
  www.hrad-valdstejn.cz
 Státní zámek Hrubý Rohozec
  www.zamek-hrubyrohozec.cz
 Státní zámek Sychrov
  www.zamek-sychrov.cz
 Zámek Hrubá Skála
  www.hotelhrubaskala.cz
 Zámek Svijany
  www.zameksvijany.cz
 Zřícenina hradu Frýdštejn
  www.frydstejn.cz
 Zřícenina hradu Kavčiny, Turnov
 Zřícenina hradu Kozlov, Olešnice
  Zřícenina hradu Rotštejn, 

Mírová pod Kozákovem
  www.hradrotstejn.info
  Zřícenina hradu Vranov – 

Pantheon, Malá Skála
  www.vranov-pantheon.cz

Rozhledny 
  Rozhledna Dubecko, Mírová pod 

Kozákovem
 Rozhledna Kopanina, Frýdštejn
 Rozhledna Vrchovina u Sychrova
 Rozhledna Hlavatice, Turnov

Koupaliště, sportoviště, 
půjčovny
 Bowling Sedmihorky, Karlovice
  www.bowlingsedmihorky.cz
  In-line trasa Turnov – Dolánky – 

Bartošova pec
  Kanoe, rafty, koloběžky 

LODEKOZA.CZ, Malá Skála
  www.lodekoza.cz
 Kola Český ráj, Turnov
  www.kolaceskyraj.cz
  Koloběžky Hruboskalsko, 

Hrubá Skála
  www.kolobezky-hruboskalsko.cz

Semilsko Turnovsko

 Golf Club Semily
  www.gcsemily.cz
 Golf Oleška Košťálov
  www.golf.erbani.cz
 Koupaliště Chuchelna
  www.chuchelna.cz
 Koupaliště Košťálov
  koupaliste.kostalov.cz/
 Koupaliště Libštát
  www.libstat.info
  Potápění na potápěčské 

základně v zatopeném lomu 
v Jesenném

  www.lomjesenny.cz
 Půjčovna elektrokol Semily
  www.sportovni-centrum.cz
  Půjčovna tříkolek JAKEMOTO, 

Semily
  www.pujcovna-trikolek.cz
  Sportovní areál Podolí, 

Benešov u Semil
   www.sdhbenesovusemil.

estranky.cz
 Sportovní centrum Semily
  www.sportovni-centrum.cz
  Škola paraglidingu Fly4you, 

Miroslav Stěhula, Semily
  www.fly4you.cz

Exkurze
  Sklářská huť a vodní elektrárna, 

Jesenný
  www.sklopetr-iris.cz
 Fabrika 1861, Semily
  www.fabrika1861.cz

Ostatní cíle
  Bozkovské dolomitové jeskyně, 

Bozkov
  bozkovske.caves.cz
 Sportovní areál Benešov u Semil
  www.benesovusemil.cz
  Zahradní centrum Chuchelna, 

Semily
  zahradnicentrumchuchelna.cz

Informační centra
  Turistické informační centrum 

Semily
  www.semily.cz

 Koupaliště Frýdštejn
 Koupaliště Kacanovy
  www.kemp-kacanovy.cz
  Koupaliště Maškova zahrada, 

Turnov
   maskova-zahrada.cz/venkovni-

koupaliste
 Plavecký bazén Turnov
   maskova-zahrada.cz/home/bazen-

vysinka
  Půjčovna kol a dalšího 

sportovního vybavení, wellness, 
Roubenka Vyskeř

  www.roubenka-ceskyraj.cz
 Půjčovna kol Bohemia Inn, Turnov
  www.bohemiainn.cz/pujcovna.html
 Půjčovna lodí a koloběžek Klokočí
  www.klokoci.cz
  Půjčovna lodí Jizera – Lodě 

Maloskalsko, Malá Skála
  www.maloskalsko.eu
 Půjčovna lodí Ostrov, Malá Skála
  www.lode-ostrov.cz
 Sportcentrum TJ Turnov
  www.tjturnov.cz
  Sportovně rekreační areál 

Maškova zahrada, Turnov
  www.maskova-zahrada.cz
  Sportovní hala Hodkovice 

nad Mohelkou
  hodkovicenm.isportsystem.cz/
  www.hodkovicenm.cz
 Squash a badminton – TJ Turnov
  www.tjturnov.cz
 Žlutá plovárna, Malá Skála
  www.sundiskfamily.cz

Exkurze
  Brusírna drahých kamenů Gema, 

Turnov
  www.brusirnadrahokamu.cz
 Parsi s.r.o., Turnov – Rohliny
  www.parsi-glass.com
  PIVOVAR ROHOZEC, a.s., 

Malý Rohozec, Turnov
  www.pivorohozec.cz
 Pivovar Svijany
  www.pivovarsvijany.cz
 Ulička řemesel, Turnov
  www.ulickaremesel.cz
  Výroba českých křišťálových 

lustrů WRANOVSKY, Turnov
  www.wranovsky.com

Ostatní cíle
  Dětská herna Mlýn, Karlovice, 

Sedmihorky
  www.hernamlyn.cz
 Hvězdárna Turnov
  www.hvezdarna.turnov.cz
  Křížová cesta a Kalvárie, 

Hodkovice nad Mohelkou
 Synagoga Turnov
  www.synagoga-turnov.cz
 Židovský hřbitov v Turnově
  www.synagoga-turnov.cz
 Věžový vodojem Ohrazenice
  www.vhsturnov.cz
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www.cesky-raj.info

Informační centra
  Infocentrum 

Hodkovice nad Mohelkou
  www.hodkovicenm.cz
 Infoshop Vejměnek, Malá Skála
  www.vejmenek.cz
  Infocentrum Maloskalsko, 

Malá Skála
  www.infocentrum-maloskalsko.cz
 Infocentrum Zámek Svijany
  www.zameksvijany.cz
  Informační středisko Správy 

Muzea, galerie a lidová 
architektura
 Kittelův dům, Krásná, Pěnčín
  www.pencin-zittau.eu/kitteluv-dum
 Kotelna 1859, Železný Brod
  www.fabrika1861.cz/kotelna-1859/
  Městská galerie Vlastimila Rady, 

Železný Brod
  www.zeleznybrod.cz
  Městské muzeum 

v Železném Brodě
  www.muzeumzb.cz
  www.zeleznybrod.cz
  Městské muzeum 

v Železném Brodě, národopisná 
expozice Běliště

  www.zeleznybrod.cz
  www.muzeumzb.cz
  Minimuzeum skleněných 

betlémů v Železném Brodě
  minimuzeum.wix.com/betlemy
  Muzeum a galerie firmy Detesk, 

Železný Brod
  galerie.detesk.cz
  Prostor pro sklo – Galerie 

Libenský – Brychtová, 
Železný Brod

  Muzeum socialistických vozů, 
Železný Brod

  pavelkadas.wixsite.com/website
  Prohlídkový okruh Trávníky, 

Železný Brod
  www.zeleznybrod.cz

Hrady, zámky, zříceniny
  Zřícenina hradu Návarov, Zlatá 

Olešnice
  navarov-hrad.cz
  Zřícenina hradu Zbirohy, Zbirohy, 

Koberovy

Rozhledny a vyhlídky
 Liebiegova vyhlídka, Železný Brod
 Rozhledna Hamštejn, Koberovy
  www.koberovy.cz
 Vrch Sokol, Koberovy
 Vyhlídka Šibeňák, Železný Brod
  Vyhlídky v Besedických skalách, 

Koberovy

Koupaliště, sportoviště, 
půjčovny
 Městské koupaliště Železný Brod
  www.zeleznybrod.cz
  Sportovně – rekreační areál 

Paraplíčko, Železný Brod
  www.arealparaplicko.cz

Železnobrodsko

CHKO Český ráj v Arboretu 
Bukovina, Karlovice – Sedmihorky

  www.sevceskyraj.cz
  Informační středisko Věžák, 

Krčkovice, Hrubá Skála
  www.csopbukovina.cz
  Informační turistické centrum 

Autocamp Sedmihorky
  www.campsedmihorky.cz
  Regionální turistické informační 

centrum Turnov
  www.infocentrum-turnov.cz

 Sportovní centrum Železný Brod
  SUNDISK family - půjčovna lodí 

a koloběžek, Spálov
  www.sundiskfamily.cz
In-line dráha Železný Brod
Půjčovny lodí Železný Brod

Exkurze
  Sklářské studio Oliva Glass, 

Železný Brod
  www.oliva-glass.com
  Karel Sobotka – skleněné 

figurky, Železný Brod
  www.sklenene-foukane-figurky.cz
 Detesk s. r. o., Železný Brod
  www.detesk.cz
 MISAMO Železný Brod
  www.misamo.cz
 Vodní elektrárna Spálov
  www.mvespalov.sweb.cz
  Lampglas, s. r. o. – unikátní 

šperky z perel, Železný Brod
  www.lampglas.cz
  BURSA – ruční sklářská výroba, 

Železný Brod
  www.sklobursa.cz
 DT GLASS  s. r. o., Železný Brod
  www.dtglass.cz
  Malá vodní elektrárna 

Železný Brod
  www.vezb.cz

Ostatní cíle
  Kostel sv. Jakuba Většího, 

Železný Brod
 Kostel Nejsvětější Trojice ve Bzí
  Ochranovský sbor při ČCE 

Jednotě bratrské Železný Brod
  www.jbzb.cz
Kostel sv. Josefa v Krásné
  www.kostelsvjosefa.cz
  Kostelík sv. Jana Nepomuckého 

Na Poušti, Železný Brod
  Skalní útvar Kozinec 

u Železného Brodu
 Zvonice v Železném Brodě
  www.zeleznybrod.cz

Informační centra
  Turistické informační centrum 

Kittelův dům, Krásná, Pěnčín
  www.pencin-zittau.eu/kitteluv-dum
  Turistické informační centrum 

Železný Brod
  www.zeleznybrod.cz



NISA PARK 
VRATISLAVICE
NISA PARK 
VRATISLAVICE

Místo splnených detských snu
Volnočasový areál s občerstvením o rozloze 5 000 m2

Co u nás najdete:
Vzduchové trampolíny  •  Vodní postele  •  Hopsakoule

Dřevěné herní prvky z kvalitního akátového dřeva  •  Mlhoviště  •  Pískoviště
…a mnoho dalšího!

Otevírací doba: 

KVĚTEN–ZÁŘÍ 
(za příznivého počasí a teplotě nad 15 °C)

9:00–19:00 hod.

www.nisapark.cz Partneři areálu:

Nisapark Vra� slavice
nisa_park_vra� slavice

Parkování u areálu zdarma. Za Kinem 528, 463 11 Liberec 30 - Vra� slavice nad Nisou


